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Η κυβέρνηση του Οντάριο εκδίδει Αιτήσεις για Προτάσεις (RFPs) για 
να σχεδιάσει και να κατασκευάσει τη σήραγγα Pape, τους υπόγειους 
σταθμούς και τον υπερυψωμένο οδηγό και τους σταθμούς για 
το μετρό Ontario Line, σηματοδοτώντας ένα 
ακόμη ορόσημο στο σχέδιο της επαρχίας να 
προσφέρει γρήγορη και αξιόπιστη διέλευση για 
την Ευρύτερη Περιοχή Τορόντο (GTA).

Λογαριασμός ταμιευτηρίου FHSA  για αγορά 
Α΄ κατοικίας και νέες ασφάλειες  
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Το Οντάριο Προωθεί Συμβάσεις για 
τη σήραγγα του Μετρό στην Pape

 Ontario minimum 
wage to increase 

to $16.55 per 
hour on Oct. 1

 Χαμηλότοκα 
στεγαστικά 
δάνεια σε 

νέους

 ΑΑΔΕ: Απλοποιείται 
η διαδικασία 
μεταβίβασης 

ακινήτων 

 Here's What's Open 
& Closed In Ontario 

This Good Friday 
& Easter Monday
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 Οι κανόνες που διέπουν το νέο 
πρόγραμμα τέθηκαν σε ισχύ την 
1η Απριλίου, επιτρέποντας στους 
υποψήφιους αγοραστές κατοικιών να 
αρχίσουν να αποταμιεύουν έως και 15 
χρόνια μόλις ανοίξουν έναν λογαριασμό, 
με ετήσιο ανώτατο όριο κατάθεσης 8.000 
$ και όριο συνεισφοράς διάρκειας ζωής 
40.000 $.
Προτάθηκε για πρώτη φορά στον 
προϋπολογισμό της ομοσπονδιακής 
κυβέρνησης για το 2022, ο νέος 
λογαριασμός συνδυάζει δύο 
προνόμια από τους υπάρχοντες 
τύπους επενδυτικών 
λογαριασμών: εισφορές 
που εκπίπτουν 
φόρου και αναλήψεις 
αφορολόγητων.

Η κυπριακή ομογένεια τίμησε 
τον αγώνα της ΕΟΚΑ

Με διαχρονικά τραγούδια, ποίηση και ομιλίες, τα Κυπριακά σωματεία 
του Τορόντο και του Καναδά τίμησαν την 68η επέτειο της έναρξης 
του αγώνα της ΕΟΚΑ εναντίον της βρετανικής αποικιοκρατίας στην 
Κύπρο, σε μια εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο Πολιτιστικό 

Κέντρο της Κυπριακής    
κοινότητας  το 
μεσημέρι της 
Κυριακής 2 Απριλίου 
2023, ενώ το πρωί 
της ίδιας ημέρας 
τελέστηκε Μνημόσυνο 
για τους Πεσόντες 
στον Ιερό Ναό του 
Αγίου Ιωάννη από 
τον Θεοφιλέστατο 
Επίσκοπο Πατάρων 
κ. Αθηναγόρα και 
τον Ιερέα π. Φίλιππο 
Φιλίππου.
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Σάββατο του 
Λαζάρου και 

Κυριακή των Βαΐων
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SunValley Market
468 Danforth Road

Tel :416-264-2323 www.sunval leymarket .ca
Store Hours Mon. To Fri. 9:00 am to 8:00 pm-Sat. 8:00 am to 8:00 pm Sun. 9:00 am to 6:00 pm

468 Danforth Road (Birchmount & Danforth Rd)

Although we strive for accuracy in both copy & illustration, unintentional error may occur,we reserve the 
right to correct any error. Specials Available While Quantities Last. We reserve the right to limit quantities.

299
/each

Dempster’s

White or Whole Wheat
Bread
675 g

Canada “AAA” Grade or Higher

New York Striploins Steaks

1299
lb/28.64

Sealtest

Half & Half Cream 10%
1lt

Now Sell ing
Beer, Wine & Cider

299
/100 g

Product of USA
Fresh Celery

Ontario Grown Greenhouse
Red or Yellow
Bell Peppers

$8

Ontario Grown
Vine Cluster Tomatoes

Product of Guatemala
Sweet Jumbo Cantaloupes

Deli Sliced Imported
Italian Prosciutto
18.10 lb

Deli Serve
Asiago Cheese
13.56 lb

Chapman’s  Markdale

Creamery Ice Cream
2 Lt

Brussels Sprouts

Kraft

Peanut Butter
1 kg

Spec ia ls  e f fect ive  March  31 st t i l  Apr i l  6 th,  2023

499
lb/11.00 kg

599399 299

299

399

299 449 199

/each/each /each

/each

/100 g

/each /each /each

French’s

Ketchup
1 Lt

Diana

BBQ Sauce
500 ml

199
lb/4.39 kg 199

lb/4.39 kg199
/each

Natrel

Real Whipped Cream
225 g

Philadelphia

Cream Cheese
250 g

Chefmaster

Margarine Spread
454 g

299
lb/6.59 kg 299

lb/6.59 kg

399
/each

Product of Peru
Green or Red Seedless Grapes

299
/100 g

Ontario Raised Pork
Frenched Pork Loin 
Roast

399
/each

Sun Maid or Cinnabon

Raisin Bread
450 g

Deli Sliced Brandt Brand
Oven Roasted Turkey Breast
13.56 lb

499
/each

Η Διεύθυνση και το Προσωπικό του 
Sun Valley Market σας εύχονται 
Καλό Πάσχα και Χρόνια Πολλά! 

Είθε το φως της Αναστάσεως του 
Χριστού να λάμπει στις 
καρδιές όλων 

μας .
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ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ FHSA;
Οι κανόνες που διέπουν το 
νέο πρόγραμμα τέθηκαν σε 
ισχύ την 1η Απριλίου, επι-
τρέποντας στους υποψή-
φιους αγοραστές κατοικιών 
να αρχίσουν να αποταμιεύ-

ουν έως και 15 χρόνια μόλις ανοίξουν έναν 
λογαριασμό, με ετήσιο ανώτατο όριο κατά-
θεσης 8.000 $ και όριο συνεισφοράς διάρ-
κειας ζωής 40.000 $.
Αλλά οι υποψήφιοι αγοραστές κατοικιών 
που ενθουσιάζονται να αρχίσουν να αποτα-
μιεύουν ενδέχεται να μην είναι σε θέση να 
ανοίξουν ένα FHSA αμέσως, ως ελπίζουν.
Οκτώ μεγάλα καναδικά χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα, συμπεριλαμβανομένων και των 
Big Six banks, η EQ Bank και η Desjardins 
δήλωσαν ότι δεν θα ήταν έτοιμοι να προ-
σφέρουν το FHSA έως την 1η Απριλίου. 
Ορισμένοι είπαν ότι στοχεύουν σε μια κα-
λοκαιρινή κυκλοφορία ή στοχεύουν σε "αρ-
γότερα το 2023", επικαλούμενοι ένα σύνο-
λο διαδικασιών που απαιτεί τεχνολογική 
ανάπτυξη και συντονισμό με την Υπηρεσία 
Εσόδων του Καναδά.
Η Οττάβα δήλωσε ότι "αναμένει ότι οι Κα-
ναδοί θα μπορούν να ανοίξουν και να αρχί-
σουν να συνεισφέρουν σε έναν λογαριασμό 
στα μέσα του 2023", αν και ο προϋπολογι-
σμός που κατατέθηκε νωρίτερα αυτή την 
εβδομάδα σημείωσε ότι η επιλογή είναι δια-
θέσιμη στις τράπεζες από την 1η Απριλίου.
Προτάθηκε για πρώτη φορά στον προϋπο-
λογισμό της ομοσπονδιακής κυβέρνησης 
για το 2022, ο νέος λογαριασμός συνδυ-
άζει δύο προνόμια από τους υπάρχοντες 
τύπους επενδυτικών λογαριασμών: εισφο-
ρές που εκπίπτουν φόρου και αναλήψεις 
αφορολόγητων.
Παρόμοια με ένα εγγεγραμμένο συνταξιο-
δοτικό αποταμιευτικό πρόγραμμα (RRSP), 
οι καταθέσεις μπορούν να διεκδικηθούν ως 
έκπτωση έναντι του φορολογητέου εισοδή-
ματος. Στη συνέχεια, οι επενδύσεις μπο-
ρούν να αυξηθούν στον λογαριασμό χωρίς 
να υπόκεινται σε φόρο, ακολουθούμενη 
από αφορολόγητη ανάληψη εάν χρησιμο-
ποιούνται για προκαταβολή -- που μοιάζει 
με αφορολόγητο λογαριασμό ταμιευτηρίου 
(TFSA).
«Τα χρήματα μπαίνουν σαν RRSP και βγαί-
νουν σαν TFSA», δήλωσε η Erica Nielsen, 
εκτελεστική αντιπρόεδρος τραπεζικών και 

επενδύσεων στην RBC.
«Περιμένω να είναι μια εξαιρετικά δημοφι-
λής επιλογή γιατί για κάποιον που αρχίζει 
να αποταμιεύει -- και είτε αρχίζεις να απο-
ταμιεύεις για την ιδιοκτησία σπιτιού είτε αρ-
χίζεις να αποταμιεύεις για συνταξιοδότηση 
-- έχει γίνει πραγματικά το σωστό μέρος για 
αποταμίευση ."
Η Nielsen είπε ότι οι πελάτες RBC θα πρέ-
πει να μπορούν να ανοίξουν λογαριασμούς 
FHSA κάποια στιγμή αυτή την άνοιξη.

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΔΙΑΦΟΡΑ 
ΜΕΤΑΞΥ TFSA ΚΑΙ FHSA;

Για λογαριασμούς FHSA, σε αντίθεση με 
έναν RRSP ή τον TFSA, η αίθουσα συ-
νεισφορών ξεκινά μόνο όταν ανοίξει ο 
λογαριασμός.
Τα άτομα επιτρέπεται να μεταφέρουν αχρη-
σιμοποίητα τμήματα του ετήσιου ορίου συ-
νεισφοράς τους σε ένα επόμενο έτος, επι-
πλέον των 8.000 $ που είναι διαθέσιμα για 
το επόμενο έτος.
Τυχόν αποταμιεύσεις που δεν χρησιμοποιή-
θηκαν για την αγορά κατοικίας θα μπορού-
σαν να μεταφερθούν αφορολόγητα σε ένα 
RRSP ή σε ένα Ταμείο Εγγεγραμμένου Συ-
νταξιοδοτικού Εισοδήματος.
Ο Tony Sutey, ανώτερος οικονομικός σύμ-
βουλος της Assante Capital Management 
Ltd. στο Χάντσβιλ Οντάριο, είπε ότι μόλις το 
πρόγραμμα είναι διαθέσιμο, θα είναι "αδιά-
φορο για κάποιον που κοιτάζει σοβαρά να 
αγοράσει το πρώτο του σπίτι".
«Είναι κυρίως νέοι άνθρωποι, αλλά μπορεί 
να είναι και ενήλικες στα 40 ή στα 50 τους 
αν δεν είχαν ποτέ σπίτι», είπε.
Ωστόσο, συμβούλεψε ότι το πρόγραμμα 
μπορεί να μην είναι το κατάλληλο για όλους, 
συμπεριλαμβανομένων εκείνων με χαμηλό-
τερα εισοδήματα.
«Υπάρχουν ορισμένοι άνθρωποι που μπο-
ρεί να ονειρεύονται να αποκτήσουν το 

Λογαριασμός ταμιευτηρίου FHSA  για αγορά Α΄ κατοικίας και νέες ασφάλειες  

γράφει η 
Δήμητρα 
Κολοβός

LJI Reporter

πρώτο τους σπίτι, αλλά οικονομικά, θα ήταν 
επικίνδυνο να χρησιμοποιήσουν αυτό το 
προϊόν και πιθανότατα θα έκλινα προς έναν 
αφορολόγητο λογαριασμό ταμιευτηρίου», 
είπε ο Sutey.
"Κάποιος που έχει ένα αρκετά χαμηλό εισό-
δημα, ας πούμε ότι είναι $40.000, $50.000 
ή λιγότερο, αυτό το άτομο δεν είναι ιδανι-
κός υποψήφιος επειδή μπορεί να χρειαστεί 
χρήματα για να φτιάξει το αυτοκίνητό του ή 
οτιδήποτε άλλο».
Η επαρχία συμβουλεύεται επίσης για μια 
«περίοδο υπαναχώρησης» για τους αγορα-
στές νέων κατοικιών και αναζητά στοιχεία 
σχετικά με το εάν θα πρέπει να είναι υπο-
χρεωτική η λήψη νομικών συμβουλών πριν 
από την υπογραφή συμφωνίας αγοράς για 
μια νέα κατοικία. Αυτά τα μέτρα αποτελούν 
μέρος του σχεδίου της κυβέρνησης να παρέ-
χει στους ανθρώπους την καλύτερη δυνατή 
προστασία των καταναλωτών, προκειμένου 
να διασφαλίσουν ότι έχουν τα απαραίτητα 
εργαλεία όταν αγοράζουν ένα νέο σπίτι.
«Οι σκληρά εργαζόμενοι κάτοικοι του Οντά-
ριο μπορούν να είναι βέβαιοι ότι αυτή η κυ-
βέρνηση έχει την πλάτη της και κάνει τα πά-
ντα για να τους προστατεύσει όταν κάνουν 
μια από τις μεγαλύτερες αγορές της ζωής 
τους – ένα νέο σπίτι», δήλωσε ο Kaleed 
Rasheed, Υπουργός Παροχής Δημόσιων 
και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών. «Αυτά τα 
νέα μέτρα για τα οποία συμβουλευόμαστε 
θα μας βοηθήσουν να προστατεύσουμε και 
να ενημερώσουμε τόσο τους αγοραστές κα-
τοικιών όσο και τους καταναλωτές, δίνοντας 
τη δυνατότητα στους κατοίκους του Οντάριο 
να συνεχίσουν να λαμβάνουν πιο έξυπνες, 
ασφαλέστερες αποφάσεις όταν επιλέγουν 
αυτή την επαρχία ως το παντοτινό τους 
σπίτι».
Η κυβέρνηση θα διαβουλεύεται με ομάδες 
καταναλωτών, το κοινό και τον τομέα της κα-
τασκευής κατοικιών μέσω του Ρυθμιστικού 
Μητρώου του Οντάριο στο εγγύς μέλλον 
σχετικά με μια περίοδο χαλάρωσης για νέες 
κατοικίες. Εάν εγκριθεί, ένας αγοραστής 
θα μπορούσε να ακυρώσει τη συμφωνία 
αγοράς του, εντός συγκεκριμένου χρονικού 
πλαισίου και οι κατασκευαστές θα πρέπει 
να αποκαλύψουν την περίοδο υπαναχώ-
ρησης στους αγοραστές. Στο πλαίσιο της 
διαβούλευσης, η κυβέρνηση θα αναζητήσει 
επίσης πληροφορίες σχετικά με το εάν θα 
πρέπει να υπάρχει απαίτηση οι αγοραστές 
όλων των νέων κατοικιών να λαμβάνουν 

νομικές συμβουλές σχετικά με τις συμφωνί-
ες αγοράς τους.
Ταυτόχρονα, τα μέλη της πιστωτικής ένω-
σης του Οντάριο που αποταμιεύουν για 
πρώτη κατοικία θα προστατεύονται. Οι λο-
γαριασμοί Ταμιευτηρίου Πρώτης Κατοικίας 
εισήχθησαν από την ομοσπονδιακή κυβέρ-
νηση και τα μέλη της πιστωτικής ένωσης 
μπορούν να τους χρησιμοποιήσουν για να 
αποταμιεύσουν για την αγορά της πρώτης 
τους κατοικίας. Ως μέρος της εισαγωγής 
τους στην αγορά, η κυβέρνηση του Οντά-
ριο επιδιώκει να επεκτείνει την κάλυψη στο 
πλαίσιο του Αποθεματικού Ταμείου Ασφά-
λισης Καταθέσεων για Λογαριασμούς Ταμι-
ευτηρίου Πρώτης Κατοικίας στις πιστωτικές 
ενώσεις του Οντάριο.
«Η κυβέρνησή μας βοηθά τους αγοραστές 
κατοικιών για πρώτη φορά που χρησιμοποι-
ούν πιστωτικές ενώσεις να αποταμιεύουν 
καθώς θέλουν να εισέλθουν στην αγορά», 
δήλωσε ο Peter Bethlenfalvy, υπουργός 
Οικονομικών. «Με την επέκταση της κάλυ-
ψης στο πλαίσιο του Αποθεματικού Ταμείου 
Ασφάλισης Καταθέσεων για Λογαριασμούς 
Ταμιευτηρίου Πρώτης Κατοικίας των μελών 
της πιστωτικής ένωσης του Οντάριο, παρέ-
χουμε περισσότερους τρόπους στους αν-
θρώπους να αποταμιεύουν για την πρώτη 
τους κατοικία, παρέχοντας παράλληλα θε-
σμικές διασφαλίσεις για τις πιστωτικές ενώ-
σεις και τους δημοφιλείς θησαυρούς».
«Συνεχίζουμε να εφαρμόζουμε πολιτικές 
που θα διασφαλίσουν ότι το Οντάριο είναι 
έτοιμο να χτίσει περισσότερα σπίτια και 
να τα χτίσει γρήγορα καθώς βελτιώνονται 
οι συνθήκες της αγοράς», δήλωσε ο Steve 
Clark, Υπουργός Δημοτικών Υποθέσεων 
και Στέγασης. «Όπως κάνουμε, θα συνεχί-
σουμε να υπερασπιζόμαστε τους αγορα-
στές κατοικιών και να διασφαλίζουμε ότι τα 
συμφέροντά τους προστατεύονται καθώς 
εργαζόμαστε για να χτίσουμε τα σπίτια που 
χρειάζονται οι κάτοικοι του Οντάριο».
«Η κυβέρνησή μας θέλει να διασφαλίσει ότι 
η ιδιοκτησία ενός σπιτιού είναι προσιτή για 
όλους σε όλη την επαρχία», δήλωσε η Nina 
Tangri, αναπληρώτρια υπουργός Στέγασης. 
«Συνεχίζουμε να εργαζόμαστε με όλα τα 
επίπεδα της κυβέρνησης και του ιδιωτικού 
τομέα καθώς εισάγουμε μέτρα που θα απο-
τελέσουν γερές βάσεις για την κατασκευή 
νέων κατοικιών τόσο σε αγροτικές όσο και 
σε αστικές κοινότητες στο Οντάριο».
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Ο πληθυσμός του Καναδά αυξήθηκε πάνω 
από ένα εκατομμύριο ανθρώπους για πρώ-
τη φορά το 2022, σύμφωνα με ανακοίνωση 
της κυβέρνησης. Οι κάτοικοι αριθμούν πλέ-
ον από 38.516.138 σε 39.566.248 άτομα.
Επίσης σημειώθηκε ο υψηλότερος ετήσιος 
ρυθμός αύξησης του πληθυσμού με 2,7% 
από το 1957. Το φαινόμενο οφείλεται εν 
μέρει στις προσπάθειες της κυβέρνησης 
να στρατολογήσει μετανάστες στη χώρα 
για την αντιμετώπιση ελλείψεων εργατικού 
δυναμικού.
Η χώρα εξαρτάται επίσης από τη μετανά-
στευση για τη στήριξη ενός γερασμένου 
πληθυσμού. Όμως, σύμφωνα με στατιστικά 
στοιχεία, η αύξηση του αριθμού των μόνι-
μων και προσωρινών μεταναστών μπορεί 
«να παρουσιάσει επιπλέον προκλήσεις για 
ορισμένες περιοχές της χώρας όσον αφορά 
τη στέγαση, τις υποδομές και τις μεταφο-
ρές, καθώς και την παροχή υπηρεσιών στον 
πληθυσμό».
Η διεθνής μετανάστευση αντιπροσω-
πεύει σχεδόν το 96% της αύξησης του 
πληθυσμού.
Ο πρωθυπουργός Τζάστιν Τριντό κάνει 
προσπαθείς για την προσέλκυση περισ-
σότερων μεταναστών στη χώρα από την 
ανάληψη των καθηκόντων του το 2015. Πέ-
ρυσι, η κυβέρνηση ανακοίνωσε ένα σχέδιο 
να υποδεχθεί μισό εκατομμύριο μετανάστες 
ετησίως έως το 2025.
Η καναδική κυβέρνηση έχει επίσης δεχτεί 
ανθρώπους που επλήγησαν από συγκρού-
σεις όπως ο πόλεμος στην Ουκρανία, η 
ανθρωπιστική κρίση στο Αφγανιστάν και οι 

σεισμοί του 2023 στην Τουρκία και τη Συρία, 
αναφέρει το abcnews.al.
Την προηγούμενη Τετάρτη, η κυβέρνηση 
ανακοίνωσε παράταση μέχρι τον Ιούλιο 
ενός προγράμματος που προσφέρει την 
προσωρινή επανεγκατάσταση Ουκρανών 
και των μελών των οικογενειών τους.
Μέχρι σήμερα, έχουν εγκριθεί περισσότε-
ρες από 600.000 αιτήσεις από σχεδόν ένα 
εκατομμύριο που έχουν υποδεχτεί και πε-
ρισσότερα από 130.000 άτομα έχουν φτά-
σει στον Καναδά.
Η προηγούμενη υψηλότερη αύξηση του 
πληθυσμού του Καναδά, ήταν το 1957, ως 
αποτέλεσμα της αύξησης του αριθμού των 
παιδιών μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο και 
του προσφυγικού κινήματος μετά την Ουγ-
γρική Επανάσταση.
Το 2022 ο Καναδάς υποδέχθηκε 437.000 
μετανάστες, ενώ ο αριθμός των μη μόνι-
μων κατοίκων στη χώρα αυξήθηκε κατά 
607.782, σύμφωνα με την ανακοίνωση της 
κυβέρνησης.
Η αύξηση του πληθυσμού σημαίνει επίσης 
ότι ο Καναδάς θα κατέχει την πρώτη θέση 
μεταξύ των 38 χωρών-μελών του Οργανι-
σμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης για την αύξηση του πληθυσμού το 
2022, ενώ ήταν επίσης η ταχύτερα ανα-
πτυσσόμενη χώρα της G7, σύμφωνα με τη 
Στατιστική Υπηρεσία του Καναδά.
Συμφώνα με την κυβέρνηση εάν ο Καναδάς 
διατηρούσε ανάπτυξη 2,7% κάθε χρόνο, 
ο πληθυσμός του θα διπλασιαζόταν σε 26 
χρόνια.

Οι γυναικοκτονίες καταγράφουν αύξηση 
στον Καναδά και είναι πολύ περισσότερες 
σε σχέση με πριν από την πανδημία της 
Covid-19,με μια γυναίκα να δολοφονείται 
κάθε δύο ημέρες, σύμφωνα με νέα έκθεση 
που καταγγέλλει την απουσία ευρείας κλί-
μακας δημόσιας πολιτικής.
Σύμφωνα με το Καναδικό Παρατηρητήριο 
για τη Γυναικοκτονία με στόχο τη Δικαιοσύ-
νη και την Ανάληψη ευθύνης, 184 γυναίκες 
φονεύθηκαν πέρυσι, αριθμός που αντιστοι-
χεί σε μια αύξηση 20% σε σχέση με το 2019.
"Αυτό σημαίνει ότι τουλάχιστον μια γυναίκα 
ή ένα κορίτσι σκοτώνεται κάθε δύο ημέρες", 
σημειώνει το Παρατηρητήριο στην έκθεσή 
του, που διευκρινίζει ότι "οι άνδρες αποτε-
λούν τη μεγάλη πλειοψηφία των κατηγο-
ρουμένων".Σχεδόν το 60% των θυμάτων 
δολοφονούνται από τον σύντροφό τους ή 
ένα πρώην σύντροφο, σημειώνει ακόμη το 
Παρατηρητήριο.
"Ο θάνατος μιας γυναίκας θα έπρεπε να 
είναι σημαντικός από μόνος του", δήλωσε 
η Μίρνα Ντόουσον, ιδρύτρια του Παρατη-
ρητηρίου και καθηγήτρια Κοινωνιολογίας 
στο Πανεπιστήμιο του Γκελφ, στην επαρχία 
Οντάριο.
"Ωστόσο πρέπει επίσης να αναγνωριστεί 
ο αντίκτυπος που έχουν οι θάνατοι αυτοί 
στους ανθρώπους που μένουν πίσω. Αντι-
κατοπτρίζεται επί δεκαετίες στη ζωή αυτών 

που προσπαθούν να επιβιώσουν, κυρίως 
στα παιδιά", πρόσθεσε σε ανακοίνωση.
Η έκθεση υπογραμμίζει επίσης τον πολύ 
μεγάλο αριθμό των αυτοχθόνων γυναικών 
που αντιστοιχούν στο 36% των θυμάτων 
γυναικοκτονιών αλλά μόλις στο 5% του κα-
ναδικού πληθυσμού.
"Πρέπει να ακούτε τις γυναίκες όταν εκφρά-
ζουν τον φόβο τους. Πρέπει να τις παίρνε-
τε στα σοβαρά", δήλωσε η Μίρνα Ντόου-
σον, που υπενθυμίζει την περίπτωση μιας 
μαύρης γυναίκας που δολοφονήθηκε το 
2022 στο Τορόντο παρότι είχαν υποβληθεί 
καταγγελίες.
Οι υποστηρικτές των ανθρωπίνων δικαιω-
μάτων ζητούν επίσης η χώρα να αναγνω-
ρίσει τις γυναικοκτονίες στον ποινικό κώ-
δικα, όπως ισχύει σε ορισμένες χώρες. "Ο 
Καναδάς υπολείπεται σε σχέση με άλλες 
χώρες στον τρόπο αντιμετώπισης της βίας 
των ανδρών κατά των γυναικών και των κο-
ριτσιών", δηλώνει με αποδοκιμασία η Μίρνα 
Ντόουσον.
Στα τέλη Μαρτίου, αρμόδια επιτροπή για τη 
διερεύνηση μιας δολοφονίας στον ανατο-
λικό Καναδά το 2020 είχε ζητήσει από την 
κυβέρνηση να αναγνωρίσει ότι η "βία βάσει 
του φύλου, μεταξύ συντρόφων ή η ενδοοι-
κογενειακή" είναι "επιδημία" και συνεπώς 
συνιστά ένα πρωταρχικό και γενικευμένο 
πρόβλημα.

Καναδάς: Αυξάνεται ο πληθυσμός, 
λόγω μεταναστών

Μεγάλη αύξηση των γυναικοκτονιών  

International Kids' Art 
Contest 2023 / The Human 
Being at the Center
The Museum of Cycladic 
Art’s International Kids’ Art 
Contest celebrates its 10th 
anniversary this year! The 
contest under the theme 
“The Human Being at the 
Center” invites our young 
friends aged 4-15 to capture 
the role of Humans through 
their journey across cultures, 
different eras, space and time.
The children’s works will be presented 
this year in a large on-site exhibition at 
the City of Athens Arts Centre between 
September 23 and 29, with the collaboration 
of City of Athens Culture, Sports and Youth 
Organization (OPANDA).
Go to 
https://kidscontest.cycladic.gr/en/ 
for more information!

THE HUMAN BEING AT THE 
CENTER

The Museum of Cycladic Art’s International 
Kids’ Art Contest celebrates its 10th 
anniversary this year! The contest under 
the theme “The Human Being at the 
Center” invites our young friends aged 
4-15 to capture the role of Humans through 

their journey across 
cultures, different 
eras, space and time.
The children’s works 
will be presented this 
year in a large on-site 
exhibition at the City 
of Athens Arts Centre 
between September 
23 and 29, with the 
collaboration of City 
of Athens Culture, 
Sports and Youth 

Organization (OPANDA).
This year’s main character is the Female 
Figurine (ca. 2700-2400/2300 BC) which is 
on display on the 1st floor of the Museum 
in the permanent “Cycladic Art” exhibition. 
The human form takes us back in time, 
5000 years ago, when humans created 
the Cycladic Figurines, one of the most 
distinctive forms of Human representation 
ever made. The children create art inspired 
by the transformations of Human beings 
through the history of cultures, the works 
and the environment that they make. 
Which era do they live in and what kind of 
clothes do they wear? What country are 
they from? What kind of social message 
are they passing on? Can we imagine what 
their future may look like? What kind of 
environment will they live in and what will be 
their profession?
Send us your work until May 30th.

Το παρών στην εκλογική διαδικασία θα δώ-
σουν οι απόδημοι Έλληνες από 69 χώρες 
σε πέντε ηπείρους, αξιοποιώντας την δυνα-
τότητα να ψηφίσουν από τον τόπο μόνιμης 
κατοικίας τους.
Σύμφωνα με πληροφορίες του iefimerida.gr, 
περισσότεροι από 23.000 έχουν κάνει αίτη-
ση για τις εκλογές της 21ης Μαΐου.
Εκλογές 2023: Η διαδικασία θα παραμείνει 
ενεργή μέχρι τις 12 Απριλίου
Η διαδικασία θα παραμείνει ενεργή μέχρι 
τις 12 Απριλίου, διότι σύμφωνα με το νόμο 
όσοι το επιθυμούν και πληρούν τις προϋ-
ποθέσεις μπορούν να το πράξουν μέχρι 
12 ημέρες πριν την επίσημη προκήρυξη 
των εκλογών που προσδιορίζεται για τις 24 
Απριλίου. Η πλατφόρμα, βέβαια, θα μείνει 
ανοιχτή και μετά από αυτή την ημερομηνία, 
ωστόσο, όσοι το πράξουν θα θεμελιώσουν 
δικαίωμα ψήφου από τον τόπο κατοικίας 
τους στην επόμενη εκλογική αναμέτρηση.
Ο συνολικός αριθμός των μέχρι στιγμής αι-
τήσεων ανέρχεται στις 23.034 εκ των οποί-
ων οι 17.370 έχουν γίνει δεκτές, οι 4.086 
βρίσκονται υπό επεξεργασία και οι 1.578 
έχουν απορριφθεί.
Ο συνολικός αριθμός μπορεί να είναι χα-
μηλός, όμως έχει τεράστιο ενδιαφέρον ότι 
έχουν εκδηλώσει την επιθυμία να λάβουν 
μέρος στην εκλογική διαδικασία Έλληνες 
που κατοικούν σε μακρινές χώρες και το 
ταξίδι στην Ελλάδα για να ψηφίσουν είναι 
απαγορευτικό.
Εκλογές 2023: Έλληνες από κάθε γωνιά του 
πλανήτη στις αιτήσεις
Σύμφωνα με τα στοιχεία που έχει στη διάθε-
ση του το iefimerida.gr, μία αίτηση έχει υπο-
βληθεί από Έλληνα που ζει στη Λίμα του 

Περού, μία στο Κονγκό και συγκεκριμένα 
την πρωτεύουσα Κινσάσα, μία στο Καράκας 
της Βενεζουέλας και επίσης από μία στο Βι-
ετνάμ, την Κένυα και τον Λίβανο.
Παρόντες στην εκλογική αναμέτρηση δη-
λώνουν 7 Έλληνες που κατοικούν στο Σα-
ντιάγκο της Χιλής, 5 στο Μοντεβιδέο της 
Ουρουγουάης, 6 στη Βραζιλία και 8 στην 
Αργεντινή που ολοκληρώνει το παζλ των 
χωρών της Νότιας Αμερικής, ενώ 13 θα ψη-
φίσουν στην ελληνική πρεσβεία στο Μεξικό.
Εννέα αιτήσεις προέρχονται από την Ταϋ-
λάνδη, 19 το Κουβέιτ, 83 στη Νότια Αφρική 
και 65 από την Σιγκαπούρη. Στη Σεούλ της 
Νότιας Κορέας θα ψηφίσουν 41 πολίτες και 
17 στην Ιαπωνία, χώρες που το ταξίδι για 
την Ελλάδα πέρα από το κόστος που έχει 
ξεπερνά τις 18 ώρες.
Την ευκαιρία να ψηφίσουν στις 21 Μαΐου 
θέλουν να εκμεταλλευτούν και 5 Έλληνες 
που ζουν στην Ινδία, 3 στο Καζακστάν και 
επίσης 3 στην Αιθιοπία. Ενδιαφέρον είναι 
ότι 27 αιτήσεις προέρχονται από την Ρωσία.
Εκλογές 2023: Η πλειοψηφία των αιτήσεων 
είναι από χώρες της Γηραιάς Ηπείρου
Η πλειοψηφία των αιτήσεων είναι από χώ-
ρες της Γηραιάς Ηπείρου, όπου έχουν με-
τακομίσει για εργασία μετά την κρίση του 
2010 χιλιάδες νέοι και καλύπτουν τους αυ-
στηρούς περιορισμούς που θέτει η νομοθε-
σία. Οι περισσότερες εξ αυτών έχουν γίνει 
στο Ηνωμένο Βασίλειο (Αγγλία, Σκωτία, Β. 
Ιρλανδία) 4735 με την μερίδα του λέοντος να 
είναι στο Λονδίνο(3837). Ακολουθεί η Γερ-
μανία με 3360 σε 28 διαφορετικές πόλεις 
και το Βέλγιο με 1559.
Τις δυσκολίες που θέτει ο νόμος για την 
ψήφο των αποδήμων αποτυπώνει ο 

INTERNATIONAL KIDS' ART CONTEST 2023

Πάνω από 23.000 απόδημοι Έλληνες 
από κάθε γωνιά του πλανήτη έχουν 

κάνει αίτηση για να ψηφίσουν

184 γυναίκες δολοφονήθηκαν το 2022 στον Καναδά

χαμηλός αριθμός αιτήσεων από χώρες 
όπου παραδοσιακά υπήρξαν μεγάλες με-
ταναστευτικές ροές από την Ελλάδα και 
είναι έντονο το ελληνικό στοιχείο. Από τις 

Ηνωμένες Πολιτείες προέρχονται 1723 αι-
τήσεις από 9 διαφορετικές πόλεις, από τον 
Καναδά 224 και από την Αυστραλία 177.
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• Εξυπηρετούμε την Ελληνική παροικία 
από το 2006

• Δωρεάν τεστ ακοής
• Μεγάλη επιλογή ακουστικών σε 

προσιτές τιμές
• Επίσκεψη στο σπίτι διαθέσιμη
• Δοκιμαστική  περίοδος ακουστικών για 

60 ημέρες
• Τρία χρόνια εγγύηση
• Επισκευές ακουστικών και σέρβις
• Πλήρης εξυπηρέτηση και εμπιστοσύνη.
• Εξυπηρετούμε πελάτες με ασφάλιση 

στον WSIB, ODSP κλπ
Βρισκόμαστε δίπλα στον σταθμό του subway 

στο 751 Pape Ave., suite #202.

Call: 416-463-7771 

Φέρτε αυτή τη διαφήμιση στο γραφείο μας για τα 
διαθέσιμα εκπτωτικά πακέτα

www.hearingworks.ca
Εκπτωτικό Κουπόνι

Ελληνικό Κέντρο Μέτρησης 
Ακοής (Ακουστικά Βαρηκοϊας)

Hearing Centre
B. Panagiotopoulos

Με τις τιμές των τροφίμων 
να ανεβαίνουν, πάρα πολ-
λοί Καναδοί αγωνίζονται να 
τα βγάλουν πέρα. Ενόψει 
του παγκόσμιου πληθωρι-
σμού και του αυξανόμενου 

κόστους, η κυβέρνηση του Καναδά παρέχει 
την απαραίτητη ανακούφιση στους Κανα-
δούς για να διασφαλίσει ότι μπορούν να συ-
νεχίσουν να βάζουν φαγητό στο τραπέζι και 
να πληρώνουν τους λογαριασμούς.
Ο Πρωθυπουργός, Justin 
Trudeau, τόνισε τη νέα 
έκπτωση για τα παντο-
πωλεία που προτείνεται 
στον προϋπολογισμό του 
2023—Ένα σχέδιο Made-
in-Canada: Ισχυρή μεσαία 
τάξη, προσιτή οικονομία, 
υγιές μέλλον. Αυτή η στο-
χευμένη ανακούφιση του 
πληθωρισμού έχει σχε-
διαστεί για να βοηθήσει 
τους Καναδούς που έχουν 
πληγεί περισσότερο από 
την αύξηση των τιμών των 
τροφίμων.
Η έκπτωση για τα παντοπωλεία θα βοηθή-
σει περίπου 11 εκατομμύρια Καναδούς και 
οικογένειες χαμηλού και μέτριου εισοδή-
ματος σε όλη τη χώρα. Αυτό σημαίνει εφά-
παξ πληρωμή έως και 467 $ επιπλέον για 
επιλέξιμα ζευγάρια με δύο παιδιά, έως και 
234 $ επιπλέον για ανύπαντρους Καναδούς 
χωρίς παιδιά  και επιπλέον 225 $ για ηλικιω-
μένους, κατά μέσο όρο. Η έκπτωση είναι μέ-
ρος μιας σειράς μέτρων που προτείνονται 
στον Προϋπολογισμό του 2023 για να βοη-
θήσει τους Καναδούς να κάνουν τη ζωή πιο 
προσιτή, συμπεριλαμβανομένης της πάτα-
ξης του ληστρικού δανεισμού, της περισσό-
τερης υποστήριξης για τους φοιτητές και της 
μείωσης των τελών συναλλαγών με πιστω-
τικές κάρτες για τις μικρές επιχειρήσεις.
Ο προϋπολογισμός του 2023 καθορίζει το 
σχέδιο της ομοσπονδιακής κυβέρνησης να 
συνεχίσει να στηρίζει τις καναδικές οικογέ-
νειες και να οικοδομήσει μια ισχυρότερη, 
πιο βιώσιμη και πιο ασφαλή οικονομία για 
όλους.
• Εκτός από τη νέα Έκπτωση για τα Παντο-
πωλεία, ο προϋπολογισμός 2023 προτείνει 
περισσότερα μέτρα προσιτότητας, όπως:
◦ Καταστολή του ληστρικού δανεισμού που 
εκμεταλλεύεται ορισμένα από τα πιο ευά-
λωτα άτομα στις κοινότητές μας, συμπερι-
λαμβανομένων των Καναδών με χαμηλό 
εισόδημα, των νεοφερμένων και των ηλικι-
ωμένων, συχνά με την επέκταση δανείων 
με πολύ υψηλά επιτόκια.
◦ Καταπολέμηση των ανεπιθύμητων τελών, 

συμπεριλαμβανομένων των υψηλότερων 
τελών περιαγωγής τηλεπικοινωνιών, τελών 
εκδηλώσεων και συναυλιών, υπερβολικών 
τελών αποσκευών και αδικαιολόγητων τε-
λών αποστολής και μεταφοράς.
◦ Υποστήριξη σκληρά εργαζόμενων ιδιο-
κτητών μικρών επιχειρήσεων συνεργαζό-
μενοι με χρηματοπιστωτικά ιδρύματα για 
τη μείωση των προμηθειών συναλλαγών 
με πιστωτικές κάρτες, προστατεύοντας πα-
ράλληλα τους πόντους ανταμοιβής για τους 

Καναδούς καταναλωτές 
που προσφέρουν οι μεγά-
λες τράπεζες του Καναδ.
◦ Κάνοντας τη ζωή πιο προ-
σιτή για τους φοιτητές με 
μέτρα που περιλαμβάνουν 
την αύξηση των φοιτητικών 
υποτροφιών του Καναδά 
κατά 40% και την αύξηση 
του ορίου άτοκου φοιτητι-
κού δανείου Καναδά από 
210 $ σε 300 $ ανά εβδομά-
δα σπουδών.
• Η κυβέρνηση του Καναδά 
επενδύει στη μεσαία τάξη, 
αναπτύσσει την οικονομία 

και κάνει τη ζωή πιο προσιτή για τους Κανα-
δούς. Έχουμε επίσης:
◦ Ενίσχυση του Επιδόματος Εργαζομένων 
του Καναδά για τους πιο χαμηλά αμειβόμε-
νους βασικούς εργαζομένους μας, για πα-
ροχή έως και 2.461 $ για οικογένειες.
◦ Αύξηση των παροχών Ασφάλειας Γή-
ρατος (OAS) για ηλικιωμένους ηλικίας 75 
ετών και άνω κατά 10% από τον Ιούλιο του 
2022, η οποία παρέχει περισσότερα από 
800 $ σε πρόσθετη στήριξη σε πλήρεις 
συνταξιούχους.
◦ Υποστήριξη περίπου 3,5 εκατομμύριων 
οικογενειων ετησίως μέσω του αφορολόγη-
του Canada Child Benefit, με τις οικογένειες 
να λαμβάνουν φέτος έως και 7.437 $ ανά 
παιδί κάτω των έξι ετών και έως και 6.275 $ 
ανά παιδί ηλικίας έξι έως 17 ετών.
◦ Παροχή παιδικής μέριμνας 10 $ την ημέρα 
στις μισές επαρχίες και περιοχές του Κα-
ναδά, και μείωση τελών τουλάχιστον κατά 
50% σε κάθε άλλη δικαιοδοσία – και ενίσχυ-
ση του συστήματος παιδικής μέριμνας στο 
Κεμπέκ με περισσότερους χώρους παιδι-
κής μέριμνας.
◦ Διπλασιάστηκε η πίστωση φόρου αγαθών 
και υπηρεσιών (GSTC) για έξι μήνες για να 
βοηθήσει 11 εκατομμύρια άτομα και οικογέ-
νειες με το αυξανόμενο κόστος ζωής – με 
ζευγάρια με δύο παιδιά να λαμβάνουν έως 
και 467 $ επιπλέον και τους ηλικιωμένους 
να λαμβάνουν επιπλέον $225 κατά μέσο 
όρο.

Τα παιδιά θα μπορούν 
σύντομα να κυκλοφο-
ρούν δωρεάν με τη 
δημόσια συγκοινωνία 
στη Mississauga, ενώ 
θα προσφέρονται και 

μεγάλες εκπτώσεις σε ηλικιωμένους.
Η MiWay ανακοίνωσε ένα πιλοτικό 
πρόγραμμα ενός έτους για παιδιά ηλι-
κίας έξι έως 12 ετών και ηλικιωμένους 
65 ετών και άνω. Από την 1η Μαΐου για 
τα παιδιά με έγκυρη κάρτα Presto θα 
ισχύσει δωρεάν το MiWay, ενώ οι ηλικιωμέ-
νοι θα έχουν πρόσβαση σε ολοήμερο ναύλο 
1 $.
Σύμφωνα με ένα δελτίο τύπου από την 
πόλη της Mississauga, αυτό το πιλοτικό 
πρόγραμμα έχει σκοπό να ενθαρρύνει την 
επιβατική κίνηση της MiWay, η οποία πρό-
σφατα επέστρεψε στα προ της πανδημίας 
επίπεδα.
Για να αποκτήσουν πρόσβαση σε αυτά τα 
πιλοτικά προγράμματα, οι επιβάτες πρέ-
πει να έχουν μια έγκυρη κάρτα Presto με 
τον σωστό τύπο ναύλου που έχει οριστεί 
με βάση την ηλικία τους. Οι ηλικιωμένοι 
μπορούν να χρησιμοποιήσουν μια κατα-
χωρημένη κάρτα Presto ή να πληρώσουν 
ναύλο 1 $ σε μετρητά. Οι επιβάτες μπο-
ρούν να αγοράσουν και να χρηματοδοτή-
σουν ξανά κάρτες Presto στους σταθμούς 
του μετρό TTC, στους σταθμούς διέλευσης 
GO, στα κοινοτικά κέντρα της Mississauga, 

σε επιλεγμένες τοποθεσίες Shoppers Drug 
Mart και στο City Centre Transit Terminal 
στη Mississauga.
Επιπλέον, η MiWay ενισχύει το πρόγραμμα 
πιστότητας Presto, το οποίο θα εξασφαλί-
σει ότι όλοι οι πελάτες θα μεταβούν δωρεάν 
στο MiWay αφού πληρώσουν για 11 ταξίδια 
σε μία ημερολογιακή εβδομάδα. (Το όριο 
για τις δωρεάν διαδρομές ήταν 12 διαδρο-
μές ανά ημερολογιακή εβδομάδα.)
Ορισμένοι ναύλοι για το MiWay θα αυξη-
θούν από την 1η Μαΐου. Ο ναύλος για ενή-
λικες για το Presto θα αυξηθεί κατά 10 σεντς 
στα 3,20 $ και ο ναύλος   μόνο για νέους θα 
αυξηθεί στα 2,45 $.
Στο Τορόντο, παιδιά ηλικίας 0-12 ετών 
έχουν πρόσβαση δωρεάν το TTC με μια 
εγγεγραμμένη κάρτα Presto ή κάρτα Child 
Proof-of-Age από το 2015. Οι ηλικιωμένοι 
που θέλουν ημερήσιο πάσο, ωστόσο, πρέ-
πει να πληρώσουν 13,50 $.

‘Εκπτωση για τα παντοπωλεία στους 
Καναδούς και νέα μέτρα προσιτότητας

Mississauga transit - Εισητήριο 
με $1 και δωρεάν για παιδιά

γράφει η 
Δήμητρα 
Κολοβός

LJI Reporter

γράφει η 
Δήμητρα 
Κολοβός

LJI Reporter

The E-learning scheme of 
the University of Athens is 
expanding! After a dynamic 
presence in Greece with 450+ 
available programs and over 
155,000 learners, E-Learning 
goes global with more than 
45 online programs in English 
in various fields. 
https://elearninguoa.org
 to learn more!

E-Learning Center of the National 
Kapodistrian University of Athens
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Σε προηγούμενα 
άρθρα είχα αναφέ-
ρει ότι ένα χελιδόνι 
δεν φέρνει την άνοι-
ξη. Άρα η αύξηση 
τιμών από μήνα 
πρέπει να συνεχι-
στεί ώστε να απο-
τελέσει τάση. Αυτή τη στιγμή σύμφωνα με 
τα στατιστικά που επισήμως ανακοινώθη-
καν οι τιμες αυξήθηκαν τον Φεβρουάριο του 
2023 σε σχέση με τον Ιανουάριο του 2023. 
Τώρα πλέον γνωρίζουμε ότι αυξήθηκαν και 
τον Μάρτιο σε σχέση με το Φεβρουάριο.
Σε πραγματικό χρόνο βλέπουμε στην αγο-
ρά ένα έντονο ανταγωνισμό καθημερινά 
πλέον μεταξύ αγοραστών. Κατοικίες - ειδικά 
στη κατηγορία detached και semi-detached 
λαμβάνουν πολλαπλές προσφορές ταυ-
τόχρονα. Αυτό είναι έντονο και την πρώτη 
εβδομάδα του Απριλίου.
Όμως είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι οι 
τιμές διαφήμισης που οδηγούν σε αυτό τον 
ανταγωνισμό συνήθως είναι μη ρεαλιστι-
κές. Είναι τιμές πολύ χαμηλότερες από την 

πραγματική αξία αγοράς για μία κατοικία. 
Προκειμένου να ελκύσουν πολλούς αγο-
ραστές και να δημιουργηθεί ανταγωνισμός 
μεταξύ τους.
Χρειάζεται εκτενή έρευνα για να μπορεί κα-
νείς να καθορίσει που μπορεί να κινηθεί μία 
τιμή πώλησης. Ειδικά στις κατοικίες πολύ 
σπάνια δύο σπίτια είναι ακριβώς τα ίδια. 
Ένα έχει τελειωμένο υπόγειο ενώ το άλλο 
όχι. Ένα μπορεί να είναι πρόσφατα ανακαι-
νισμένο ενώ το άλλο δεν έχει αλλάξει εδώ 
και 30 χρόνια.
Για άλλη μία φορά η έρευνα και η επικοι-
νωνία των πληροφοριών έχουν ουσιαστική 
σημασία τόσο για αγοραστές όσο και για 
πωλητές κατοικιών.
#Θυμηθείτε να λέτε ΝΑΙ στη ζωή Κάθε 
Μέρα.

Many people 
come to us, 
saying they 
have a time 
m a n a g e m e n t 
problem. There 
are just so 
many things 
they have to do 

and so little time in the day to do 
it. They expect us to give them 
time management techniques or 
tricks and tips to deal with this.
And the answer is always: you don’t have 
a time management problem. You have a 
commitment problem.
Last weekend, I was on my way to New 
York City. I had my suitcases in hand, and 
I was waiting for my driver to take me to the 
airport. As I was getting into the car, the 
phone rang. The caller said, “Do you have a 
minute?” And my answer was No. I was on 
my way to the airport and would call them 
once I got a chance.
There was no question about my time. 
Why? Because I was on a mission. I had a 
commitment to get to the airport. It was clear 
in my head what I was to do. I had a purpose 
and a commitment that I had agreed to.
Now, what if the car broke down on the way? 
What would I do?
Well, without any hesitation, I would find 
myself another ride to the airport. Nothing 
was going to get in the way of me catching 
my flight to New York.
What happens if you Live like that every 
single day, with a commitment??
Time management issues arise when we 
don’t have commitments or a purpose in 
place. We get out of bed without needing 
to catch a flight, so we tend to say yes to 

everyone and everything that demands our 
time. As a result, we fall behind on other 
things that we should be doing.
The first thing we do with our clients who 
have time management issues is to create 
the ability to stay on their mission and be 
true to their commitments.
When you have a clear objective or goal, 
you are much more likely to manage your 
time effectively to achieve it. You have a 
purpose and a commitment that you have 
agreed to, and nothing will get in the way of 
you accomplishing that goal.
It's essential to start your day with a purpose 
and a commitment. Before you even get 
out of bed, think about what you want to 
accomplish that day. Set goals and prioritize 
your tasks. If you have a clear objective, it's 
easier to stay focused and manage your 
time efficiently.
If you feel like you have a time management 
problem, it may be time to reevaluate your 
commitments. Create a clear objective or 
goal and make a commitment to it. When you 
are true to your word and have a purpose in 
place, there is no way you will let anything 
get in the way of achieving your goals.
With Love
Nectaria @saynaitolife

Οι πολλαπλές προσφορές 
επέστρεψαν στην αγορά κατοικιών 

και οι τιμές ανεβαίνουν

Do You Have a Time Management Problem?

Ανδρέας 
Μπατάκης

 Nectaria 
Kladitis

Η οικογένεια μας είναι εδώ για να βοηθήσει τη δική σας!
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Η κυβέρνηση του Οντάριο 
εκδίδει Αιτήσεις για Προτά-
σεις (RFPs) για να σχεδι-
άσει και να κατασκευάσει 
τη σήραγγα Pape, τους 
υπόγειους σταθμούς και 
τον υπερυψωμένο οδηγό 
και τους σταθμούς για το 
μετρό Ontario Line, σημα-

τοδοτώντας ένα ακόμη ορόσημο στο σχέδιο 
της επαρχίας να προσφέρει γρήγορη και 
αξιόπιστη διέλευση για την Ευρύτερη Περι-
οχή Τορόντο (GTA).
«Αυτό το ορόσημο είναι άλλη μια απόδειξη 
της ρήξης της κυβέρνησής μας με το status 
quo και της οικοδόμησης του συστήματος 
δημόσιας συγκοινωνίας που χρειάζονται 
για να ευδοκιμήσουν οι μετακινούμενοι σε 
μια πυκνή πόλη όπως το Τορόντο»,  δήλω-
σε η Caroline Mulroney, Υπουργός Μετα-
φορών. «Η οικοδόμηση του Οντάριο μέσω 
κρίσιμων έργων δημόσιας συγκοινωνίας, 
όπως η γραμμή του Οντάριο, είναι ζωτικής 
σημασίας για τη στήριξη της οικονομίας 
της επαρχίας, την άμβλυνση του αδιεξόδου 
στους δρόμους μας και τη δημιουργία χιλιά-
δων καλών τοπικών θέσεων εργασίας».
Η σύμβαση για τη σήραγγα Pape και τους 
σταθμούς του υπόγειου σιδηρόδρομου θα 
παραδώσει τρία χιλιόμετρα δίδυμων ση-
ράγγων και δύο νέους σταθμούς – ένας στη 
λεωφόρο Cosburn και άλλος στη λεωφόρο 
Pape, όπου η ολοκαίνουργια γραμμή του 
Οντάριο θα συνδεθεί με την υπάρχουσα 
Γραμμή 2. Η σύμβαση θα περιλαμβάνει την 
κατασκευή δύο νέων πυλών, όπου θα μετα-
βαίνει η γραμμή μεταξύ υπέργειων και υπό-
γειων λειτουργιών.
Το συμβόλαιο για τον υπερυψωμένο οδη-
γό και τους σταθμούς περιλαμβάνει έναν 
υπερυψωμένο διάδρομο οδήγησης τριών 
χιλιομέτρων, κτίρια εξόδων κινδύνου και 
πέντε υπέργειους σταθμούς – δύο εντός 
του υπάρχοντος σιδηροδρομικού διαδρό-
μου της Metrolinx (Riverside-Leslieville και 
Gerrard) και τρεις κατά μήκος του υπερυ-
ψωμένου διαδρόμου στο βόρειο τμήμα 
της διαδρομής (Πάρκο Thorncliffe, Πάρκο 
Flemingdon και Κέντρο Επιστημών).
Η κατασκευή για τη γραμμή του Οντάριο 
βρίσκεται σε εξέλιξη στον Εκθεσιακό Σταθ-
μό, στη θέση των μελλοντικών σταθμών 
Corktown και Moss Park, και στον κοινό 
σιδηροδρομικό διάδρομο ανατολικά του 
ποταμού Ντον. Μόλις ολοκληρωθεί, η γραμ-
μή του Οντάριο μήκους περίπου 15,6 χι-
λιομέτρων θα φιλοξενήσει σχεδόν 400.000 
ταξίδια κάθε μέρα, φέρνοντας την τόσο 
αναγκαία ταχεία διέλευση σε περισσότερες 
κοινότητες σε όλο το GTA.
• Η γραμμή του Οντάριο θα μειώσει τον 

συνωστισμό στους υπάρχοντες σταθ-
μούς της Γραμμής 1 (Yonge-University) 
και της Γραμμής 2 (Bloor-Danforth), θα 

αμβλύνει την ταλαιπωρία, βγάζοντας 
28.000 αυτοκίνητα από το δρόμο κάθε 
μέρα και θα θέσει περισσότερα από 
227.500 άτομα σε μικρή απόσταση τα-
χείας διέλευσης.

• Το Οντάριο επενδύει 70,5 δισεκατομ-
μύρια δολάρια την επόμενη δεκαετία 
για να μεταμορφώσει τη δημόσια συ-
γκοινωνία στην επαρχία. Μόνο η γραμ-
μή του Οντάριο θα υποστηρίξει 4.700 
θέσεις εργασίας ετησίως κατά τη διάρ-
κεια της κατασκευής την επόμενη δεκα-
ετία, θα μειώσει τους χρόνους μετακί-
νησης και θα συνδέσει περισσότερους 
ανθρώπους στη στέγαση στο Greater 
Golden Horseshoe και πέρα από αυτήν.

• Μέχρι το 2041, η γραμμή του Οντά-
ριο θα μειώσει τις εκπομπές αερίων 
του θερμοκηπίου κατά 14.000 τόνους 
ετησίως και θα μειώσει τη συνολική 
κατανάλωση καυσίμου κατά περισσό-
τερα από 7 εκατομμύρια λίτρα ετησίως 
– που ισοδυναμεί με σχεδόν 120.000 
πλήρωση στην αντλία ετησίως.

• Στις 9 Νοεμβρίου 2022, η επαρχία 
ανέθεσε τη σύμβαση South, η οποία 
περιλαμβάνει μια δίδυμη σήραγγα έξι 
χιλιομέτρων, καθώς και τέσσερις νέους 
σταθμούς του υπόγειου σιδηρόδρομου 
(King-Bathurst, Queen-Spadina, Moss 
Park, Corktown), δύο σταθμούς υπό-
γειου σιδηρόδρομου που θα ενσωμα-
τωθεί με τους υπάρχοντες σταθμούς 
του μετρό Osgoode και Queen TTC 
και έναν υπέργειο σταθμό που θα εν-
σωματωθεί με τον υπάρχοντα σταθμό 
Exhibition GO που εξυπηρετείται από 
τη γραμμή Lakeshore West GO.

• Στις 17 Νοεμβρίου 2022, η επαρχία 
ανέθεσε επίσημα τη σύμβαση τροχαίου 
υλικού, συστημάτων, λειτουργιών και 
συντήρησης (RSSOM) στη Connect 
6ix. Η σύμβαση περιλαμβάνει το σχε-
διασμό και την προμήθεια του στόλου 
τρένων της γραμμής του Οντάριο, 
καθώς και το σχεδιασμό και την κατα-
σκευή της εγκατάστασης συντήρησης 
και αποθήκευσης και των κεντρικών 
συστημάτων ελέγχου.

• Τον Μάρτιο του 2022, η επαρχία ανα-
κοίνωσε την επίσημη πρωτοπορία για 
τη γραμμή του Οντάριο.

Το Οντάριο Προωθεί Συμβάσεις για 
τη σήραγγα του Μετρό στην Pape

Κατερίνα 
Γερασκλή

Ευρύτερη πρόσβαση στην αμερικανική 
τουριστική αγορά αποκτά πλέον η Ελ-
λάδα με την επανέναρξη των απευθείας 
πτήσεων της αεροπορικής εταιρείας Air 
Canada στην Αθήνα και το Ελευθέριος 
Βενιζέλος, όπου, μέχρι πρότινος, δεν 
υπήρχε απευθείας σύνδεση από τον Κα-
ναδά προς την ελληνική πρωτεύουσα.
Αυτό τονίστηκε μεταξύ άλλων στην επί-
σημη εκδήλωση του Διεθνούς Αερολιμέ-
να Αθηνών και της αεροπορικής εταιρείας 
Air Canada προκειμένου να ανακοινώσουν 
την επανέναρξη των δρομολογίων της Air 
Canada με απευθείας πτήσεις από το Το-
ρόντο και το Μόντρεαλ προς το Ελευθέριος 
Βενιζέλος.
Όπως τόνισε ο υπουργός Τουρισμού Βασί-
λης Κικίλιας, από το βήμα της εκδήλωσης, 
η καναδική αγορά είναι μεταξύ των 10 κο-
ρυφαίων για τον Διεθνή Αερολιμένα Αθη-
νών το 2022 και μια από τις πιο σημαντικές 
αγορές για το αεροδρόμιο, την πόλη και τη 
χώρα. Συνολικά, το 2022 οι Καναδοί επι-
σκέπτες από/προς την Αθήνα ξεπέρασαν 
τα προ-πανδημικά επίπεδα κατά 2 %. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι μέσα στους πρώτους 
2 μήνες του 2023, οι Καναδοί επισκέπτες 
έχουν αυξηθεί κατά 25% περίπου, όπως 
ανέλυσε ο κ. υπουργός.
Αναφερόμενος στην εξέλιξη της τουριστι-
κής κίνησης ο κ. υπουργός ανέφερε ότι 
όλες οι ενδείξεις για το 2023 είναι θετικές. Η 

τουριστική κίνηση φαίνεται ότι θα ξεπεράσει 
τα επίπεδα πριν από την πανδημία, επομέ-
νως αυτή είναι η κατάλληλη στιγμή και για 
την Air Canada προκειμένου να έχει πτήσεις 
προς την Ελλάδα όλο το χρόνο. Η πρώτη 
πτήση της Air Canada έφτασε στην Αθήνα 
από το Τορόντο την 27η Μαρτίου και η 28 
Μαρτίου ακόμη μία πτήση από το Μόντρε-
αλ. Το υπάρχον χρονοδιάγραμμα που ανα-
κοινώθηκε κάνει λόγο για δρομολόγια μέχρι 
τις 26 Νοεμβρίου ενώ αξίζει να σημειωθεί 
ότι από τον Μάιο 2 πτήσεις κάθε μέρα θα 
προσγειώνονται στο Ελευθέριος Βενιζέλος.
Δίνοντας το στίγμα του καναδικού τουρι-
στικού ρεύματος που θα επισκέπτεται την 
Ελλάδα, τονίστηκε ότι το 82% των δυνητι-
κών ταξιδιωτών θα έρχεται στην Ελλάδα για 
διακοπές για ένα ταξίδι 20 ημερών. Την ίδια 
στιγμή υπάρχει και ένας σημαντικός αριθ-
μός Ελλήνων που ζει μόνιμα στον Καναδά 
και θα έρχεται στην Ελλάδα για να συναντή-
σει συγγενείς και φίλους.

Επανεκκίνησαν τα δρομολόγια 
της Air Canada προς την Ελλάδα 

- Στο Top 10 της Αθήνας οι 
επισκέπτες από τον Καναδά
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Οι θετικές επιδόσεις της ελληνικής οικονο-
μίας πρωταγωνιστούν στο νέο βίντεο που 
ανέβασε (03.04.2023) στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης ο Πρωθυπουργός, Κυριάκος 
Μητσοτάκης. Άλλωστε τα οικονομικά, όπως 
και η ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας 
μέσα στο 2023, θεωρούνται από το κυβερ-
νητικό επιτελείο, προνομιακό πεδίο. Πα-
ράλληλα με την παρουσίαση των προγραμ-
ματικών θέσεων του ΣΥΡΙΖΑ σε μια σειρά 
ζητημάτων όπως η ρύθμιση του ιδιωτικού 
χρέους, χθες ο Αλέξης Τσίπρας, σε βιντεο-
σκοπημένη παρέμβαση του που οργάνωσε 
η ομάδα ΛΟΑΤΚΙ, το τμήμα Δικαιωμάτων 
και η νεολαία ΣΥΡΙΖΑ, τόνισε ότι μια προ-
οδευτική κυβέρνηση θα θεσμοθετήσει τον 
γάμο για όλα τα ζευγάρια, ανεξαρτήτως φύ-
λου.  Παρέμβαση υπέρ των συνεργασιών 
έκανε με συνέντευξή του ο Ευάγγελος Βενι-
ζέλος, ενώ σχολίασε και τη θέση του Νίκου 
Ανδρουλάκη ότι δε δέχεται για Πρωθυπουρ-
γό ούτε τον Κυριάκο Μητσοτάκη ούτε τον 
Αλέξη Τσίπρα, σε ενδεχόμενη κυβέρνηση 
συνεργασίας, εξηγώντας πως η πρόταση 
Ανδρουλάκη είναι λογική στο θεμέλιό της.
Το δημοσίευμα για τον Ραγκούση
Νέο γύρο αντιπαράθεσης από την άλλη, 
προκαλεί δημοσίευμα της «Απογευματι-
νής», σύμφωνα με το οποίο ο Γιάννης Ρα-
γκούσης είχε προσλάβει πλασματικά τα δύο 
του παιδιά ως υπαλλήλους στην ατομική 
του επιχείρηση – μέσω της οποίας νοίκιαζε 
το σπίτι του στην Πάρο ως τουριστικό κατά-
λυμα – ώστε στη συνέχεια να λαμβάνουν το 

επίδομα ανεργίας για τους εποχικούς υπαλ-
λήλους και ο ίδιος να αυξάνει τα λειτουργικά 
έξοδα της επιχείρησης.
Ο Τομέαρχης Διαφάνειας του ΣΥΡΙΖΑ σε 
ανακοίνωσή του μιλά για πλαστογράφηση 
του νοήματος των εγγράφων, που παρουσι-
άζονται, προαναγγέλλοντας προσφυγή στη 
δικαιοσύνη. Ο Γιάννης Ραγκούσης απάτησε 
σχετικά με το δημοσίευμα πως: «Τολμούν 
και με κατηγορούν ότι τα 2 παιδιά μου, φοι-
τητές 25 και 23 ετών, αντί να εργαστούν σε-
ζόν σε άλλες επιχειρήσεις, τα δύο τελευταία 
χρόνια εργάστηκαν με πλήρη ασφάλιση 
στην επιχείρησή μου (…) Ο δε μισθός τους, 
που καταχωρήθηκε στα έξοδα της επιχεί-
ρησης, ήταν ο ελάχιστος που επιτάσσει ο 
νόμος (…). Αηδία και αποτροπιασμό αισθά-
νομαι για την κατάντια του συστήματος Μη-
τσοτάκη στην οποία οδηγεί την πολιτική ζωή 
του τόπου».   Ο κ. Ραγκούσης συνομολογεί 
όλες τις πράξεις, που του αποδίδονται, ση-
μειώνει σε ανακοίνωσή της η ΝΔ, καλώντας 
τον Αλέξη Τσίπρα να πάρει θέση.  «Ας αντι-
ληφθεί επιτέλους ο κ. Τσίπρας ότι δεν μπο-
ρεί να κρύβεται άλλο πίσω από το δάχτυλό 
του. Αν μετα από όλα αυτά εξακολουθήσει 
να καλύπτει τον κ. Ραγκούση, θα αποδείξει 
με τον πλέον πανηγυρικό τρόπο ποιο πραγ-
ματικά είναι το ήθος του ΣΥΡΙΖΑ, που φαί-
νεται ότι έμαθε να πολιτεύεται στα κότερα, 
να κολυμπάει στις πολυτελείς πισίνες και να 
γεύεται το χαβιάρι με τα λεφτά των φορολο-
γουμένων πολιτών. Ιδού λοιπόν η Ρόδος κ. 
Τσίπρα», αναφέρουν.

Την απλούστευση της μεταβίβασης ακινή-
των και τον περιορισμό των γραφειοκρατι-
κών διαδικασιών και των συναλλαγών στις 
ΔΟΥ προβλέπει εγκύκλιος του διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
Γιώργου Πιτσιλή, με βάση τις διατάξεις του 
ν. 5036/2023, που ισχύουν από τις 28 Μαρ-
τίου 2023.
Με τις διευκρινίσεις και οδηγίες, που παρέ-
χονται, διευκολύνονται οι φορολογούμενοι 
στη διεκπεραίωση των υποθέσεων τους.

Ειδικότερα:
– Καταργείται η υποχρέωση των συμβολαι-
ογράφων για επισύναψη του πιστοποιητι-
κού του άρθρου 105 του ν. 2961/2001 στα 
συμβόλαια μεταβίβασης ακινήτων με επα-
χθή αιτία.
– Καταργείται η διαδικασία παρακράτησης 
από τον συμβολαιογράφο του επιμεριστικά 
αναλογούντος φόρου κληρονομιάς και δω-
ρεάς κατά τη μεταβίβαση ακινήτων με επα-
χθή αιτία.

– Καταργείται η ευθύνη του τελευταίου κα-
τόχου κληρονομιαίου ακινήτου, στον οποίο 
έχει περιέλθει το ακίνητο με σύμβαση εξ 
επαχθούς αιτίας.
– Διευρύνονται οι περιπτώσεις απόδοσης 
κινητών περιουσιακών στοιχείων από τρά-
πεζες, εταιρείες, λοιπές νομικές οντότητες 
κ.ά. με παρακράτηση του φόρου κληρονο-
μιών, δωρεών, γονικών παροχών από τα 
πρόσωπα αυτά και απόδοσή του στη φορο-
λογική διοίκηση.
– Παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσί-
ου σε υποθέσεις φορολογίας κληρονομιών, 
δωρεών, γονικών παροχών και κερδών 
από τυχερά παίγνια με χρόνο φορολογίας 
μέχρι 31/12/2008, για τις οποίες δεν απαι-
τείται πιστοποιητικό του άρθρου 105 του ν. 
2961/2001.
– Ρυθμίζονται θέματα χορήγησης του πιστο-
ποιητικού του άρθρου 105 του ν. 2961/2001 
σε υποθέσεις με χρόνο φορολογίας από 
1/1/2009 μέχρι 31/12/2014 και από 1/1/2015 
και στο εξής.

Με σημαντικές υλικές και κοινωνικές στε-
ρήσεις βρίσκεται αντιμέτωπο το 6% των 
νέων ηλικίας 15-29 ετών στην ΕΕ, σύμφω-
να με στοιχεία του 2021 που δημοσιεύει η 
Eurostat.
Μεταξύ των χωρών της ΕΕ, το υψηλότερο 
ποσοστό των νέων που υπέστησαν σημα-
ντικές υλικές και κοινωνικές στερήσεις το 
2021 καταγράφηκε στη Ρουμανία (23,1%) 
και ακολουθούν η Βουλγαρία (18,7%) και 
η Ελλάδα (14,2%). Αντιθέτως, το ποσοστό 
αυτό ήταν μικρότερο του 3% σε 11 από τα 
26 κράτη-μέλη της ΕΕ με διαθέσιμα στοι-
χεία και συγκεκριμένα στο Λουξεμβούργο, 
την Πολωνία, τη Σουηδία, την Κύπρο, την 
Τσεχία, την Ολλανδία, την Κροατία, τη Σλο-
βενία, τη Φινλανδία, την Αυστρία και την 
Εσθονία.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Eurostat, το 
2021 το ποσοστό των νέων ηλικίας 15-
29 ετών που κινδυνεύουν από φτώχεια 

έφτανε το 20,1%, έναντι 16,8% στον συνο-
λικό πληθυσμό.
Μεταξύ 19 χωρών της ΕΕ, η μεγαλύτερη 
απόκλιση παρατηρείται στη Δανία (12,3% 
του συνολικού πληθυσμού σε κίνδυνο φτώ-
χειας έναντι 25,6% των νέων) και στη Σουη-
δία (15,7% έναντι 24,6%).
Στην Ελλάδα κοντά στον κίνδυνο της φτώ-
χειας βρίσκεται το 26% των νέων, έναντι 
19% του συνολικού πληθυσμού.
Σε οκτώ χώρες της ΕΕ, οι νέοι κινδυνεύουν 
λιγότερο από τη φτώχεια από ό,τι ο πληθυ-
σμός συνολικά. Οι πιο αισθητές διαφορές 
παρατηρήθηκαν στη Λετονία (23,4% του 
συνολικού πληθυσμού σε κίνδυνο φτώχειας 
σε σύγκριση με το 17% των νέων), στη 
Μάλτα (16,9% έναντι 11,3%), στην Εσθο-
νία (20,6% σε σύγκριση με 15,7%) και στην 
Κροατία ( 19,2% έναντι 14,7%).
Σημειώνεται ότι το ποσοστό κινδύνου φτώ-
χειας είναι, σύμφωνα με τη Eurostat, το 

Τη δυνατότητα να προχωρήσουν σε άρση 
της ακινησίας των οχημάτων τους, πληρώ-
νοντας τέλη κυκλοφορίας με το μήνα, έχουν 
από σήμερα οι ιδιοκτήτες οχημάτων, καθώς 
τέθηκε σε λειτουργία η πλατφόρμα myCar 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ). Η πλατφόρμα άνοιξε νωρίτερα φέ-
τος προκειμένου να διευκολυνθούν οι ενδια-
φερόμενοι όχι μόνο ενόψει Πάσχα αλλά και 
λόγω των επικείμενων εκλογικών αναμε-
τρήσεων.  Εκατοντάδες χιλιάδες ιδιοκτήτες 
οχημάτων μπορούν πλέον να κινήσουν και 
πάλι τα οχήματά τους, καταβάλλοντας τέλη 
κυκλοφορίας, ανάλογα με τους μήνες που 
θα επιλέξουν να κυκλοφορούν το όχημα.
Για ένα μήνα θα πληρώσουν το 1/12 των 
τελών κυκλοφορίας, για δύο μήνες τα 
2/12, για 3 μήνες τα 3/12 για 4 μήνες τα 
4/12 και ούτω καθεξής.
Το δικαίωμα άρσης ακινησίας χορηγείται 

μόνο μία φορά εντός του έτους ενώ όταν λή-
ξει το διάστημα κίνησης για το οποίο έχουν 
καταβληθεί αναλογικά τέλη κυκλοφορίας το 
όχημα θα πρέπει να τεθεί άμεσα σε ψηφια-
κή ακινησία αλλιώς θα κληθεί να πληρώσει 
τσουχτερά πρόστιμα. Οι ενδιαφερόμενοι 
ιδιοκτήτες Ι.Χ. θα κληθούν να υποβάλουν 
αίτηση στην ειδική πλατφόρμα της ΑΑΔΕ 
(mycar.aade.gov.gr), στην οποία θα συ-
μπληρώνουν τα προσωπικά τους στοιχεία 
και τα στοιχεία του οχήματος. Αφού προ-
ηγηθεί αυτόματος έλεγχος, εάν το όχημα 
είναι ασφαλισμένο, υποβάλλεται το αίτημα 
και στη συνέχεια θα καταβάλλουν όσα δω-
δεκατημόρια των ετήσιων τελών κυκλοφο-
ρίας αντιστοιχούν στους μήνες της άρσης 
ακινησίας. Έτσι θα μπορούν να επανατο-
ποθετήσουν τις πινακίδες στα αυτοκίνητά 
τους και να τα κυκλοφορήσουν.

Για το πώς λειτουργεί το σύστημα της απλής 
αναλογικής, τα σενάρια συνεργασίας αλλά 
και τα όρια αυτοδυναμίας μίλησε στην εκ-
πομπή «Στο Κέντρο» της ΕΡΤ ο κ. Πανα-
γιώτης Κουστένης, Δρ. Πολιτικής Κοινωνιο-
λογίας και Στατιστικολόγος – Εκλογολόγος.
Με δεδομένο το αποτέλεσμα του 2009 και 
με τη βοήθεια παραδειγμάτων ο κ. Κουστέ-
νης εξηγεί πώς δημιουργείται κυβέρνηση.
«Απλή αναλογική σημαίνει ότι οι 300 έδρες 
μοιράζονται αναλογικά χωρίς μπόνους, χω-
ρίς κάποια ιδιαίτερη ενίσχυση, μόνο στα 
κόμματα τα οποία περνάνε το όριο του 3%. 
Αυτό σημαίνει ότι όσο υψηλότερο είναι το 
άθροισμα των κομμάτων που μένουν εκτός 
Βουλής, το συνολικό ποσοστό που πιάνουν 
τόσο χαμηλότερο είναι αυτό το απαραίτη-
το όριο για να συγκροτηθεί κυβερνητική 
πλειοψηφία».
Όπως εξηγεί «όταν λέμε κοινοβουλευτική 
πλειοψηφία ακριβώς μπορούμε. Ναι, μπο-
ρεί να εννοούμε είτε από ένα κόμμα, δηλαδή 

περίπτωση αυτοδυναμίας είτε από μία συ-
νεργασία κομμάτων με βάση το άθροισμα 
των ποσοστών».

Τι είναι το κλιμακωτό μπόνους
Όπως εξήγησε ο κ. Κουστένης, πρόκειται 
για ένα μπόνους το οποίο η τιμή του μπορεί 
να κυμαίνεται από 20 έδρες έως 50 ανάλο-
γα με το ποσοστό που θα πάρει το πρώτο 
κόμμα.
«Συγκεκριμένα από 25% και πάνω ξεκινάει 
ένα μπόνους των 20 εδρών και αυξάνεται 
κατά μία έδρα για κάθε μισό % επιπλέον 
που παίρνει το πρώτο κόμμα. Βλέπουμε 
πώς θα λειτουργούσε αυτό το εκλογικό σύ-
στημα στο αποτέλεσμα του 2019. Η Νέα 
Δημοκρατία θα έπαιρνε και πάλι 158 έδρες 
όπως είχε πάρει και το 2019 γιατί παίρνει τις 
49 έδρες, οι οποίες της δίνονται απευθείας 
ως μπόνους και οι υπόλοιπες 251 ίσως μοι-
ράζονται στα κόμματα που περνάνε το όριο 
του 3% (…)».

Συνεχίζεται η προεκλογική κόντρα

ΑΑΔΕ: Απλοποιείται η διαδικασία 
μεταβίβασης ακινήτων – Τι αλλάζει

Eurostat: Το 6% των νέων στην ΕΕ αντιμέτωπο με σημαντικές υλικές 
και κοινωνικές στερήσεις - Καταβαράθρωση για την Ελλάδα

Τέλη κυκλοφορίας με το μήνα: 
Άνοιξε η πλατφόρμα myCar

Εκλογολόγος Π. Κουστένης

G R E E K N E W S

μερίδιο των ατόμων με ισοδύναμο διαθέ-
σιμο εισόδημα κάτω από το όριο κινδύνου 
φτώχειας, το οποίο ορίζεται στο 60% του 
μέσου εθνικού διαθέσιμου εισοδήματος. 
Αυτός ο δείκτης δεν μετρά τον πλούτο ή τη 
φτώχεια, αλλά το χαμηλό εισόδημα σε σύ-
γκριση με άλλους κατοίκους μιας χώρας, το 
οποίο δεν συνεπάγεται απαραίτητα χαμηλό 
βιοτικό επίπεδο.
Το ποσοστό σημαντικής υλικής και κοινω-
νικής στέρησης (SMSD) είναι ένας δείκτης 

που δείχνει την επιβεβλημένη έλλειψη 
απαραίτητων και επιθυμητών αντικειμένων 
για μια επαρκή διαβίωση. Ο δείκτης κάνει 
διάκριση μεταξύ ατόμων που δεν μπορούν 
να αντέξουν οικονομικά ένα συγκεκριμένο 
αγαθό, υπηρεσία ή κοινωνικές δραστηριό-
τητες. Ορίζεται ως το ποσοστό του πληθυ-
σμού που βιώνει αναγκαστική έλλειψη του-
λάχιστον 7 από τα 13 είδη στέρησης τόσο 
σε επίπεδο νοικοκυριού, όσο και σε ατομικό 
επίπεδο.

Η απλή αναλογική, τα σενάρια συνεργασίας και τα όρια αυτοδυναμίας 
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Την είσοδο της Φινλανδίας στο ΝΑΤΟ χαιρέ-
τισε ο Υπουργός Εξωτερικών της Ελλάδας, 
Νίκος Δένδιας, κατά την άφιξή του στη Σύ-
νοδο Υπουργών Εξωτερικών του ΝΑΤΟ στις 
Βρυξέλλες.
«Σήμερα είναι μια πολύ σημαντική ημέρα, 
είναι κατ’αρχάς μια επέτειος, η 74η επέτειος 
της ίδρυσης του ΝΑΤΟ. Αλλά επίσης, αυτή 
η πολύ σημαντική επέτειος συνδυάζεται με 
την είσοδο στη συμμαχία μίας ευρωπαϊκής, 
δημοκρατικής χώρας, της Φινλανδίας. Και 

νομίζω ότι η είσοδος της Φινλανδίας έχει μια 
άλλη σημειολογία. Ενισχύει την αντίληψη ότι 
το ΝΑΤΟ δεν είναι μόνο η πιο επιτυχημένη 
αμυντική συμμαχία στην ιστορία αυτού του 
πλανήτη. Είναι επίσης μια συμμαχία αξιών, 
η οποία θα εμβαθύνει και θα προβάλλει αυ-
τές τις αξίες τις οποίες υπερασπίζεται. Το 
Διεθνές Δίκαιο, την εδαφική ακεραιότητα, τη 
Δημοκρατία, τα Ανθρώπινα Δικαιώματα», 
δήλωσε ο Έλληνας Υπουργός Εξωτερικών.

Σημαντική διεύρυνση κατά 30% των κριτη-
ρίων ένταξης στο πρόγραμμα επιδότησης 
της δόσης των στεγαστικών δανείων, μετά 
από συμφωνία των τραπεζών με το υπουρ-
γείο Οικονομικών, ενώ παρατείνεται κατά 
τρεις μήνες η προθεσμία υποβολής των αι-
τήσεων για ένταξη στο πρόγραμμα.
Ειδικότερα, σύμφωνα με δήλωση του 
υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκού-
ρα, τα εισοδηματικά κριτήρια αυξάνονται 
έως τα 27.300 ευρώ ανάλογα με τη σύνθε-
ση του νοικοκυριού, από 21.000 ευρώ που 
ισχύει σήμερα, ενώ τα περιουσιακά κριτή-
ρια αυξάνονται έως τα 234.000 ευρώ ανά-
λογα με τη σύνθεση του νοικοκυριού, από 
180.000 ευρώ που ισχύει σήμερα.

Παράλληλα, η προθεσμία υποβολής των αι-
τήσεων στο πρόγραμμα παρατείνεται κατά 
τρεις μήνες, έως τις 31.07.2023, έτσι ώστε 
να αιτηθούν και να επωφεληθούν από αυτό 
περισσότεροι δανειολήπτες
Όπως δήλωσε ο Χρήστος Σταϊκούρας, «το 
υπουργείο Οικονομικών επιδιώκοντας την 
ενίσχυση όσο το δυνατόν μεγαλύτερου 
αριθμού ευάλωτων ενήμερων πολιτών με 
στεγαστικά δάνεια, οι οποίοι επιβαρύνονται 
από τις διαδοχικές αυξήσεις των επιτοκίων 
εξαιτίας της συσταλτικής νομισματικής πο-
λιτικής, συμφώνησε με το ελληνικό τραπε-
ζικό σύστημα και ανακοινώνει τη διεύρυνση 
κατά 30% των εισοδηματικών και περιου-
σιακών κριτηρίων για την ένταξη στο πρό-
γραμμα επιδότησης της δόσης στεγαστικών 
δανείων».
Παράλληλα αναφέρει στην ίδια δήλωση, 
ότι «για τη διεύρυνση της περιμέτρου των 

δικαιούχων του προγράμματος θα κατατε-
θεί άμεσα σχετική νομοθετική διάταξη και 
θα ακολουθήσει υπουργική απόφαση με 
την οποία τα εισοδηματικά κριτήρια αυξά-
νονται έως τα 27.300 ευρώ ανάλογα με τη 
σύνθεση του νοικοκυριού, από 21.000 ευρώ 
που ισχύει σήμερα, ενώ τα περιουσιακά 
κριτήρια αυξάνονται έως τα 234.000 ευρώ 
ανάλογα με τη σύνθεση του νοικοκυριού, 
από 180.000 ευρώ που ισχύει σήμερα.
Υπενθυμίζεται ότι η επιδότηση ποσοστού 
50% της αύξησης του επιτοκίου καλύπτε-
ται αποκλειστικά από το τραπεζικό σύστη-
μα χωρίς καμία επιβάρυνση του κρατικού 
προϋπολογισμού, με ημερομηνία αναφο-
ράς για τον υπολογισμό της αύξησης την 
30ή.06.2022, για διάστημα 12 μηνών και 
αφορά σε στεγαστικά δάνεια ή και δάνεια 
μικρών επιχειρήσεων, με εμπράγματη 
ασφάλεια στην πρώτη κατοικία.
Η Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Ιδιωτικού 
Χρέους του Υπουργείου Οικονομικών θα 
συνεχίσει να συνδράμει στην υλοποίηση 
του προγράμματος, εκδίδοντας τη βεβαί-
ωση ευάλωτου με τα διευρυμένα, πλέον, 
κριτήρια».
Και καταλήγει «το υπουργείο Οικονομικών 
αποδεικνύει έμπρακτα ότι αφουγκράζεται 
τα πραγματικά προβλήματα των πολιτών 
και παρεμβαίνει συντονισμένα και αποφα-
σιστικά, σε συνεργασία και με το τραπεζικό 
σύστημα και τις αρμόδιες εποπτικές αρχές, 
προκειμένου να στηρίξει ουσιαστικά τα νοι-
κοκυριά και τις επιχειρήσεις στην αντιμετώ-
πιση των έκτακτων δυσκολιών της τρέχου-
σας περιόδου».

Την πρώτη φάση του 
προγράμματος «Σπίτι 
μου» υλοποιεί η Δημό-
σια Υπηρεσία Απασχό-
λησης (ΔΥΠΑ), εγκαι-
νιάζοντας ουσιαστικά 
τη νέα στεγαστική πο-
λιτική της κυβέρνησης, 
που είχε σταματήσει το 
2013 με την κατάργηση 
του τέως Οργανισμού 
Εργατικής Κατοικίας 
(ΟΕΚ).
Μιλώντας στο ΑΠΕ-
ΜΠΕ, ο διοικητής της 
ΔΥΠΑ, Σπύρος Πρωτοψάλτης, δήλωσε ότι η 
έναρξη των αιτήσεων για το νέο πρόγραμμα 
πρώτης κατοικίας νέων από σήμερα Δευτέ-
ρα, 3 Απριλίου 2023, σηματοδοτεί την επα-
νεκκίνηση της στεγαστικής πολιτικής στη 
χώρα μας, «μετά από περισσότερα από 10 
χρόνια παντελούς έλλειψης νέων δράσεων 
σε αυτόν τον κρίσιμο τομέα».
Όπως επισήμανε, «ως καθολικός διάδοχος 
του ΟΕΚ, η ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ) ανέλαβε 
όλες τις εκκρεμότητες και υποχρεώσεις του 
και προχώρησε στην ολοκλήρωση πολύπα-
θων έργων, που καθυστέρησαν πολλά χρό-
νια, ταλαιπωρώντας τους πολίτες, οι οποίοι 
περίμεναν να αποκτήσουν στέγη, αλλά δεν 
είχε υλοποιήσει καμία νέα δράση ή κάποιο 
νέο πρόγραμμα».
Σύμφωνα με τον κ. Πρωτοψάλτη, αυτό άλ-
λαξε την περασμένη χρονιά, καθώς οι νόμοι 
«Δουλειές Ξανά» και «Σπίτι μου» θεσμοθέ-
τησαν τομές και αλλαγές που ενίσχυσαν τον 
κομβικό και πολύπλευρο ρόλο της ΔΥΠΑ, η 
οποία αναλαμβάνει πλέον πρωταγωνιστικό 
ρόλο στον σχεδιασμό και στην υλοποίη-
ση όσων προβλέπονται με την επανεκκί-
νηση της νέας στεγαστικής πολιτικής της 
κυβέρνησης.
Με τις παρεμβάσεις αυτές, η ΔΥΠΑ απέκτη-
σε την αρμοδιότητα της στεγαστικής πολι-
τικής, αλλά και νέα εργαλεία, ανάμεσα στα 
οποία και την απαιτούμενη ευελιξία για τη 
διαχείριση και την αξιοποίηση του σχετι-
κού αποθεματικού της (πάνω από 1,5 δισ. 
ευρώ) και της ακίνητης περιουσίας της.
Ταυτόχρονα, έχει πλέον τη δυνατότητα συ-
μπράξεων με δημόσιους και ιδιωτικούς φο-
ρείς για την ανέγερση ακινήτων, με σκοπό 
τη στεγαστική προστασία του εργατικού δυ-
ναμικού και των νέων, ενώ η εισαγωγή σχε-
τικών ρυθμίσεων για τα ακίνητα που διαθέ-
τει, επιτρέπουν την καλύτερη εκμετάλλευσή 
τους και την αύξηση των εσόδων της.
«Δημιουργείται, πλέον, ένα σύγχρονο πλαί-
σιο που δίνει νέες δυνατότητες στη ΔΥΠΑ 
για την υλοποίηση προγραμμάτων που θα 
καλύψουν στεγαστικές ανάγκες, υλοποι-
ώντας όσα προβλέπονται στη στεγαστική 
πολιτική της κυβέρνησης, αποφεύγοντας 
σπατάλες και καθυστερήσεις του παρελ-
θόντος και υλοποιώντας καινοτόμες και 
στοχευμένες πρακτικές και πολιτικές, βάσει 
της ευρωπαϊκής εμπειρίας» σημείωσε ο κ. 
Πρωτοψάλτης.
Το πρόγραμμα «Σπίτι μου»
Η πρώτη δράση, λοιπόν, είναι το πρόγραμ-
μα «Σπίτι µου», που έχει ως στόχο τη χο-
ρήγηση δανείων σε νέους και νέα ζευγάρια, 
για να αποκτήσουν δική τους στέγη και οι 
αιτήσεις στις τράπεζες, που συμμετέχουν, 
ξεκινούν σήμρα Δευτέρα, εντός του χρονο-
διαγράμματος, που είχε ανακοινωθεί.
Όπως αναφέρθηκε σε πρόσφατη συνέντευ-
ξη Τύπου, που παραχώρησαν ο υπουρ-
γός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, Κωστής Χατζηδάκης και ο υπουργός 

Επικρατείας, Άκης Σκέρτσος, τα δάνεια 
- χαμηλότοκα και άτοκα στεγαστικά δάνεια 
- για την αγορά πρώτης κατοικίας έχουν 
ηλικιακά, εισοδηματικά και περιουσιακά 
κριτήρια, που ισχύουν σωρευτικά και απευ-
θύνονται σε νέους από 25 ετών έως 39 
ετών, (κατά την ημερομηνία υποβολής της 
αίτησης για τη χορήγηση δανείου) και σε 
ζευγάρια (συμπεριλαμβάνονται και εκείνοι 
που συνδέονται με σύμφωνο συμβίωσης), 
εφόσον ο ένας εκ των δύο είναι 25-39 ετών, 
κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
για τη χορήγηση δανείου.
Το κατώτατο όριο εισοδήματος ορίζεται στα 
10.000 ευρώ, ενώ ανώτερο τίθεται το όριο 
της χορήγησης επιδόματος θέρμανσης, 
που ισχύει, δηλαδή για εφέτος 16.000 ευρώ 
για άγαμο, 24.000 ευρώ για έγγαμους, το 
οποίο προσαυξάνεται κατά 3.000 ευρώ για 
κάθε παιδί. Επιπλέον, για τις μονογονεϊκές 
οικογένειες, το όριο είναι 27.000 ευρώ, με 
προσαύξηση κατά 3.000 ευρώ για κάθε παι-
δί, πέραν του πρώτου.
Απαραίτητη προϋπόθεση είναι οι νέοι να 
μην διαθέτουν άλλο ακίνητο που να καλύ-
πτει τις στεγαστικές ανάγκες τους. Κατάλ-
ληλα ακίνητα για κατοικία θεωρούνται όσα, 
στην περίπτωση άγαμου και άτεκνου δικαι-
ούχου, έχουν μέγεθος άνω των 50 τ.μ., ενώ, 
για τους υπόλοιπους, το μέγεθος αυξάνεται 
κατά 10 τ.μ. ανά μέλος της οικογένειας. Ακό-
μη, κατάλληλο θεωρείται ένα ακίνητο επί 
του οποίου υπάρχει ποσοστό συνιδιοκτησί-
ας ανώτερο του 50% και, επίσης, διαθέτουν 
είτε πλήρη κυριότητα είτε επικαρπία. Επι-
πλέον, κατάλληλο είναι το ακίνητο που βρί-
σκεται στην ίδια περιφερειακή ενότητα με 
τον τόπο εργασίας ή άσκησης επαγγέλμα-
τος, (εκτός της Περιφέρειας Αττικής, όπου 
θεωρείται κατάλληλο, εάν βρίσκεται εντός 
αυτής, ενώ εξαίρεση αποτελούν τα νησιά, 
όπου το ακίνητο πρέπει να βρίσκεται εντός 
του νησιού, πλην της Κρήτης).
Το ανώτατο ποσό του δανείου είναι 150.000 
ευρώ. Η εμπορική αξία (αξία συμβολαίου) 
των ακινήτων δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα 200.000 ευρώ και το μέγεθος τα 150 
τ.μ., ενώ η παλαιότητά τους θα πρέπει να 
είναι τουλάχιστον 15ετίας, που θα προκύ-
πτει από την άδεια κατασκευής τους και 
θα πρέπει να βρίσκονται εντός οικιστικής 
περιοχής.
Η συμμετοχή των δανειοληπτών θα απο-
τελεί μόνο το 10% της αξίας του ακινήτου. 
Συνεπώς, το δάνειο δεν μπορεί να καλύπτει 
ποσό άνω του 90% της αξίας του ακινήτου.
Η μέγιστη διάρκεια αποπληρωμής είναι τα 
30 έτη, ενώ η αγορά του ακινήτου δεν μπο-
ρεί να γίνει από συγγενή του δανειολήπτη, 
πρώτου ή δεύτερου βαθμού ή από πρόσω-
πο που συνδέεται με σύμφωνο συμβίωσης 
με τον αγοραστή.
Το ποσό χρηματοδότησης, μέσω της ΔΥΠΑ 
(75%), θα είναι άτοκο, ενώ το υπόλοιπο 
(25%), μέσω τραπεζών, θα είναι έντοκο, (με 
σταθερό ή κυμαινόμενο επιτόκιο). Συνεπώς, 

Την είσοδο της Φινλανδίας στο 
ΝΑΤΟ χαιρέτισε ο Νίκος Δένδιας

Στεγαστικά δάνεια: Διεύρυνση 30% 
σε εισοδηματικά και περιουσιακά 

κριτήρια για την επιδότηση της δόσης

Χαμηλότοκα στεγαστικά δάνεια σε νέους

οι τόκοι θα διαμορφώνονται περίπου στο 
1/4 ενός μη συγχρηματοδοτούμενου «κανο-
νικού» στεγαστικού δανείου.
Σε περιπτώσεις νέων ζευγαριών που έχουν 
τρία ή παραπάνω παιδιά, κατά την ημερο-
μηνία υποβολής αίτησης χρηματοδότησης 
ή νέων ζευγαριών που, κατά τη διάρκεια 
αποπληρωμής του δανείου (έως 30 έτη), 
καταστούν τρίτεκνοι ή πολύτεκνοι, το επι-
τόκιο θα είναι μηδενικό για το σύνολο του 
δανείου.
Ο συνολικός προϋπολογισμός για χορήγη-
ση δανείων είναι 500 εκατ. ευρώ. Οι πόροι 
προέρχονται από τη ΔΥΠΑ, που καταβάλλει 
το ποσό των 375.000.000 ευρώ για τη χρη-
ματοδότηση του 75% του κεφαλαίου των 
δανείων και ποσό 125.000.000 ευρώ από 
τις τράπεζες για τη χρηματοδότηση του 25% 
του κεφαλαίου του δανείου.
Επιπλέον, υπάρχει πρόβλεψη για πρόσθε-
το ποσό από τη ΔΥΠΑ για την κάλυψη των 

επιδοτούμενων τόκων και των διαχειριστι-
κών αμοιβών.
«Αξιοποιώντας τις νέες αρμοδιότητες και τα 
νέα εργαλεία, που πρόσθεσαν στη φαρέτρα 
της οι νόμοι "Δουλειές Ξανά" και "Σπίτι μου", 
η ΔΥΠΑ υλοποιεί πρωτοβουλίες, ώστε να 
στηριχθούν έμπρακτα οι νέες και οι νέοι της 
χώρας, δίνοντάς τους τη δυνατότητα να ξε-
κινήσουν μία νέα περίοδο της ζωής τους, να 
αποκτήσουν δικό τους σπίτι, να ανεξαρτητο-
ποιηθούν και να δημιουργήσουν οικογένεια. 
Η ΔΥΠΑ βρίσκεται σταθερά δίπλα στους 
νέους και τις νέες, στηρίζοντας τα επόμενα 
βήματά τους για την επαγγελματική και την 
προσωπική εξέλιξή τους με όλα τα μέσα 
που διαθέτει» τονίζει ο κ. Πρωτοψάλτης.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύ-
νονται για περισσότερες πληροφορίες είτε 
στον Ενιαίο Αριθμό Εξυπηρέτησης Πολιτών 
1555 είτε να επισκέπτονται τον ιστότοπο 
της ΔΥΠΑ www.dypa.gov.gr.



10  
Greek Press | April 6, 2023

More Ontarians can receive some money 
from the government to help trim the costs 
of their electricity bills through the province’s 
Energy Affordability Program.
On Wednesday, the province said it would be 
broadening who is eligible to use its Energy 
Affordability Program – a program that 
assists Ontarians in lowering their energy 
bills by providing free home-efficiency 
upgrades.
Four-person households with a before-tax 
annual income of $84,872 or a couple with 
a before-tax income of $60,014 are now 
eligible to apply for the program. This is up 
by $11,715 and $8,285, respectively.
Through this energy program, eligible 
Ontarians can receive up to $750 per year to 
help manage their energy use and cut down 
on their electricity costs.
The money can be used towards various 

energy-saving upgrades, including home 
heating and air conditioning systems, 
insulation, showerheads and draft proofing.
“With this update to the Energy Affordability 
Program, Ontario is ensuring access to 
free home energy-efficiency upgrades like 
insulation, smart thermostats, and energy-
efficient refrigerators and air conditioners,” 
Energy Minister Todd Smith said in a news 
release.
Outside of the Energy Affordability Program, 
low-income households can look to the 
Ontario Electricity Support Program to 
apply for up to $75 monthly credit to be 
used toward their electrical bills or the Low-
Income Energy Assistance Program to 
receive up to $600 in emergency assistance 
if they are behind on paying their gas or 
electrical bills. 

The Canadian Association of Chiefs of 
Police has requested an urgent meeting with 
Canada's premiers to discuss bail reform 
and the recent killings of officers.
In a letter dated Monday to Manitoba Premier 
Heather Stefanson, association president 
Danny Smyth said there has been a link in 
the rise of violence by people released on 
bail since federal legislation changes were 
brought in four years ago.
Stefanson is the chair of the Council of 
the Federation that constitutes all of the 
premiers in Canada
"Over the last four years, we can track 
distinct spikes in the numbers of people 
released on bail and incidences of violent 
offences committed by those on bail," said 
Smyth in the letter.
Smyth, who is also Winnipeg's chief of 
police, said that an increase in drug, gang 
and gun violence has escalated the danger 
of the profession, noting that eight officers 
have been killed in the line of duty in the last 
six months.
"The number of murders of police officers 
has resulted in stark comparisons with 
countries like the United States, to which 
we have never before found reason to 
compare," Smyth wrote.
Last month, Const. Brett Ryan and Const. 
Travis Jordan were fatally shot by a 

16-year-old boy in Edmonton while they 
were responding to a family dispute.
A little more than a week ago Sgt. Maureen 
Breau was fatally stabbed while performing 
an arrest in Louiseville, Que., about 100 
kilometres northeast of Montreal.
Smyth said the criminal justice system often 
renders police work pointless by failing to 
shield communities from violent offenders.
"Policing is at a crossroad in our nation," 
said Smyth. "The stresses and dangers 
of the job, combined with the intense 
politicization of policing we've witnessed at 
every level, threaten the integrity and trust in 
our profession and our ability to safely and 
ethically ensure public safety."
Stefanson said that she looks forward to 
discussing the issues brought up in the letter 

More Ontarians can get up to $750 to 
help cut their energy costs. Here's how

Canada’s police chiefs request 
urgent meeting with the premiers

C A N A D I A N N E W S

Ontario's minimum wage is set to go up to 
$16.55 an hour on Oct. 1.
It marks a 6.8 per cent boost from the 
current rate of $15.50 an hour, an increase 
tied to inflation.
The increase means someone making 
minimum wage and working 40 hours per 
week would see their pay increase by nearly 
$2,200 per year, the government said.
It will go a long way toward helping people 
with the cost of living, Labour Minister Monte 
McNaughton said in an interview.
"I'm proud of my record around minimum 
wage, to increase it to $16.55 an hour, the 
highest of any province in the country," he 
said.
"But I also want to be clear that minimum 
wage jobs should be a starting point and 
not an end point. That's why we're investing 
hundreds of millions of dollars to retrain and 
upskill workers for bigger paycheques."
McNaughton said the government is 
indicating the Oct. 1 increase now in order 
to give businesses time to plan.
Labour advocates and opposition critics 
have said Ontario should introduce a $20 
minimum wage.
"Given the current cost of living crisis and 
record-high annual inflation, these legislated 
adjustments are a lifeline for workers 
struggling to make ends meet," Deena Ladd, 
executive director of the Workers' Action 
Centre wrote in a statement.
"(But) Ontario's minimum wage is much 
lower than it should be. The minimum wage 
on Oct. 1 would be $17.95 had (Premier 
Doug) Ford not cancelled the $15 minimum 
wage back in January 2019."
The Progressive Conservatives cancelled a 
planned minimum wage increase from $14 
to $15 per hour after they took office in 2018. 
The government then raised the minimum 
wage to $15 in January of last year.

The Ontario Living Wage Network says a 
living wage in many parts of the province 
would be $19, but in the Greater Toronto 
Area it is over $23.
Yukon's minimum wage, at $16.77, is higher 
than what Ontario's will rise to, and the 
federal government's minimum wage will be 
$16.65 as of Saturday.
Ontario is also working on its portable 
benefits plan that would provide health and 
dental benefits attached to a worker, not a 
workplace, McNaughton noted.
That program is intended to cover workers in 
the gig economy, retail and hospitality jobs 
who don't have benefits, and accommodate 
people who may change careers throughout 
their lives. A task force set to deliver a 
blueprint for it in the summer.
Also on Oct. 1, the minimum wage for 
Ontario students will increase from $14.60 
to $15.60 an hour for those under age 18 
who work 28 hours a week or less when 
school is in session or work during a school 
break or summer holidays.
People who do paid work out of their own 
homes for employers will have to be paid at 
least $18.20 an hour, up from $17.05.
The minimum wage for hunting, fishing 
and wilderness guides is set to rise from 
$77.60 to $82.85 when working less than 
five consecutive hours in a day, and from 
$155.25 to $165.75 when working five or 
more hours in a day.

Ontario minimum wage to increase 
to $16.55 per hour on Oct. 1

with the police chiefs, adding that she has 
sent the letter to all of the other premiers.
"We've seen a significant number of 
homicides in our police forces across the 
country," Stefanson said Tuesday. "We don't 
want to see that continue.
"We need to make sure that we're taking 
action."
Stefanson said one of those actions that 
(Smyth) asked about is bail reform.
"We have been a champion on making sure 
that we call on the federal government to 
make those changes so that it's not so easy 

for violent offenders to get out," she said. "I 
think that's one area we need to focus on."
Earlier this year, Canada's premiers called 
on the federal government to establish a 
"reverse onus" system for specific firearm 
offences that would require the person 
seeking bail to demonstrate why they should 
not remain behind bars.
Federal Justice Minister David Lametti has 
said he is giving "serious consideration" to 
reforming Canada's bail laws in response to 
the request from premiers for changes.
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New measures will support Ontario’s 
economic competitiveness
The Ontario government introduced the 
Less Red Tape, Stronger Economy Act, 
2023 which, if passed, would pave the way 
for better services, help Ontario businesses 
grow, and save people time.
“Reducing red tape is a key part of building 
a stronger economy and improving services 
for Ontarians. That’s why our government is 
continuing to bring forward burden reduction 
packages that are saving businesses nearly 
$700 million each year in compliance 
costs,” said Parm Gill, Minister of Red Tape 
Reduction. “Our Spring 2023 Red Tape 
Reduction Package adds to our strong track 
record of improving access to government 
services and making it easier to invest and 
build in Ontario."
Ontario’s Spring 2023 Red Tape Reduction 
Package includes 42 new initiatives that, 
when fully implemented, are estimated to 
save businesses, not-for-profits, and the 
broader public sector $119 million in net 
annual regulatory compliance costs. Key 

items from the package include:
• Amending the Building Broadband 
Faster Act to help speed up the delivery 
of high-speed internet access to every 
community by the end of 2025.
• Strengthening occupational health 
and safety in the mining sector by changing 
regulations to reflect modern technology 
and better protect workers.
• Enabling the next phases of carbon 
storage innovation by piloting technology 
that has the potential to store 30 years’ 
worth of carbon emissions.
• Implementing the Hague 
Convention on International Recovery 
of Child Support, reducing frustration for 
families involved in the province’s child and 
spousal support orders system by enabling 
enforcement of support orders in more than 
55 countries.
• Improving safety on Ontario's 
roads by updating the Highway Traffic Act 
to prohibit drivers from overtaking a working 
snow plow unless a full lane is available.

The Ontario government is proposing 
legislation that would prohibit most drivers 
from overtaking a slow-moving snow plow 
on a highway.
The proposal would amend the Highway 
Traffic Act and create a new offence, making 
it illegal for drivers to try and pass snow 
plows “in echelon formation on multi-lane 
highways.”
The offence would be applicable on 
roadways with a speed limit of 80 km/h.
The caveat would be that drivers will be 
permitted to pass a snow plow if a full lane 
is available “to complete the manoeuvre 
safely.” In order for a lane to be considered 
available, no part of a snow plow, including 
an attachment or blade, should overlap.
A conviction would result in a fine between 
$150 to $1,000.
The proposal, which is part of a larger piece 
of legislation meant to reduce red tape, is 
still in regulation. Members of the public 
have until May 18 to comment or provide 

feedback.
“The proposed amendments are intended 
to reduce unsafe passing manoeuvres and 
collisions occurring by motorists overtaking 
snow plows preforming winter maintenance 
activities on these roadways,” the regulation 
says.
“Fewer collisions with snow plows will result 
in improved safety for snow plow operators 
and the travelling public, fewer snow 
plows being placed out of service and less 
impact on snow clearing activities on these 
highways.”

Small businesses in Canada have received 
less than 10 per cent of the financial aid they 
were promised to help them offset the costs 
of the national price on carbon emissions.
The Liberals promised when their new 
carbon pricing policy was enacted in 2018 
that seven per cent of revenues would 
be returned to the small- and medium-
sized businesses whose greenhouse gas 
emissions aren’t high enough to qualify for 
the industrial carbon pricing program.
The government’s annual reports on carbon 
pricing revenues show that between April 
2019 and March 2022, Ottawa collected 
more than $12.8 billion from the carbon levy 

on fossil fuels paid by individuals, smaller 
businesses and non-profit organizations.
But as of April 2022, only $89 million had 
been distributed to help small businesses 
invest in projects that would lower their 
fossil-fuel consumption levels.
The government is in the midst of rejigging 
the policy with a new fund targeting only 
small- and medium-sized businesses that 
have higher emissions or in sectors that face 
stiff international competition.
Jasmin Guenette, a vice-president at 
the Canadian Federation of Independent 
Business, says that will leave a lot of small 
enterprises out.

The 2023 Toronto mayoral by-election will 
be held on Monday, June 26, 2023, to elect 
the mayor of Toronto to serve the remainder 
of the 2022–2026 city council term following 
the resignation of Mayor John Tory.
The by-election is projected to cost the 

city approximately $13 million to run. The 
nomination period opened on April 3, 2023, 
and close on May 12, with the by-election to 
be held on June 26.

Full list of registered candidates

Bayview Village:
Friday: Closed.
Monday: 10 a.m. to 8 p.m.
Square One Shopping Centre:
Friday: Closed.
Monday: 10 a.m. to 8 p.m.
Vaughan Mills:
Friday: Closed.
Monday: 11 a.m. to 7 p.m.
Pacific Mall:
Friday: 11 a.m. to 8 p.m.
Monday: 11 a.m. to 8 p.m.
Toronto Premium Outlets:
Friday: 9:30 a.m. to 7 p.m.
Monday: 11a.m. to 8 p.m.
Oshawa Centre:
Friday: Closed.
Monday: 10 a.m. to 8 p.m.
Outlet Collection At Niagara:
Friday: 11 a.m. to 7 p.m.
Monday: 10 a.m. to 8 p.m.

Government  Services
Canada Post:
Friday: Closed.
Monday: Closed.
RBC:

Friday: Closed.
Monday: Open.
TD Bank:
Friday: Closed.
Monday: Open.

Toronto Public Service:
Friday: Statutory holiday for Toronto public 
service members — however, some 
services will still be provided.
Monday: Statutory holiday for Toronto 
public service members — however, some 
services will still be provided.

TTC:
Friday: Holiday service with TTC opening at 
8 a.m. running every 4 to 5 minutes.
Monday: Regular service.

Ontario Reducing Red Tape to Deliver 
Better Services and Help Businesses Grow

Ontario government announces 
new rule for highways that 

comes with $1,000 fine
Small businesses not getting 
what they were promised in 

aid to offset carbon price

Who is running for mayor in Toronto?
2023 By-Election for Mayor

Here's What's Open & Closed In Ontario This Good Friday & Easter Monday

• Abdulsalam, Bahira
• Acton, Blake
• Bailão, Ana
• Bradford, Brad
• Caesar- Chavannes, 

Celina
• Climenhaga, Sarah
• Cohen, Gordon
• D'Angelo, Frank
• D'Cruze, Phillip
• Davis, Rob

• Deville, Cory
• Furey, Anthony
• Gamk, Isabella
• Hunter, Mitzie
• Jaffery, Syed
• Lamoureaux, Michael
• Langenfeld, Kris
• Mammoliti, Giorgio
• Matlow, Josh
• Rubino, Walter
• Saccoccia, Chris

• Saunders, Mark
• Singh Waraich, Rupica
• Singh, Knia
• Sniedzins, Erwin
• Srivastava, Sandeep
• Straus, Meir
• Tull, Reginald
• Tunney, Jeffery
• Vadivelu, Kiri
• Weenen, Jack

Easter weekend is just a few days away, 
and if your holiday shopping has snuck up 
on you, or you haven't made plans on how 
to spend the weekend yet, here's what will 
be open and closed this Good Friday and 
Easter Monday.

Grocery  Stores
Loblaws:
Friday: Many stores will be closed.
Monday: Regular hours.
Metro:
Friday: All stores will be closed with the 
exception of the 3090 Bathurst St. location, 
which will be open from 8 a.m. to 5 p.m.
Monday: Regular hours.
Farm Boy: 
Friday: Most store locations will be closed 
with the exception of the following locations, 
which will be open from 9 a.m. to 5 p.m. 
Bronte, Oakville, College & Bay, Toronto, 
Harbourfront, Toronto, Newmarket, 
Yonge & Silvermaple, Richmond Hill.
Monday: Regular hours.
Rabba:
Friday: Regular hours.

Monday: Regular hours.
Liquor

LCBO:
Friday: Closed.
Monday: Select LCBO stores will be 
operating under reduced hours.
Beer Store:
Friday: Closed.
Monday: Regular hours.

Malls
CF Eaton Centre:
Friday: 11a.m. to 6 p.m.
Monday: Regular hours.
Yorkdale Mall: 
Friday: Closed.
Monday: 10 a.m. to 8 p.m.
CF Sherway Gardens:
Friday: Closed.
Monday: 10 a.m. to 9 p.m.
CF Fairview Mall:
Friday: Closed.
Monday: 10 a.m to 9 p.m.
Scarborough Town Centre:
Friday: Closed.
Monday: 10 a.m. to 8 p.m.
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Την Τρίτη, 4 Απριλίου 2023, 
ο Εντιμ. Υπουργός Ιθαγένει-
ας και Πολυπολιτισμού του 
Οντάριο κ. Michael D. Ford 
επισκέφθηκε την έδρα της 
Ι. Αρχιεπισκοπής Καναδά 
στο Τορόντο και συναντή-
θηκε με τον Αρχιεπίσκοπο 
Σωτήριο. Παρόντες ήσαν 
επίσης ο Θεοφ. Επίσκοπος 
Πατάρων κ. Αθηναγόρας 
και ο Άρχων κ. Ευάγγελος 
Σωτηρόπουλος.
Ο Σεβασμιώτατος καλωσό-
ρισε θερμά τον Υπουργό Ford και τον ξενά-
γησε στον πρώτο όροφο όπου βρίσκεται 
ο Ι.Ν. Αγίου Ιωάννη του Θεολόγου, καθώς 
και στον σχεδόν ολοκληρωμένο χώρο του 
υπό κατασκευή Μουσείου Ελληνοκαναδι-
κής Κληρονομιάς. Ενώ βρισκόταν στον Ι.Ν. 
Αγ. Ιωάννη του Θεολόγου, οι φοιτητές της 
Πατριαρχικής Ορθόδοξης Θεολογικής Ακα-
δημίας Τορόντο έψαλαν το απολυτίκιο του 
Αγίου Ιωάννη του Θεολόγου και της Πανα-
γίας της Τοροντόεσσας.
Ο Αρχιεπίσκοπος ξενάγησε τον υπουργό 
και στον τέταρτο όροφο, πριν καθήσουν 
στην αίθουσα συνεδριάσεων της Ι. Αρχι-
επισκοπής για συζήτηση. Εξετάστηκαν 

διάφορα θέματα σχετικά με την Εκκλησία 
στον Καναδά και στο Οντάριο, την ελληνική 
διασπορά στην επαρχία και την πιθανή μελ-
λοντική συνεργασία σε διάφορους τομείς.
Στο τέλος της επίσκεψης, ο Σεβασμιώτατος 
πρόσφερε δώρο στον Υπουργό Ford μία 
κατά παραγγελία εικόνα του Αρχαγγέλου 
Μιχαήλ από την Ι.Μονή Πατροκοσμά στο 
Bolton, Οντάριο.
Ο Αρχιεπίσκοπος ευχαρίστησε τον Υπουρ-
γό για την επίσκεψή του και του ευχήθηκε 
καλή συνέχεια στην υπηρεσία του λαού. 
Τέλος, ο Σεβασμιώτατος ζήτησε από τον 
Υπουργό Ford να διαβιβάσει θερμές και ειλι-
κρινείς ευχές στον καλό του φίλο, τον Πρω-
θυπουργό του Οντάριο, Εντιμ. Doug Ford.

APRIL 09th, 2023
ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΩΝ ΒΑЇΩΝ ή ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΗΣ 
ΕΛΙΑΣ: 1:00 p.m. at the Cypriot Community 
Centre, 6 Thorncliffe Park Drive, Toronto.
This event “Psomi kai Elia” (Ψωμι και Ελιά) 
will take place as another get together for 
our members and friends and, at the same 
time is a befitting celebration of the Sunday 
before Easter, in-keeping with the customs 

and traditions of our beloved homeland 
Cyprus.
Once again, as it is customary, we would 
share a fasting lunch and your contribution 
to the table will be greatly appreciated. We 
are looking forward to seeing you all at our 
Community Centre to celebrate together as 
one family, and to spend some time with you 
and your families before the Holy Week and 
Easter Sunday.

By Centre for European, Russian, and 
Eurasian Studies (CERES)

Date and time
Fri, Apr 28, 2023 4:00 PM - 6:00 PM EDT

Location
Campbell Conference Facility 1 Devonshire 

Place Toronto, ON M5S 3K7

The 1923 compulsory population exchange 
between Greece and Turkey has been used 
as an important precedent 
in the discourse concerning 
conflict resolution in the 
post-WWII context; it has 
been singled out as an 
important causal factor for 
the development of the two 
national states; and, it has 
spurred a critical debate 
in the social sciences about the adverse 
humanitarian consequences and traumatic 
effects of such policies. But what effect did 
the exchange have on the Greek constitutive 
story? In this presentation, I intend to put 
the events into a larger historical context of 
the spread of nationalist ideology through 
mass schooling, the consequent aversion to 
alien rule, and the homogenizing imperative 
capturing the imagination of most leaders of 
existing and aspiring national states. Within 
such a context, the population exchange 
was one of the many policies that governing 
elites could use to render the borders of the 
state congruent with those of the nation, the 
most critical element of nationalist ideology. 
Thus, modernity in Southeast Europe took 
the form of ethnic separation, not integration 
or multiculturalism.
Speaker:
Harris Mylonas is Associate Professor of 
Political Science and International Affairs at 
George Washington University and editor-
in-chief of Nationalities Papers.

His research contributes to our 
understanding of states’ management of 
diversity that may originate from national 
minorities, immigrants, diasporas, or 
refugees. He is the author of The Politics 
of Nation-Building: Making Co-Nationals, 
Refugees, and Minorities (Cambridge 
University Press, 2012), for which he won 
the European Studies Book Award as well 
as The Peter Katzenstein Book Prize. He 
has co-edited two volumes, Enemies Within: 

The Global Politics of Fifth 
Columns (Oxford University 
Press, 2022; w/ Scott Radnitz) 
and The Microfoundations of 
Diaspora Politics (Routledge, 
2022; w/ Alexandra Délano 
Alonso). His forthcoming 
book, co-authored with Maya 
Tudor, is entitled Varieties 

of Nationalism: Communities, Narratives, 
Identities (Cambridge University Press). 
Mylonas’ work has also been published in 
the Annual Review of Political Science, 
Perspectives on Politics, Comparative 
Political Studies, Security Studies, 
European Journal of Political Research, 
Journal of Ethnic and Migration Studies, 
Territory, Politics, Governance, Nations 
and Nationalism, Social Science Quarterly, 
Nationalities Papers, Ethnopolitics, and 
various edited volumes. Mylonas received 
his Ph.D. from Yale University, and 
continued his post-doctoral work at the 
Harvard Academy for International and Area 
Studies as an Academy Scholar.
Sponsors: Hellenic Canadian Academics 
Association of Ontario (HCAAO) and the 
Hellenic Studies Initiative at the Munk 
School of Global Affairs.
Co-sponsor: Centre for European, Russian, 
and Eurasian Studies (CERES) at the Munk 
School of Global Affairs.

Ο Υπουργός Michael Ford 
επισκέπτεται τον Σεβασμιώτατο στην 

έδρα της I. Αρχιεπισκοπής Καναδά

Orthodox Palm Sunday  at Cypriot 
Community of Toronto

Hellenic Studies Annual Lecture: 
The Greek Constitutive Story

C O M M U N IT Y
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By Peter Mastorakos
On Saturday April 1st at the Greek Community of 
Toronto, the Toronto District School Board celebrated 
Greek Heritage Month 2023. This year's theme was 
Joy Engagement and Belonging- “Ευτυχία, Ενθάρρυν-
ση, Ενότητα.” There were several performances from 
Greek schools, the GCT Dance Group, Cosburn Middle 
School and GA Brown Middle School. Amongst the 
many in attendance, were Executive Superintendent Jim 
Spyropoulos, Retired Executive Superintendent Sandy 
Spyropoulos, the TDSB Chair Rachel Chernos Lin, the 
Consul General of Greece Panayiotis Antonatos and 
the President of the Greek Community of Toronto Betty 
Skoutakis. Congratulations to all.  

Photo Captions:

• Cosburn- Students from Cosburn Middle School 
Dancing Kalamatiano

• Cosburn 2- Students from Cosburn Middle School 
• GABROWN- Mr. Stelios Hois & Student from GA 

Brown Middle School playing the bouzouki
• 3 (1) -The Greek Heritage Month Steering Committee
• IMG6599- The TDSB Trustees, with Executive 

Superintendent Spyropoulos, Ms. Skoutakis and Mr. 
Antonatos

• 6 (1) - The Greek Heritage Month Contest Winners 
with TDSB Chair Chernos Lin & Mr. Antonatos 

TDSB Celebrated Greek Heritage Month 2023

 

Οικονομικά
Εργασία
Οικογένεια
Αγάπη - Γάμος
Υγεία
Παιδιά
Κατάθλιψη
Εχροί

100% αφαίρεση κακών 
πνευμάτων και μαύ-
ρης μαγείας σε όλες τις 
θρησκείες και κοινότη-
τες μέσω ειδικού τύπου 
Pooja, Rudra Homa, 
Mantra, Kaali Pooja και 
Προσευχών.

Πελατεία από:
ΗΠΑ, Γαλλία, Γερμανία, 
Σινγκαπούρη, Μαλαισία, 
Μαυρίκιος, Ν. Ζηλαν-
δία, Αυστραλία, Σου-
ρινάμ, Ελβετία, Κένυα, 
Χονγκ Κονγκ, Φίτζι και 
Τρινιντάντ.

MOST POWERFUL 
INDIAN PSYCHIC

Ο ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟΣ ΠΝΕΥΜΑΤΟΛΟΓΟΣ ΤΗΣ ΙΝΔΙΑΣ

Διεθνής Φημισμένος Αστρολόγος
MASTER RAVI VARMA

Ένας πεπειραμένος VARMA σας παρέχει τις μεταφυσικές του 
γνώσεις. Είσαστε απογοητευμένοι με αστρολόγους που δεν δί-
νουν λύσεις;
Τότε ελάτε σε επαφή με τον Φημισμένο VARMA για μόνιμες λύ-

σεις σε όλα τα προβλήματα σας.
Ο VARMA μπορεί να δει παρελθόν, παρόν και μέλλον! Για τον έρωτα, το γάμο, τα οι-
κονομικά, με προβλέψεις από το χέρι, δίνοντας το όνομα και την ημερομηνία γέννησης 
σας. “Θα βοηθήσω σε όλα τα προβλήματα που υποφέρεις σιωπηλά, δεν είσαι μόνος. Το 
Πνεύμα θα σε οδηγήσει σε εμένα και θα σε πείσει ότι θα αφαιρέσω και θα καταστρέψω 
κάθε κακό, κακή μαγεία ή ζήλια για πάντα. Με την πνευματική δύναμη θα δώσω το θείο 
δώρο της προστασίας σε εσένα και την οικογένεια σου, από κάθε κακό.

Από γενιά σε γενιά για 40 συνεχόμενα χρόνια εξειδικευμένος 
σε κάθε είδους αστρολογία

ΕΜΠΙΣΤΕΥΘΕΙΤΕ ΜΑΣ ΧΩΡΙΣ ΦΟΒΟ
270B Coxwell Ave. Toronto, M4L 3B6 (Coxwell and Gerrard Street)

ΤΗΛ.: 647-518-9136

Την Παρασκευή 31 Μαρτίου 2023, 
η Ελληνική Κοινότητα του Τορό-
ντο ύψωσε την Ελληνική Σημαία 
στο Δημαρχείο προς τιμήν της 
Ημέρας της Ελληνικής Ανεξαρτη-
σίας της 25ης Μαρτίου 1821. Στην 
εκδήλωση παρέστησαν  η Αντι-
δήμαρχος του Τορόντο Jennifer 
McKelvie, ο Δημοτικός Σύμβουλος 
Nick Mantas, η Δημοτική Σύμβου-
λος Paula Fletcher, ο Γενικός Πρό-
ξενος της Ελλάδας στο Τορόντο κ. 
Παναγιώτης Αντωνάτος, ο Ύπα-
τος Αρμοστής της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας Γεώργιος Ιωαννίδης, ο 
Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Αθη-
ναγόρας, ο πρόεδρος των Μέσων 
Μαζικής Ενημέρωσης NEPMCC 
κ. Θωμάς Σάρας η Έφη Σωτηρο-
πούλου που τραγούδησε τον Ελ-
ληνικό Εθνικό Ύμνο!  

Έπαρση της Ελληνικής Σημαίας 
στο Δημαρχείο του Τορόντο 
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Stay connected with Greece
Our goal is to protect our client’s interest.

Our mission is to serve the legal needs of our community.We are
here to assist you in any legal issues arising in Canada and Greece. 

 Our team consists of experienced lawyers and professionals with
both the expertise and the skillset to achieve successful results for

our clients.
 

Save Time and Money. Let us handle all legal procedures in Ontario
and in Greece.
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SERVING TORONTO – NORTH YORK – SCARBOROUGH AND ETOBICOKE

WWW.SELECTBAKERY.CA

405 Donlands Ave, East York, ON M4A 2A5

Διαθέτουμε 
και Ελληνικά 

κρασιά!

WE ‘RE OPEN: 
  MONDAY TO 

SUNDAY 
 9 AM – 6 PM

Call Us:  416-421-2400

2101 Lawrence Ave. East  M1R 3C3 (416) 288-9286

Diana’s Seafood 
Delight

Φρέσκο ψάρι καθημερινά
Χρόνια κοντά σας με τα καλύτερα προϊόντα

Ο πλούτος της θάλασσας στους πάγκους μας

Ο πλούτος της θάλασσας στους πάγκους μας
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Με διαχρονικά τραγούδια, ποί-
ηση και ομιλίες, τα Κυπριακά 
σωματεία του Τορόντο και του 
Καναδά τίμησαν την 68η επέ-
τειο της έναρξης του αγώνα της 
ΕΟΚΑ εναντίον της βρετανικής 
αποικιοκρατίας στην Κύπρο, 
σε μια εκδήλωση που πραγ-
ματοποιήθηκε στο Πολιτιστικό 
Κέντρο της Κυπριακής    κοινό-
τητας  το μεσημέρι της Κυρια-
κής 2 Απριλίου 2023, ενώ το 
πρωί της ίδιας ημέρας τελέστη-
κε Μνημόσυνο για τους Πεσό-
ντες στον Ιερό Ναό του Αγίου 
Ιωάννη από τον Θεοφιλέστατο Επίσκοπο 
Πατάρων κ. Αθηναγόρα και τον Ιερέα π. Φί-
λιππο Φιλίππου. Ο Ύπατος Αρμοστής της 
Κυπριακής Δημοκρατίας στον Καναδά κ. 
Γιώργος Ιωαννίδης εκφώνησε την Επιμνη-
μόσυνη ομιλία.
Στην εκδήλωση, το πρόγραμμα της οποί-
ας συντόνισε η πρόεδρος της Κυπριακής 

Κοινότητας κ. Ειρήνη Ραμφά-
λη, κυριάρχησαν οι έντονες 
αναφορές στον αγώνα της 
ΕΟΚΑ, σε συνδυασμό με τις 
προσπάθειες διαρκείας του 
ελληνοκυπριακού ελληνι-
σμού για τον τερματισμό της 
τουρκικής κατοχής, η οποία 
κάνει πιο επίκαιρο από ποτέ 
τον αγώνα της ΕΟΚΑ.
Προσευχή τέλεσαν οι παρι-
στάμενοι Ιερείς, Επίσκοπος 
Πατάρων κ. Αθηναγόρας, π. 
Φίλιππος Φιλίππου και ο π. 
Φανούριο Πάππας. Ο Θεο-

φιλέστατος Επίσκοπος Πατάρων κ. Αθη-
ναγόρας εξέφρασε την Ευλογία του Αρχιε-
πισκόπου Καναδά κ. Σωτηρίου με την ευχή 
για γρήγορη και δίκαιη αποκατάσταση της 
Μεγαλονήσου.
Ακολούθησαν ομιλίες από τους, MPP Aris 
Babikian, Χριστίνα Αμυγδαλίδη πρόεδρο 
της Κυπριακής Ομοσπονδίας Καναδά, 

Γενικό Πρόξενο της Ελλάδας στο Τορόντο 
κ. Παναγιώτη Αντωνάτο, Ύπατο Αρμοστή 
της Κυπριακής Δημοκρατίας στον Καναδά 
κ. Γιώργο Ιωαννίδη, και Κυριάκο Ελλέ ο 
οποίος μέσα σε βαθιά συγκίνηση εκφώνη-
σε τα ονόματα των ηρωικά μαχόμενων που 
έπεσαν για την Ελευθερία της Κύπρου.  
Τους Εθνικούς Ύμνους και το μελοποιημένο 
ποίημα που έγραψαν ο Κασσιανός Κώστας 
και ο Παλληκαρίδης Ευαγόρας τραγούδησε 
ο Γιώργος Κοναρής. 

“Θα πάρω μιαν ανηφοριά
θα πάρω μονοπάτια

να βρω τα σκαλοπάτια
που παν στη Λευτεριά”

 Την προκήρυξη της ΕΟΚΑ και τον όρκο 
που έδιναν τα μέλη της, παρουσίασε ο Στέ-
λιος Γεωργίου.
Παρέστησαν επίσης οι, Δημήτρης Σούδας 
Επίτιμος Πρόξενος της Κυπριακής Δημο-
κρατίας στο Τορόντο, Ανδρέας Κυπρια-
νού πρόεδρος της ΝΕΠΟΜΑΚ, Άρης Μή-
νας πρόεδρος της Κυπριακής Κοινότητας 

Mississauga, Μάρθα Χέντυ πρόεδρος του 
Κυπριακό - Καναδικού Επιμελητηρίου, 
Γιώργος Αδαμίδης πρόεδρος Φίλων της Κε-
ρύνειας, Ξανθή Βαφοπούλου εκπρόσωπος 
της ΑΗΕΡΑ Τορόντο, Νίκος Χριστοφορίδης 
επίτημος πρόεδρος της Αδελφότητας Πο-
ντίων Τορόντο “Παναγία Σουμελά” και Χά-
ρος Βασίλης εκπρόσωπος της Παναρκαδι-
κής Ομοσπονδίας. 
Ο απανταχού Κυπριακός Ελληνισμός,  
68 χρόνια μετά θυμάται και τιμάει όλους 
εκείνους όσους έδωσαν τη ζωή τους για 
ελευθερία.  
Στην ομιλία του ο  Πρόεδρος της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας, κ. Νίκος Χριστοδουλίδης 
τόνισε, “Ο αγώνας της ΕΟΚΑ παραμένει 
το πιο λαμπρό ορόσημο στην Ιστορία του 
Κυπριακού Ελληνισμού, η αποτίναξη του 
αποικιακού ζυγού και απόκτηση της ελευ-
θερίας, η σημερινή μέρα λοιπόν, μας θυμίζει 
το υπέρτατο καθήκον για ελευθερία και για 
δικαιοσύνη.”

Η κυπριακή ομογένεια τίμησε τον αγώνα της ΕΟΚΑ
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Μοναδικές γεύσεις με 
φρέσκα αγνά υλικά!

259 Ellesmere Rd. Toronto ON, M1R4E4
www.kostasgreekbakery.com

Best Quality Meat Products - Retail - Wholesale
259 Ellesmere Rd. Toronto ON, M1R4E4

Οι ιδιοκτήτες και 
το προσωπικό των 

καταστημάτων «Kostas Meat 
Market & Deli» και «Kostas 
Bakery», εύχονται στους 

πελάτες τους και σε όλη την 
ομογένεια, Καλή Ανάσταση 

και χαρούμενο Πάσχα!

Φροντίζουμε για 
το Πασχαλινό 
σας τραπέζι. 

Ντόπια Αρνάκια 
γάλακτος σε 
προνομιακή 

τιμή.
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Τα HHF Talks πραγματο-
ποιήθηκα για 3η χρονιά 
και έχουν πλέον καθιερω-
θεί. Αποτελούν μέρος της 
δέσμευσης του Hellenic 
Heritage Foundation να συ-
νεργαστεί με νέους ηγέτες 

στην κοινότητά μας και να 
εμπνεύσει την επόμενη γενιά 

Καναδών ελληνικής καταγωγής. Ο συγκε-
κριμένος θεσμός είναι κάτω από την επο-
πτεία της επιτροπής HHF Next Generation 
(NG).
Η φετινή θεματολογία είχε να κάνει με την 
δύναμη της δικτύωσης και την σημασία που 
έχει ως βασικό συστατικό μιας επιτυχημέ-
νης καριέρας και η ικανότητα δημιουργίας 
και διατήρησης τέτοιων αυθεντικών συνδέ-
σεων - είναι ένα δημοφιλές θέμα συζήτησης 

για νέους επαγγελματίες.
Στα φετινά HHF Talks είχαμε την χαρά και 
τη τιμή να παρακολουθήσουμε τέσσερις 
καταξιωμένους επαγγελματίες και επιχει-
ρηματίες ελληνικής καταγωγής και να μι-
λήσουν για τη δύναμη ενός δικτύου και τον 
αντίκτυπο που είχαν τα ισχυρά δίκτυα στην 
καριέρα τους. Η Δρ. Marie Bountrogianni 
(πρώην Κοσμήτορας της Σχολής Συνεχι-
ζόμενης Εκπαίδευσης G. Raymond Chang 
στο Metropolitan Toronto University), Jane 
Conte (ιδρυτικό μέλος της Conte Jaswal 
Lawyers), Chris Tambakis (CEO of Adgar 
Canada) και John Mavriyannakis (Διευθύ-
νων Σύμβουλος της Dekian Consulting).
Το κοινό απόλαυσε τους τέσσερις πρωτα-
γωνιστές και την ιδιαίτερη χημεία που είχαν 
μεταξύ τους. Ραντεβού και πάλι του χρόνου!
Photo credits: Photagonist

HHF Talks 2023

Ελισσαίος 
Κυρίλλου

Η εθιμολογία του Πάσχα είναι συνυφασμέ-
νη με την έννοια της ανάστασης και έχει εν-
σωματώσει προ-χριστιανικές ευετηριακές 
πρακτικές που σχετίζονται με τον βλαστικό 
κύκλο της φύσης. Εντάσ-
σεται στον εαρινό εθιμικό 
κύκλο και ακολουθεί ως 
φυσική συνέχεια τα έθιμα 
της Αποκριάς, καθώς μετά 
την Καθαρά Δευτέρα ξεκι-
νά η Μεγάλη Σαρακοστή 
που προετοιμάζει συμβο-
λικά αλλά και με την δια-
τροφική της εγκράτεια για 
το πέρασμα στη χαρά της 
αναγέννησης.  
«Η καθαυτή εθιμική περί-
οδος του Πάσχα ξεκινά το 
Σάββατο του Λαζάρου και 
την Κυριακή των Βαΐων, με νεκρολατρικές 
και γονιμικές πρακτικές να εντοπίζονται σε 
όλη την Ελλάδα. Τις περισσότερες από αυ-
τές γνωρίζουμε από παλαιότερες καταγρα-
φές καθώς έχουν ατονήσει στο σύγχρονο 
αστικοποιημένο περιβάλλον» εξηγεί στο 
ΑΠΕ-ΜΠΕ η Εθνολόγος-Λαογράφος και 
Προϊσταμένη Τμήματος Συλλογών, Έρευ-
νας και Τεκμηρίωσης Λαϊκής Τέχνης Μου-
σείου Νεότερου Ελληνικού Πολιτισμού, Πα-
ναγιώτα Ανδριανοπούλου.

Στα εθιμικά δρώμενα των ημερών αυτών 
πρωταγωνιστούσαν κυρίως παιδιά και νε-
αρές γυναίκες, δηλαδή τα μέλη της κοινό-
τητας που αντιπροσώπευαν την ευρωστία 
και την αναπαραγωγική δύναμή της. Ένα 
από τα χαρακτηριστικό-
τερα αναπαραστατικά 
νεκρολατρικά έθιμα που 
τείνουν να αναβιώνουν 
από τους λαογραφικούς 
συλλόγους και όχι αυθόρ-
μητα από τις κοινότητες 
κατά κύριο λόγο εντοπί-
ζεται στην Ήπειρο. Πρό-
κειται για το έθιμο του 
Ζαφείρη όπου ένα νεαρό 
παιδί που υποδύεται τον 
νεκρό, στολισμένο με 
κλαδιά και φύλλα ξεπετά-
γεται ζωντανό μετά το τέ-
λος του μοιρολογιού της 
κοινότητας.
«Βασικό στοιχείο του 
Σαββάτου του Λαζάρου 
ήταν τα αγερμικά τραγού-
δια, κάλαντα δηλαδή που 
τραγουδιούνταν από παιδιά,τα οποία γυρ-
νούσαν πόρτα- πόρτα σε όλα τα σπίτια του 
οικισμού φέροντας ομοίωμα του Λαζάρου 
είτε από ζυμάρι, είτε από κάποιο οικιακό 
αντικείμενο τυλιγμένο σε πανιά. Το «Ήρθε 
ο Λάζαρος ήρθαν τα Βάγια ήρθε η Κυριακή 
που τρων’ τα ψάρια» έχει επιβιώσει ως η 
απλούστερη μορφή των πασχαλινών καλά-
ντων αναφέρει η Π. Ανδριανοπούλου.
Η κοιτίδα της πιο εντυπωσιακής και αυθόρ-
μητα επιτελούμενης πασχαλινής εθιμολο-
γίας ακόμη και σήμερα βρίσκεται βόρεια 
στο χάρτη της Ελλάδας: στην περιοχή της 
Μακεδονίας. Από το Ρουμλούκι της Ημαθί-
ας μέχρι τα χωριά της Κοζάνης (Αιανή, Λευ-
κοπηγή, Κρόκος, Ροδιανή, Αγ. Παρασκευή) 

το έθιμο των Λαζαρίνων κυριαρχεί: άλλοτε 
αυστηρά και μόνο ανύπαντρα κορίτσια, 
σήμερα και μεγαλύτερης ηλικίας γυναίκες, 
με τις χαρακτηριστικές τοπικές φορεσιές, 

τραγουδούν στις γει-
τονιές των χωριών τα 
λαζαριάτικα τραγούδια. 
«Ειδικά στα χωριά της 
Κοζάνης οι γυναίκες της 
κοινότητας μετά την πε-
ριδιάβασή τους σε όλες 
τις γειτονιές των χωριών 
μαζεύονται στην κεντρι-
κή πλατεία και επιτελούν 
τον εθιμικό τρανό χορό 
τους, με προεξάρχουσες 
εκεί τις γηραιότερες γυ-
ναίκες» περιγράφει στο 
ΑΠΕ-ΜΠΕ η εθνολόγος-

λαογράφος και συνεχίζει: «Το πόσο σημα-
ντική για τις γυναίκες στην Κοζάνη είναι η 
ταυτότητά τους ως Λαζαρίνες, αλλά και το 
πόσο η ζωντανή παράδοση έχει συνεκτική 
σημασία για τις κοινότητες, φάνηκε κατά 
τη σκληρή περίοδο της πανδημίας – ειδικά 
τον Απρίλιο του 2020: στην Αιανή Κοζάνης 
και δεδομένου ότι το έθιμο δεν μπορούσε 
να επιτελεστεί λόγω των περιορισμών της 
κοινωνικής αποστασιοποίησης, επιχειρή-
θηκε με τη βοήθεια της τεχνολογίας και με 
τη συμμετοχή ακόμη και των πιο ηλικιωμέ-
νων γυναικών, μία εξ αποστάσεως και μέσα 
από τα παράθυρα των διαδικτυακών πλατ-
φορμών και εφαρμογών διαδικτυακή εκδο-
χή των Λαζαρίνων, ιδιαίτερα φορτισμένη 
συναισθηματικά».

Οι Λαζαρίνες, είναι η πο-
λιτιστική ταυτότητα της 
Αιανής, περπάτησαν και 
περπατούν χέρι χέρι, αι-
ώνες τώρα και δείχνουν 
τον δρόμο της συνέχειας 
και του μέλλοντος αυτού 
του τόπου.
Το Σάββατο του Λαζάρου 
τα τραγουδίσματα και οι 
αγερμοί προαναγγελίας 
της ανάστασης κυριαρ-
χούν. Η Κυριακή των 
Βαΐων μυρίζει…ψάρι και 
αποτελεί την ανάπαυ-
λα της σαρακοστιανής 
νηστείας πριν την αυ-
στηρότητα της Μεγάλης 
Εβδομάδας. Χαρακτηρι-
στική περίπτωση κατά 
την οποία η εκκλησιαστι-

κή εικονογραφία επηρέασε την παραδοσι-
ακή χειροτεχνία είναι οι σταυροί από βάγια 
ή νέους εύπλαστους βλαστούς (συνήθως 
ιτιά και μυρτιά) που πλέκονται με τις τεχνι-
κές μικροκαλαθοπλεκτικής οι οποίες παρα-
μένουν ενεργές στα Κυκλαδονήσια και την 
Κρήτη. Πολλά ανώφλια «φορούν» τέτοια 
καλαμένια σταυρουδάκια τέτοιες μέρες και 
μέχρι το μαγιάτικο στεφάνι.

Κυριακή των Βαΐων
Την Κυριακή των Βαίων ο λαός μας τη γιορ-
τάζει με ιδιαίτερη λαμπρότητα. Σύμφωνα 
με το χριστιανικό εορτολόγιο καθιερώθηκε 
να ονομάζεται Κυριακή των Βαΐων, ή Κυ-
ριακή του Λαζάρου, ή Κυριακή Βαϊοφόρος, 

Σάββατο του Λαζάρου και Κυριακή 
των Βαΐων: Τα έθιμα και οι 

παραδόσεις των ημερών

η προηγούμενη Κυριακή της εορτής της 
Ανάστασης.
Από την Κυριακή των Βαΐων αρχίζει ου-
σιαστικά η λεγόμενη Μεγάλη Εβδομάδα 
ή Εβδομάδα των Παθών. Κατά την ημέρα 
αυτή εορτάζεται η ανάμνηση της θριαμβικής 
εισόδου του Ιησού Χριστού στα Ιεροσόλυμα 
όπου, κατά τους συγγραφείς των Ιερών Ευ-
αγγελίων, οι Ιουδαίοι τον υποδέχθηκαν κρα-
τώντας βάια ή βάγια (κλάδους φοινίκων) και 
απλώνοντας στο έδαφος τα φορέματά τους 
ζητωκραύγαζαν «Ωσαννά, ευλογημένος ο 
ερχόμενος εν ονόματι Κυρίου».
Κατά τους πρώτους αιώνες του Χριστιανι-
σμού η εορτή της ανάμνησης αυτής τελού-
ταν μαζί με την ανάσταση του Λαζάρου. 
Αργότερα η δεύτερη, η ανάσταση του Λα-
ζάρου, μετατέθηκε κατά μία ημέρα πριν, το 
λεγόμενο Σάββατο του Λαζάρου.

Σήμερα η Κυριακή αυτή, τόσο στην Ανατο-
λική όσο και στη Δυτική Εκκλησία, θεωρεί-
ται ως η αρχή των Αγίων Παθών. Αρχικά, η 
κατάλυση ψαριών, λαδιού και κρασιού την 
ημέρα αυτή, θεωρήθηκαν ασυμβίβαστα 
προς την ιερότητα της Μεγάλης Εβδομάδας 
και της ακολουθούμενης νηστείας, (Μεγά-
λη Τεσσαρακοστή). Όμως, όλα αυτά για το 
χαρμόσυνο χαρακτήρα της ημέρας προ-
σαρμόστικαν ανάλογα.

Η παραπάνω ανάμνηση τιμάται ιδιαίτερα με 
εξέχουσα υμνολογία και μεγαλοπρεπή λει-
τουργία, στο τέλος της οποίας διανέμονται 
βάγια που έχουν προηγουμένως ευλογηθεί 
κατά την ακολουθία του όρθρου.
Σημειώνεται ότι στις πρώτες εκκλησίες, εορ-
ταζόταν η μνήμη αυτή με αναπαράσταση 
του γεγονότος.
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Το μόνο δικαίωμα που έχουμε είναι να συνε-
χίσουμε τον αγώνα μέχρι την τελική δικαίω-
ση, την απελευθέρωση και την επανένωση 
της πατρίδας μας, είπε ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, σε εκδή-
λωση Σύνδεσμων Αγωνιστών της ΕΟΚΑ για 
τον πανηγυρικό εορτασμό της 1ης Απριλί-
ου, στο στάδιο Ελευθερία.
Στον χαιρετισμό του, ο Πρόεδρος αναφέρ-
θηκε στην έναρξη του αγώνα της ΕΟΚΑ την 
1η Απριλίου 1955, με διακηρυγμένο στόχο 
την αποτίναξη του βρετανικού ζυγού και την 
ένωση με την Ελλάδα.
Ο Πρόεδρος διάβασε απόσπασμα από την 
πρώτη προκήρυξη της ΕΟΚΑ, στην οποία 
αναφερόταν ότι «είναι καιρός να δείξωμεν 
εις τον κόσμον, ότι εάν η διεθνής διπλωμα-
τία είναι άδικος και εν πολλοίς άναδρος, η 
κυπριακή ψυχή είναι γενναία•εάν οι δυνά-
σται μας δεν θέλουν να αποδώσουν τη λευ-
τεριά μας, μπορούμε να την διεκδικήσωμεν 
με τα ίδια μας τα χέρια και με το αίμα μας. 
(…) Ο αγών θα είναι σκληρός. Ο δυνάστης 
διαθέτει τα μέσα και τον αριθμόν. Εμείς δια-
θέτομεν την ψυχήν, έχομεν και το δίκαιο με 
το μέρος μας. Γι’ αυτό και θα νικήσωμεν».
Ο αγώνας της ΕΟΚΑ συμπυκνώνει μέσα 
του "τα οικουμενικά και διαχρονικά πρό-
τυπα του Ελληνισμού", είπε ο Πρόεδρος 
Χριστοδουλίδης, καθώς ο αποτέλεσε ένα 
ανανεωτικό κίνημα ιστορικής κάθαρσης και 
εθνικής αναγέννησης "και το σπάνιο ήθος 
του καταγράφεται στο μεγαλείο και την ατο-
μική στάση ζωής των επωνύμων και ανωνύ-
μων αγωνιστών του", ανέφερε.
Σημείωσε επίσης ότι η εθνική και ανθρώπι-
νη αξιοπρέπεια έμεινε αλώβητη για τέσσερα 
ολόκληρα χρόνια με τους αγωνιστές να αιφ-
νιδιάζουν τις αγγλικές δυνάμεις με τα κύμα-
τα των επιθέσεών τους. Αναφέροντας ότι ο 
αγώνας της ΕΟΚΑ αγκαλιάστηκε με θέρμη 
από τους Έλληνες της Κύπρου, σημείωσε 
τη συμμετοχή των μαθητών σε διαδηλώσεις 
και στη διανομή των φυλλαδίων, τη συμμε-
τοχή των οικοκυρών που έκρυβαν στους 
κόρφους τους τις μυστικές διακηρύξεις της 
Οργάνωσης, τους ηλικιωμένους που πρό-
σφεραν καταφύγια στους κατατρεγμένους 
αγωνιστές και τους παπάδες "που κάτω 

από το Ευαγγέλιο κρατούσαν τις μυστικές 
οδηγίες του Αρχηγού".
"Ευλαβικά σκύβουμε το κεφάλι στους 
ηρωομάρτυρες της αγχόνης και σε όσους 
υπέστησαν και ξεψύχησαν από τα φρικτά 
βασανιστήρια των Άγγλων, ποτίζοντας και 
μεγαλώνοντας με το αίμα τους το δέντρο 
της Κυπριακής Ελευθερίας", ανέφερε ο 
Πρόεδρος, κατονομάζοντας τους απαγχο-
νισθέντες αγωνιστές, τους τέσσερις του Λι-
οπετρίου, τον Αυξεντίου και άλλους αγωνι-
στές του '55-59.
Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης υπογράμμι-
σε ότι η 1η Απριλίου 1955 προβάλλει "ως 
η ωραιότερη και λαμπρότερη σελίδα στην 
Ιστορία του Κυπριακού Ελληνισμού", καθώς 
"η αδούλωτη ψυχή δεν αναγνώρισε τους 
Άγγλους κατακτητές, έμεινε ελεύθερη". Είπε 
ότι ο Αγώνας της ΕΟΚΑ 1955-’59 παραμένει 
το πιο λαμπρό ορόσημο στην Ιστορία του 
κυπριακού ελληνισμού για αποτίναξη του 
αποικιακού ζυγού και απόκτηση της ελευ-
θερίας του. "Η σημερινή ημέρα, λοιπόν, μας 
θυμίζει το υπέρτατο καθήκον για Ελευθερία 
και Δικαιοσύνη".
Έχουμε χρέος, είπε, να τιμούμε και να θυ-
μόμαστε τις περιόδους που χάραξαν την 
πορεία μας ανεξίτηλα και να το αποδεικνύ-
ουμε καθημερινά στην πράξη μέσα από τη 
συμπεριφορά και τη νοοτροπία μας, που ως 
κοινωνία θα πρέπει να μας χαρακτηρίζει για 
διασφάλιση της συλλογικής μας επιβίωσης. 
Γι' αυτό, συνέχισε, έχουμε υποχρέωση να 
μιλάμε στα παιδιά μας και στη νέα γενιά για 
την ΕΟΚΑ, για τους αγώνες και τις θυσίες 
όλων αυτών που έδωσαν τη ζωή τους για 
μια καλύτερη Κύπρο, για την Κυπριακή Δη-
μοκρατία που έχουμε σήμερα.
"Γιατί η αρετή και η τόλμη απαιτεί βαθιά 
γνώση. Και γνώση πρώτα από όλα του εαυ-
τού σου, δηλαδή της πραγματικής σου Ιστο-
ρίας. Κάτι τέτοιο, σε καμία περίπτωση δεν 
λειτουργεί αρνητικά προς τις προσπάθειες 
επίλυσης του Κυπριακού, αφού η βιωσιμό-
τητα μιας ενδεχόμενης λύσης περνά σε με-
γάλο βαθμό μέσα και από τον σεβασμό της 
ιστορικής ταυτότητας του καθενός και όχι 
μέσα από την αυτοκατάργηση", σημείωσε.
Αγωνιζόμαστε για την απελευθέρωση και 

Την πρότασή της για ενημέρωση της κοινω-
νίας των πολιτών για το Κυπριακό παρου-
σίασε η Πρόεδρος του ΔΗΣΥ, Αννίτα Δημη-
τρίου στον Ειδικό Αντιπρόσωπο του ΓΓ του 
ΟΗΕ στην Κύπρο, Κόλιν Στιούαρτ και την 
ομάδα του κατά την πρώτη συνάντηση που 
είχαν σήμερα στα γραφεία του κόμματος 
μετά την εκλογή της κ. Δημητρίου στη θέση 
της Προέδρου του ΔΗΣΥ.
Η Αννίτα Δημητρίου είπε ότι είχαν μια εκτε-
νή συζήτηση για το Κυπριακό, «πού βρι-
σκόμαστε, πώς προχωράμε. Ζητούμενο να 
επανεκινήσουν οι διαπραγματεύσεις στη 
βάση του συμφωνημένου πλαισίου που εί-
ναι η διζωνική, δικοινοτική ομοσπονδία».
Εδώ, σημείωσε, «έγκειται η δική μας ευθύνη 
και ο δικός μας ρόλος ως πολιτικά κόμματα 
πώς ακριβώς βοηθούμε αυτό το στόχο».
Δεν χρειάζεται να συζητήσουμε για τα οφέ-
λη και την αναγκαιότητα επίλυσης του Κυ-
πριακού, ανέφερε η κ. Δημητρίου λέγοντας 

ότι αυτό που χρειάζεται να γίνει είναι να λη-
φθούν συγκεκριμένες πρωτοβουλίες.
«Μια τέτοια πρωτοβουλία είναι αυτή που 
ανακοινώσαμε τις προηγούμενες ημέρες  
ότι θα πρέπει ακριβώς να καταστήσουμε 
την κοινωνία των πολιτών συμμέτοχη όσον 
αφορά το συμφωνημένο πλαίσιο λύσης που 
είναι η ΔΔΟ, τις προοπτικές της λύσης, τα 
οφέλη που θα προκύψουν, ούτως ώστε η 
κοινωνία να είναι ενήμερη και προτονισμέ-
νη», πρόσθεσε.
Ο κ. Στιούαρτ είπε η Αννίτα Δημητρίου βλέ-
πει θετικά και επικροτεί αυτή την πρωτοβου-
λία κι «εδώ θα είμαστε να λειτουργήσουμε 
ενισχυτικά κι ωφέλιμα για να μπορέσουμε 
πραγματικά να οδηγηθούμε ένα βήμα πα-
ρακάτω και να είμαστε ενώπιον των θετικών 
εξελίξεων, που τέτοιες εκτιμούμε ότι θα είναι 
μετά τις εκλογές στην Τουρκία, όσον αφορά 
την λύση του Κυπριακού».
Ο Κόλιν Στιούαρτ δεν προέβη σε δηλώσεις.

Η Δημοσιονομική Έκθεση της Κυπριακής 
Δημοκρατίας για το οικονομικό έτος 2022 
κατατέθηκε στις 31 Μαρτίου 2023 στη Βουλή 
των Αντιπροσώπων, εντός της προθεσμίας 
των τριών μηνών από τη λήξη του οικονομι-
κού έτους αναφοράς που καθορίζεται από 
το Σύνταγμα της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Η Δημοσιονομική Έκθεση είχε υποβληθεί 
στον Υπουργό Οικονομικών από τη Γενική 
Λογίστρια της Δημοκρατίας στις 23 Μαρτί-
ου 2023 και, μέσω πρότασης του Υπουργού 
Οικονομικών, εγκρίθηκε από το Υπουργικό 
Συμβούλιο στις 29 Μαρτίου 2023.
Η Δημοσιονομική Έκθεση περιλαμβάνει 
παρουσίαση των εσόδων και δαπανών 
που είχαν περιληφθεί στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό του 2022, σε σύγκριση με τα 
πραγματικά έσοδα και δαπάνες που ανα-
γνωρίστηκαν κατά το ίδιο οικονομικό έτος, 
λαμβάνοντας υπόψη και τους συμπληρω-
ματικούς προϋπολογισμούς και τυχόν μετα-
φορές πιστώσεων.
Κατά το 2022, τα έσοδα από δαπάνες για 
λειτουργικές και επενδυτικές δραστηριό-
τητες ξεπέρασαν τις αντίστοιχες δαπάνες. 
Τα συνολικά έσοδα για το 2022 από λει-
τουργικές και επενδυτικές δραστηριότητες 
ανήλθαν σε €8 δις. Οι αντίστοιχες δαπάνες 
ανήλθαν σε περίπου €7,7 δις. Το πλεόνα-
σμα από λειτουργικές και επενδυτικές δρα-
στηριότητες ανήλθε σε €300 εκ. (2021: Έλ-
λειμμα €465 εκ.).
Μετά τη συμπερίληψη και των καθαρών 
δαπανών για εξυπηρέτηση του δημόσι-
ου χρέους, οι καθαρές εκροές ανήλθαν σε 
€156 εκ. (2021: Καθαρές εκροές €904 εκ.). 
Λαμβάνοντας υπόψη και τις αναλήψεις και 
αποπληρωμές δανείων που έγιναν κατά 
τη διάρκεια του 2022, προέκυψαν καθα-
ρές εκροές ύψους €898 εκ. (2021: Καθαρές 
εκροές €1.548 εκ.).
Η αντιστροφή του ελλείμματος από λει-
τουργικές και επενδυτικές δραστηριότητες 

του 2021 σε πλεόνασμα (2022: Καθαρές 
εισροές €300 εκ., 2021: Καθαρές εκροές 
€465 εκ.), οφείλεται κυρίως στα αυξημένα 
έσοδα από άμεση φορολογία (2022: €3.016 
εκ., 2021: €2.659 εκ.) και έμμεση φορολογία 
(2022: €3.579 εκ., 2021: €3.172 εκ.).
Η κύρια πηγή εσόδων του κράτους είναι η 
φορολογία (€6.594 εκ.), η οποία αποτελεί 
το 82,4% των εσόδων από λειτουργικές 
και επενδυτικές δραστηριότητες. Αντίστοι-
χα, οι κυριότερες κατηγορίες δαπανών του 
κράτους, είναι οι μεταβιβάσεις (€3.376 εκ.) 
και οι δαπάνες προσωπικού, συντάξεις και 
φιλοδωρήματα (€2.906 εκ.). Οι μεταβιβά-
σεις αφορούν κυρίως χορηγίες και συνει-
σφορές του κράτους σε διάφορους οργα-
νισμούς (Οργανισμούς Δημοσίου Δικαίου, 
Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Ευρωπαϊκή 
Ένωση, Διεθνείς Οργανισμούς κλπ.) και 
φυσικά πρόσωπα (κοινωνικές παροχές, 
συμπεριλαμβανομένης της συνεισφοράς 
του κράτους στο Γενικό Σχέδιο Υγείας και 
της χορηγίας του τον Οργανισμό Κρατικών 
Υπηρεσιών Υγείας).
Τα έσοδα από χρηματοδοτικές δραστηριό-
τητες κατά το έτος 2022 ανήλθαν σε €1,216 
δις. (2021: €1,591 δις.) ενώ οι δαπάνες 
ανήλθαν σε €1,958 δις. (2021: €2,235 δις.)
Το συνολικό ύψος του δανεισμού στις 31 
Δεκεμβρίου 2022, εξαιρουμένου του ενδο-
κυβερνητικού δανεισμού ύψους €9.743 εκ. 
(2021: €9.290 εκ), ανήλθε σε €22.730 εκ. σε 
σύγκριση με €23.499 εκ. στις 31 Δεκεμβρί-
ου 2021, από τα οποία τα €21.487 εκ. είναι 
δάνεια εξωτερικού (2021: €21.455 εκ.).
Το πλήρες κείμενο της Δημοσιονομικής 
Έκθεσης της Κυπριακής Δημοκρατίας, συ-
μπεριλαμβανομένης της Έκθεσης της Γε-
νικής Λογίστριας της Δημοκρατίας για το 
οικονομικό έτος 2022, είναι διαθέσιμο στην 
ιστοσελίδα του Γενικού Λογιστηρίου της Δη-
μοκρατίας στην ενότητα Τομείς/Λογιστικές 
Υπηρεσίες/Λογαριασμοί του Δημοσίου.

ΠτΔ: Η 1η Απριλίου 1955-59 μάς θυμίζει το 
καθήκον για Ελευθερία και Δικαιοσύνη

Το Κυπριακό συζήτησαν Κόλιν 
Στιούαρτ - Aννίτα Δημητρίου

Δημοσιονομική Έκθεση της Κυπριακής 
Δημοκρατίας για το 2022

Κ Υ Π Ρ Ι Α Κ Η Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Τ Η ΤΑ

την επανένωση της πατρίδας μας και τη 
συμφιλίωση του λαού της, υπογράμμισε ο 
Πρόεδρος. "Επιδιώκουμε, μέσα από την 
ανάληψη συγκεκριμένων πρωτοβουλιών, 
την επανέναρξη των συνομιλιών για πραγ-
ματική ειρήνη και ασφάλεια στη βάση του 
συμφωνημένου πλαισίου, του διεθνούς και 
ευρωπαϊκού δικαίου, ώστε ολόκληρος ο 
λαός να απολαμβάνει τα αγαθά μιας αρμο-
νικής και ευημερούσας συμβίωσης και συ-
νεργασίας", ανέφερε.
Καταληκτικά, είπε ότι οφείλουμε να παρα-
μείνουμε αξιοπρεπείς απέναντι στις θυσίες 
των ηρώων μας, απέναντι στους εαυτούς 
μας, στην Ιστορία και το μέλλον μας. "Το 
μόνο δικαίωμα που έχουμε είναι να συνεχί-
σουμε τον αγώνα μέχρι την τελική δικαίωση, 
την απελευθέρωση και την επανένωση της 
πατρίδας μας".
Στον δικό του χαιρετισμό, ο Αρχιεπίσκοπος 
Κύπρου Γεώργιος είπε ότι τιμούμε με συγκί-
νηση και περηφάνια τον αγώνα της ΕΟΚΑ, 
του οποίου σήμερα συνειδητοποιούμε πλή-
ρως το μεγαλείο του. Δικό μας χρέος σήμε-
ρα, είπε είναι να μην επιτρέψουμε τη γεω-
γραφική συρρίκνωση της ρωμιοσύνης.
"Στις δύσκολες μέρες της κατοχής της μισής 

σχεδόν πατρίδας μας χρειάζεται να θυμό-
μαστε καθημερινά τον εθνικοαπελευθερω-
τικό αγώνα του 55-59, για να αντλήσουμε 
θάρρος και ενίσχυση", ενάντια στην Τουρ-
κία, είπε.
Κύριος ομιλητής της εκδήλωσης ήταν ο 
Γιάννης Σπανός, Πρόεδρος του Συνδέσμου 
Αγωνιστών ΕΟΚΑ. Στην ομιλία του τόνισε 
ότι "απαιτούμε αγώνα ανθρωπίνων δικαι-
ωμάτων, απαιτούμε απελευθέρωση της 
σκλάβας μας πατρίδας για να μην ντρέπο-
νται οι επερχόμενες ελληνικές γενιές για 
τους πατέρες τους".
Άγημα της Εθνικής Φρουράς έριξε βολές 
κατά την ανάγνωση του προσκλητηρίου 
πεσόντων του αγώνα. Στην εκδήλωση πα-
ρευρέθηκε και η Πρόεδρος της Βουλής, 
Υπουργοί της κυβέρνησης και αγωνιστές 
του αγώνα.
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ΚΩΣΤΑΣ 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

«Η απουσία μόνιμης λύσης στο Κυπρια-
κό είναι πάντα πηγή έντασης», δήλωσε ο 
Τούρκος Υπουργός Εξωτερικών Μεβλούτ 
Τσαβούσογλου, υποστηρίζοντας ότι πηγή 
έντασης είναι και οι αδειοδοτήσεις της ε/κ 
πλευράς.
Σε συνέντευξή του στην τουρκική εφημε-
ρίδα Μιλλιέτ, ο Τούρκος ΥΠΕΞ αφού ανα-
φέρθηκε στις σχέσεις της Ελλάδας με την 
Τουρκία, είπε ότι το δεύτερο θέμα βέβαια 
είναι το Κυπριακό. «Τόσο η δίκαιη κατανομή 
του πλούτου των υδρογονανθράκων στην 
Κύπρο, η έλλειψη κατανομής των εσόδων, 
όσο και οι δραστηριότητες που πραγματο-
ποιούνται εκεί κατά καιρούς», ισχυρίστηκε. 
«Οι αδειοδοτήσεις των Ελληνοκυπρίων 
και η απουσία μόνιμης λύσης στην Κύπρο 
είναι πάντα πηγή έντασης», υποστήριξε ο 

Μεβλούτ Τσαβούσογλου.
Για τα ελληνοτουρκικά είπε ότι «πετύχαμε 
ένα θετικό κλίμα με την Ελλάδα». Συνεχί-
ζοντας πρόσθεσε ότι, «πρώτον, για να είναι 
μόνιμη η θετική ατμόσφαιρα, θα πρέπει να 
αποφεύγονται βήματα που αυξάνουν την 
ένταση. Δεύτερον, υπάρχουν ιστορικά προ-
βλήματα που δεν μπορούμε να συμφωνή-
σουμε, να συμβιβάσουμε ή να λύσουμε». 
Ο Μεβλούτ Τσαβούσογλου ανέφερε περαι-
τέρω ότι «θα πρέπει να υπάρχει ένα φιλικό 
περιβάλλον εργασίας για την επίλυσή τους. 
Αυτές οι διαβουλεύσεις θα πρέπει τώρα να 
είναι προσανατολισμένες στα αποτελέσμα-
τα. Τα προβλήματα εντοπίστηκαν. Είναι 
απαραίτητο να εργαστούμε για την επίλυση 
αυτών των προβλημάτων». 

Στηρίζουμε σθεναρά την αναζήτηση μιας 
μόνιμης και δίκαιης λύσης του Κυπριακού, 
που θα βασίζεται στα ψηφίσματα του ΟΗΕ 
και στις αρχές του διεθνούς δικαίου και θα 
είναι βασισμένη σε μια δικοινοτική, διζωνική 
ομοσπονδία, με εγγυήσεις για την ασφά-
λεια, την ειρήνη και την ευημερία των πο-
λιτών, δήλωσε ο Ισπανός Πρωθυπουργός, 
Πέδρο Σάντσεθ, προσθέτοντας πως «θα 
αναλάβουμε μια πρωτοβουλία για να επα-
νεκκινήσει ο διάλογος μεταξύ των μερών».
«Θα εργαστούμε προς αυτή την κατεύθυν-
ση κατά τη διάρκεια της Προεδρίας μας, με 
τη βοήθεια της Κύπρου. Η Κύπρος μπορεί 
να βασιστεί σε εμάς», είπε, μιλώντας μέσω 
διερμηνέα, ο κ. Σάντσεθ, στις δηλώσεις του 
μετά τις συνομιλίες που είχε στη Λευκωσία 
την Τρίτη το απόγευμα με τον Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας, Νίκο Χριστοδουλίδη, στο 
πλαίσιο περιοδείας του σε κράτη μέλη της 
ΕΕ, ενόψει της Ισπανικής Προεδρίας του 
Συμβουλίου της ΕΕ, το δεύτερο εξάμηνο του 
2023.
Από την πλευρά του ο Πρόεδρος Χριστο-
δουλίδης ανέφερε πως είχε την ευκαιρία να 
ενημερώσει και σε συνέχεια της παρουσίας 
του στο πρόσφατο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, 
«για την επιθυμία μιας για μια πιο ενισχυμέ-
νη, και πρωταγωνιστική εμπλοκή της Ευρω-
παϊκής Ένωσης στις προσπάθειες για άρση 

του αδιεξόδου και επανέναρξη των συνομι-
λιών για επίλυση του Κυπριακού από εκεί 
που έμειναν».
«Αντιλαμβάνεστε ότι ο ρόλος της Προεδρί-
ας του Συμβουλίου της ΕΕ είναι σημαντικός 
σε τέτοιου είδους πρωτοβουλίες και υπό 
αυτό το πρίσμα, αλλά και το γεγονός ότι η 
Ισπανία διατηρεί πάρα πολύ καλές σχέσεις 
με την Τουρκία, θεωρούμε ότι μπορεί να 
βοηθήσει και την προσπάθειά μας αυτή για 
την πιο ενεργό, πιο αποτελεσματική εμπλο-
κή της ΕΕ στις προσπάθειες για άρση του 
αδιεξόδου», ανέφερε.
Άρα συμφωνήσαμε να είμαστε σε στενό συ-
ντονισμό και συνεννόηση έτσι ώστε να πε-
τύχουμε αυτό τον στόχο», είπε ο Πρόεδρος 
Χριστοδουλίδης, ο οποίος ευχαρίστησε 
τον Ισπανό Πρωθυπουργό για τη θέση της 
Ισπανίας όσον αφορά το Κυπριακό.
Υπογράμμισε ακόμη πως η Ισπανία έχει 
ιδιαίτερες ευαισθησίες σε θέματα που αφο-
ρούν την κυριαρχία, την εδαφική ακεραιότη-
τα και την ανεξαρτησία.
Κατά τις συνομιλίες τους Χριστοδουλίδης 
και Σάντσεθ συζήτησαν, μεταξύ άλλων, θέ-
ματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος και θέματα 
που θα απασχολήσουν την Ισπανική Προ-
εδρία της ΕΕ όπως η Ενέργεια, η Μετανά-
στευση, και η Στρατηγική Αυτονομία της ΕΕ.

Ελλάδα και Τουρκία 
έχουν εισέλθει, όπως δι-
αλαλούν οι δυο πρωτεύ-
ουσες,  σε μια περίοδο 
βελτίωσης των σχέσεων. 
Τούτο γίνεται ως αποτέ-
λεσμα  κινήσεων εκτόνω-
σης της έντασης από την 
Τουρκία, η οποία ειρήσθω 
εν παρόδω αυτή την προ-

καλούσε. Το ζητούμενο είναι πόσο θα κρα-
τήσει αυτή η νέα φάση στις ελληνοτουρκικές 
σχέσεις. Πότε η Άγκυρα θα επανέλθει στις 
παλιές και δοκιμασμένες γι αυτήν συνταγές.
Η «νέα εποχή» στα ελληνοτουρκικά μόνο 
για τους αφελείς και τους αδιάβαστους δεν 
θα έχει ημερομηνία λήξης. Ο Ερντογάν, που 
δεν τα πάει καλά στις δημοσκοπήσεις, εν-
δεχομένως όμως να τα πάει καλύτερα στις 
νοθείες, αναγνωρίζει προφανώς ότι δεν 
μπορεί να προτάξει, αυτή την στιγμή, τα 
θέματα με την Ελλάδα. Έχει ακόμη να μα-
ζέψει τα ερείπια της κακοδιαχείρισης του, 
που αναδείχθηκαν στο φονικό σεισμό του 
περασμένου Φεβρουαρίου. Έχει, λοιπόν, 
πρωτίστως  να διαχειριστεί τις συνέπειες 
του σεισμού και την αντίδραση των πολι-
τών. Χωρίς να εγκαταλείπει τις πάγιες πα-
ράλογες και παράνομες διεκδικήσεις του, 
κάνει ένα… διάλειμμα, επιφυλάσσοντας, εν-
δεχομένως,  τα χειρότερα για μετεκλογικά. 
Κι αυτή η συμπεριφορά δεν αναμένεται να 
είναι προνόμιο  μόνο τον Ερντογάν αλλά και 
του Κιλιντσάρογλου, εάν και εφόσον αυτός 
κερδίσει τις εκλογές. Μακάρι, βέβαια, να δι-
αψευσθούμε και το καθεστώς της Άγκυρας 
να έχει αποφασίσει να  εγκαταλείψει την 
επεκτατική της πολιτική έναντι της Κύπρου 
και της Ελλάδος και αντικρύσει τα συμφέ-
ροντά του μέσα από την επίλυση των προ-
βλημάτων, στη βάση του διεθνούς δικαίου. 
Όπως επισήμανε σε άρθρο του ο δημοσι-
ογράφος Νίκος Μελέτης, «η  σπουδή που 
επιδεικνύεται από ορισμένους κύκλους 
στην Αθήνα για την επανέναρξη διαλόγου 
με την Τουρκία δυστυχώς θυμίζει την πα-
ράγκα του Χότζα. Φόρτωσε η Άγκυρα με 
τοξικότητα τον δημόσιο λόγο της εναντίον 
της Ελλάδας, φόρτωσε το Αιγαίο με  διαρ-
κείς παραβιάσεις και υπερπτήσεις και τώρα 
ξαφνικά αφαιρεί και τα δυο, και η Ελλάδα 
θεωρεί ότι η παράγκα άδειασε. Και όμως, 
εκεί παραμένει το Τουρκολυβικό Μνημό-
νιο, οι νέες γκρίζες ζώνες με την θέση περί 

σύνδεσης της ελληνικής κυριαρχίας ακόμη 
και σε μεγάλα νησιά με την δήθεν υποχρέω-
ση αποστρατικοποίησης και όλα τα άλλα». 
Επιπροσθέτως με την πιο πάνω αναφο-
ρά, περιγραφή, θα πρέπει να περιληφθεί 
και το Κυπριακό, στο οποίο η κατοχική 
δύναμη αναπτύσσει διάφορες πρωτοβου-
λίες, οι οποίες αφορούν την επιβολή νέων 
τετελεσμένων σε θάλασσα και έδαφος. 
Την ίδια ώρα σε εξέλιξη βρίσκεται εκστρα-
τεία για αναβάθμιση και αναγνώριση του 
ψευδοκράτους.

Αυτό, που έχουμε ενώπιον μας σήμερα, εί-
ναι ένα «διάλειμμα» στις εντάσεις και οφεί-
λουμε να παρακολουθούμε τα τεκταινόμενα 
με ιδιαίτερη προσοχή και προσγειωμένοι. 
Και ποιος δεν βλέπει πως μια ομαλοποίηση 
των σχέσεων Ελλάδος και Τουρκίας θα βοη-
θήσει; Όμως εξομάλυνση των σχέσεων δεν 
μπορεί να γίνει με τις επεκτατικές αξιώσεις 
της Άγκυρας στο τραπέζι και χωρίς εν πολ-
λοίς να εγκαταλείπονται. Γιατί έχει σημασία 
και το τι δεν λένε οι Τούρκοι σε ό,τι αφορά τα 
ελλαδοτουρκικά. Εάν, για παράδειγμα, δεν 
επαναλαμβάνουν συνεχώς, όπως έπρατ-
ταν συνήθως μέχρι και πρόσφατα, για την 
κυριαρχία των νησιών, αυτό δεν σημαίνει 
πως έχουν αλλάξει πολιτική. Θα θεωρηθεί 
αλλαγή πολιτικής εάν η Άγκυρα δηλώσει 
πως δεν έχει διεκδικήσεις σε βάρος της Ελ-
λάδος. Θα θεωρείτο νέα στάση και συμπε-
ριφορά, εάν άλλαζε πολιτική στην Κύπρο. 
Είναι γνωστό ότι η κατοχική Τουρκία έχει 
εθνική πολιτική, που δεν επηρεάζεται από 
την αλλαγή στην κυβέρνηση της χώρας. Κι 
ούτε προφανώς ανατρέπεται από τη «δι-
πλωματία των σεισμών». Έχει αποκηρύξει 
η κατοχική δύναμη την επεκτατική της πολι-
τική και δεν το ξέρουμε;

Στο σκηνικό αυτό, της «νέας εποχή», έχει 
θέση και η αμερικανική πλευρά, που ευνο-
εί τα «ήρεμα νερά», χωρίς να ενδιαφέρεται 
ποσώς για το εάν λυθούν ή όχι τα ζητήματα, 
που προκαλούν τις εντάσεις. Ενθαρρύνει 
αλλά και πιέζει και το ζητούμενο είναι ποιος 
θα πληρώσει στο τέλος τον λογαριασμό. 
Οι αμερικανικοί σχεδιασμοί στην περιοχή 
για να προχωρήσουν χρειάζονται ηρεμία, 
κι αυτό προφανώς και επιδιώκουν με τη… 
νέα εποχή στα ελληνοτουρκικά. Για το περι-
εχόμενο δεν ενδιαφέρονται, ούτε και για τις 
παράπλευρές απώλειες.

Οι Πρόεδροι Κύπρου και Αιγύπτου, Νίκος 
Χριστοδουλίδης και Αμπντέλ Φατάχ Αλ 
Σίσι, σε συνάντηση στο Κάιρο, επαναβε-
βαίωσαν τη βούληση των δύο χωρών για 
ενίσχυση της συνεργασίας τους σε διμε-
ρές και περιφερειακό επίπεδο. 

 Η Αίγυπτος, μια από τις πιο σημαντι-
κές χώρες με τις οποίες η Κύπρος έχει 
αναπτύξει στρατηγική πολυεπίπεδη συ-
νεργασία τα τελευταία χρόνια, αποτελεί 
τη δεύτερη χώρα την οποία επέλεξε να 
επισκεφθεί ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης 
μετά την Ελλάδα.
Η περαιτέρω ανάπτυξη των διμερών σχέσε-
ων, το Κυπριακό, τα ενεργειακά, οι περιφε-
ρειακές εξελίξεις και οι τριμερείς συνεργασί-
ες με άλλες χώρες ήταν στα βασικά θέματα 
συζήτησης. 

 Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας δήλωσε ότι 
στη συνάντηση με τον κύριο Σίσι, υπογραμ-
μίστηκε η σημασία της ενεργειακής συνερ-
γασίας, τόσο σε διμερές, όσο και σε περιφε-
ρειακό επίπεδο.
Πρόσθεσε ότι η κοινή στάση αρχών που τη-
ρούν οι δύο χώρες, η προσήλωσή τους σε 
αρχές, όπως η ειρηνική επίλυση των διαφο-
ρών και οι σχέσεις καλής γειτονίας, διασφα-
λίζουν και αποδεικνύουν ότι η συνεργασία 
και η κοινή τους προσέγγιση δεν είναι ούτε 
εφήμερη, ούτε ευκαιριακή.
Είπε, επίσης, ότι ενημέρωσε τον Πρόεδρο 
Σίσι για τις εξελίξεις στο Κυπριακό και τον 
ευχαρίστησε για τη διαχρονική στάση της 
Αιγύπτου, ειδικότερα, μέσα στο πλαίσιο του 
Οργανισμού Ισλαμικής Διάσκεψης.
Η Αίγυπτος, επισήμανε, πάντοτε αποδει-
κνύει ιδιαίτερη ευαισθησία στα θέματα κυρι-
αρχίας, εδαφικής ακεραιότητας και ενότητας 

όχι μόνο της Κύπρου, αλλά γενικότερα όλων 
των χωρών. 

 Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης ανακοίνωσε 
παράλληλα ότι, ανάμεσα σε άλλα, συμφω-
νήθηκε η πραγματοποίηση στην Κύπρο, 
τον Σεπτέμβριο, της επόμενης Συνόδου με-
ταξύ των δύο κυβερνήσεων.
Ο κύριος Σίσι επισήμανε ότι ο οραματισμός 
της Αιγύπτου είναι η επίτευξη σταθερότη-
τας και ασφάλειας στην περιοχή της Μέσης 
Ανατολής μέσω της δέσμευσης όλων των 
χωρών, με την τήρηση του διεθνούς δικαίου 
και του χάρτη των Ηνωμένων Εθνών, για το 
σεβασμό της απόλυτης κυριαρχίας των χω-
ρών. Και το σεβασμό, πρόσθεσε, των συνό-
ρων τους, χερσαίων και θαλασσίων.
Ανέφερε, επίσης, ότι συζητήθηκαν θέματα 
ενέργειας και μεταφοράς του κυπριακού 
φυσικού αερίου στις μονάδες ρευστοποίη-
σης στην Αίγυπτο, καθώς και το θέμα της 
ηλεκτρικής διασύνδεσης, αλλά και της πρά-
σινης ενέργειας. 

 Οι επαφές του Προέδρου της Δημοκρατίας 
στο Κάιρο θα συνεχιστούν αύριο με συνά-
ντηση με τον γενικό γραμματέα του Αραβι-
κού Συνδέσμου.

Τσαβούσογλου: Πηγή έντασης η 
απουσία μόνιμης λύσης στην Κύπρο

Πρωτοβουλία Σάντσεθ για 
επανέναρξη διαλόγου στο Κυπριακό

Στήνουν σενάρια ψευδαισθήσεων 
για την Τουρκία

Ενεργειακή συνεργασία και Κυπριακό 
στο επίκεντρο της συνάντησης 
Χριστοδουλίδη-Σίσι στο Κάιρο
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δημόσιων φορέων. Η κυβέρνηση του 
Μητσοτάκη βασισμένη στην οδηγία της 
ΕΕ μιλάει για την παροχή του νερού που 
θα πρέπει να υποβάλλεται σε βιολογικούς 
καθαρισμούς που μόνο μια επιχειρησιακή 
προσέγγιση με ιδιωτικά κεφάλαια που θα 
συμμετέχουν στην επεξεργασία του νερού 
μπορεί να πέτυχει τον σκοπό αυτό της 
καταλληλότητας του νερού.
Η συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα στην 
διαχείριση των υδατικών πόρων, δεν 
αποτελεί νέο φαινόμενο. Καθώς όμως οι 
έννοιες «δημόσιο» και «ιδιωτικό» έχουν 
πολλαπλές σημασίες στην καθημερινή 
χρήση, θα ήταν σκόπιμο να προσδιοριστεί 
ο όρος «ιδιωτικοποίηση». Ο όρος 
«ιδιωτικό», όπως ευρέως χρησιμοποιείται, 
αναφέρεται στον έλεγχο και τη διαχείριση 
ενός πράγματος, από έναν ιδιώτη, που 
συνήθως έχει σκοπό το κέρδος. Ως εκ 
τούτου, στην περίπτωση των υδάτινων 
πόρων, ο ορισμός της «ιδιωτικοποίησης» 
είναι η παραχώρηση του ελέγχου από το 
δημόσιο στον ιδιωτικό τομέα, είτε μέσω 
της αλλαγής της ιδιοκτησίας, είτε μέσω της 
ανάληψης της ευθύνης της διαχείρισης, της 
παροχής και των υποδομών ύδρευσης και 
αποχέτευσης.
Στις παρεμβάσεις κάποιων πολιτικών των 
αστικών κομμάτων έχουν από καιρό σε 
καιρό εμφανιστεί σχήματα που προτείνουν 
μερική συνεργασία του δημόσιου με τον 
ιδιωτικό φορέα. Είναι κάτι παρόμοιο με 
αυτό που έγινε με τα τρένα. Συνεργασία 
ιδιωτικού-δημόσιου φορέα. Συνήθως σε 
αυτές της διαδικασίες ο ιδιωτικός φορέας 
παίρνει στην κατοχή του τα κερδοφόρα 
τμήματα και αφήνει τα κοστοβόρα στο 
δημόσιο. Ενίοτε το δημόσιο είναι ο χορηγός 
που χρηματοδοτεί τον ιδιωτικό τομέα σε 
περίπτωση που τα κέρδη των ιδιωτών δεν 
φτάνουν στα προβλεπόμενα επίπεδα.
Η ιδιωτικοποίηση πάει χέρι-χέρι με την 
εμπορευματοποίηση. Αυτό το γεγονός 
αναθεωρεί τους θεσμούς της διαχείρισης 
και μπαίνουν μέσα ιδιωτικές πρακτικές και 
νόρμες. Η εμπορευματοποίηση συνήθως 
περιλαμβάνει την αναθεώρηση του τρόπου 
λήψης αποφάσεων και των διαχειριστικών 
μηχανισμών, όταν για παράδειγμα ο νόμος 
αντικαθίσταται με ένα συμβόλαιο που 
λειτουργεί σαν ρυθμιστικός μηχανισμός. 
Τότε χάνεται ο έλεγχος από τον δημόσιο 
φορέα και οι αποφάσεις λειτουργίας 
παίρνονται από τον ιδιωτικό. Όπως είναι 
γνωστό ο ιδιωτικός φορέας λειτουργεί με 
τους νόμους της αγοράς που σημαίνει 
μείωση του κόστους λειτουργείας και 
παραγωγής και αύξηση των τιμών. Δηλαδή 
ο φτωχός κόσμος θα πει το νερό νεράκι;
Στην περίπτωση του ιδιωτικού φορέα και 
στην προσπάθεια του να μεγιστοποιηθεί 
το κέρδος, γεννιόνται πολλά ερωτηματικά 
σχετικά με την ποιότητα του πόσιμου 
νερού όπως και κατά πόσο το νερό είναι 
προσιτό και διαθέσιμο αγαθό για όλο τον 
πληθυσμό. Οι κοινωνικές ανάγκες του 
πληθυσμού μετατρέπονται στην ανάγκη 
των μετόχων του ιδιωτικού τομέα για 
περισσότερα κέρδη. γενικότερα μέσω της 
αναθεώρησης των αρχών της διαχείρισης 
και παροχής του νερού σαν μία καθαρά 
οικονομική δραστηριότητα. Το νερό παύει 
να είναι αγαθό, με τα όποια προνόμια 
αυτής της ιδιότητας του, οικονομικά και 

μη, και μετατρέπεται όλο και περισσότερο 
σε εμπόρευμα, το οποίο πωλείται στους 
καταναλωτές με μία κερδοσκοπική λογική.
Όπως είναι φυσιολογικό με τους νόμους 
της καπιταλιστικής αγοράς, οι επενδυτές 
επενδύουν τα κεφάλαια τους εκεί που 
προβλέπουν να υπάρχουν κέρδη. Σε 
αντίθετη περίπτωση όταν δηλαδή δεν 
υπάρχουν τα προβλεπόμενα κέρδη και με 
την συνεταιρική σχέση που υπάρχει με το 
δημόσιο αποζημιώνονται.

Σε παρόμοιες συμφωνίες με την σύμπραξη 
του δημόσιου με τον ιδιωτικό τομέα οι 
τράπεζες είναι οι εγγυητές και με αυτόν 
τον τρόπο παίρνουν και οι τράπεζες ένα 
μερίδιο από το κέρδος που αναμένουν. 
Όλα αυτά η σύμπραξη του ιδιωτικού τομέα 
με το δημόσιο και τις τράπεζες, είναι μία 
πολύπλοκη οικονομική σχέση με πολλά 
κενά που δεν μπορεί να εξακριβωθούν. 
Μεγάλο μέρος των χρημάτων αυτών από 
ότι έχουμε δει σε πολλές περιπτώσεις 
είναι ανεξιχνίαστα και πέφτουν σε πολλές 
μαύρες τρύπες από μία τέτοια οικονομική 
σχέση.
Τα κόμματα «ΝΔ - ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ σε 
κοινό βηματισμό και παίρνοντας ο ένας 
τη σκυτάλη από τον άλλο, έχουν βάλει τη 
σφραγίδα τους: Στη μετατροπή της ΕΥΑΘ 
σε Ανώνυμη Εταιρεία που - όπως όλες οι ΑΕ 
- λειτουργεί με στόχο να είναι κερδοφόρα με 
την εισαγωγή της στον ναό του τζόγου, το 
χρηματιστήριο. Το κομμάτιασμά της και την 
εργολαβοποίηση λειτουργιών της και τελικά 
την ένταξή της αρχικά στο ΤΑΙΠΕΔ από ΝΔ 
- ΠΑΣΟΚ και στη συνέχεια στο λεγόμενο 
Υπερταμείο από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Με το νομοσχέδιο που έφερε στη 
Βουλή η κυβέρνηση, βαθαίνει η πορεία 
εμπορευματοποίησης του νερού με τη 
μετονομασία της ΡΑΕ σε Ρυθμιστική 
Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, 
με τη νέα "ανεξάρτητη" αρχή να παίζει 
τον ρυθμιστικό ρόλο ανάμεσα στους 
επενδυτές, όπως έγινε και με την Ενέργεια. 
Αποτελεί παράλληλα προαπαιτούμενο του 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, του 
"υπερμνημονίου" των λαών της Ευρώπης. 
Αποδεικνύεται για ακόμα μια φορά η 
υποκρισία του ΣΥΡΙΖΑ και όσων πολιτικών 

δυνάμεων όπως το ΜέΡΑ25 υποκλίνονται 
στην ΕΕ. Ενώ έχουν βάλει φαρδιά πλατιά 
την υπογραφή τους από κυβερνητικές θέσεις 
στην πορεία ιδιωτικοποίησης του νερού , 
σήμερα παριστάνουν τους υπερασπιστές 
του δημόσιου χαρακτήρα του. Δηλαδή όταν 
ήταν στην κυβέρνηση έλεγαν άλλα και άλλα 
λένε τώρα στην αντιπολίτευση.
Δεν λένε βέβαια κουβέντα ότι ακόμα 
και με την πλειοψηφία των μετοχών στο 
Δημόσιο, δεν μπορούμε να μιλάμε για 
νερό - κοινωνικό αγαθό, όσο οι εταιρείες 
ύδρευσης και αποχέτευσης δρουν με 
ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, τιμολογούν 
με βάση τη λογική "κόστος - όφελος" και 
διασφαλίζουν κερδοφορία με μερίσματα 
στους μετόχους.
Είναι γνωστό ότι σε αρκετές χώρες 
του εξωτερικού έχει επιχειρηθεί να 
ιδιωτικοποιηθεί το νερό, με πολύ άσχημα 
αποτελέσματα για τον μέσο πολίτη. 
Σύμφωνα με έρευνα της εφημερίδας 
Guardian σε δώδεκα πόλεις των ΗΠΑ για την 
περίοδο 2010-2018, το κόστος του νερού 
λόγω των ιδιωτικοποιήσεων αυξήθηκε 
κατά μέσο όρο 80%! Γνωστό επίσης είναι 
το παράδειγμα της πόλης του Παρισιού (η 
Γαλλία έχει μεγάλη παράδοση στο θέμα 
της ιδιωτικοποίησης του νερού) όπου το 
2010 η διαχείριση του νερού πέρασε ξανά 
στα χέρια του δημοσίου έπειτα από είκοσι 
πέντε χρόνια ιδιωτικής διαχείρισης, με 
αποτέλεσμα η τιμή του νερού να μειωθεί 
άμεσα κατά 8% και ταυτόχρονα η ποιότητά 
του να βελτιωθεί αισθητά. Παρόμοια είναι 
και η κατάσταση στο Βερολίνο, όπου το 2013 
το νερό έπειτα από μαζική και δυναμική 
κινητοποίηση των πολιτών, επέστρεψε στο 
δημόσιο έλεγχο (μέσω ενός δαπανηρού 
buy back) έπειτα από δώδεκα χρόνια 
ιδιωτικής διαχείρισης που είχαν οδηγήσει 
σε αύξηση του κόστους για τα νοικοκυριά 
μέχρι και 25% (δεν είναι φυσικά τυχαίο ότι 
η γαλλική Veolia, ηγέτης στη συγκεκριμένη 
αγορά παγκοσμίως, συμμετείχε στην 
ιδιωτικοποίηση του νερού και στις δύο 
αυτές ευρωπαϊκές πρωτεύουσες). Δεν 
θα μπορούσε φυσικά να λείπει από τον 
κατάλογο των χωρών που ιδιωτικοποίησαν 
το νερό τη δεκαετία του ‘80, η Μεγάλη 
Βρετανία της Margaret Thatcher. Σήμερα, 
η Μ. Βρετανία εξακολουθεί να έχει ένα 
σχεδόν πλήρως ιδιωτικοποιημένο σύστημα 
υδροδότησης, με φυσικό επακόλουθο την 
αύξηση του κόστους των νοικοκυριών κατά 
42% σε σχέση με την περίοδο πριν από το 
1989 (όταν και ιδιωτικοποιήθηκε το νερό) 
με αποτέλεσμα η βρετανική κοινή γνώμη 
να επιθυμεί την επανακοινωνικοποίηση του 
νερού σε ποσοστό άνω του 80%.
Βασικό συστατικό της οδηγίας έπρεπε 
να είναι ότι το νερό δεν πρέπει να 
αντιμετωπίζεται ως εμπορικό προϊόν αλλά 
ως μέρος της κληρονομιάς το οποίο θα 
πρέπει να τυγχάνει προστασίας και σωστής 
μεταχείρισης. Η διασφάλιση του δημόσιου 
χαρακτήρα του νερού (πρέπει) να είναι 
αυτονόητη επιλογή για τις κυβερνήσεις, 
αφού μόνο τότε δεν αποκλείεται κανένας 
πολίτης από την πρόσβαση σε αυτό και 
επομένως δεν δημιουργούνται ανισότητες, 
εξασφαλίζεται η ίδια ποιότητα νερού για 
όλους. η τιμολόγηση γίνεται όχι με σκοπό το 
κέρδος αλλά με βάση το δημόσιο συμφέρον, 
τις ανάγκες συντήρησης του δικτύου και το 
καλό των πολιτών.
Ένα ΟΧΙ στην ιδιωτικοποίηση του νερού 
με όποιο σχήμα. Να θυμόμαστε: Εκλογές 
σαν να λέμε… Κυριακή 21 του Μάη, κοντή 
γιορτή. 

Ο άνθρωπος οφείλει την ύπαρξή του στο 
νερό και στο οξυγόνο που αναπνέει. Χωρίς 
αυτά δεν θα μπορούσε να υπάρξει ζωή στον 
πλανήτη μας με την μορφή που την ξέρουμε. 
Όσον αφορά τον άνθρωπο υπολογίζεται ότι 
περίπου το 60 με 70% του ανθρώπινου 
σώματος αποτελείται από νερό, το οποίο 
ίσως είναι και το πλέον απαραίτητο υγρό για 
την επιβίωση του. Δεν μπορούμε όμως και 
να παραβλέψουμε και την διασύνδεση του 
νερού ως φυσικός πόρος διαχρονικά με την 
ύπαρξη της ζωής γενικότερα πάνω στη γη. 
Ποιος όμως είναι υπεύθυνος για να φτάσει 
το νερό στον κάθε άνθρωπο;
Βάσει του άρθρου 102 παρ.1 εδ.1 του 
συντάγματος της Ελλάδας οι Οργανισμοί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) είναι 
υπεύθυνοι για την διοίκηση των τοπικών 
υποθέσεων δηλαδή τη ρύθμιση όλων 
εκείνων των θεμάτων που απασχολούν 
τις τοπικές κοινωνίες προκειμένου να 
καλυφθούν ζωτικές ανάγκες των κατοίκων 
που σχετίζονται με την υγεία και τη ζωή 
του ανθρώπου αλλά και την προστασία 
του περιβάλλοντος. Σύμφωνα λοιπόν με τα 
παραπάνω οι Ο.Τ.Α έχουν την υποχρέωση 
της άσκησης της ύδρευσης σε μία τοπική 
κοινωνία προκειμένου να εξασφαλιστεί 
η ομαλή και αξιοπρεπή διαβίωση των 
κατοίκων της περιοχής. Επομένως, το 
νερό επειδή ακριβώς είναι φυσιολογικός 
πόρος θα πρέπει να τύχει μια ορθολογικής 
διαχείρισης. Θα πρέπει να είναι προσιτό 
σε όλους τους πολίτες του κράτους και να 
καθορίζει την αναπτυξιακή προοπτική της 
κοινωνίας. Οι άνθρωποι έχουν δικαίωμα 
στη ζωή και στους πόρους που την 
διατηρούν, όπως το νερό. Σύμφωνα με τους 
εθιμικούς νόμους η αναγκαιότητα του νερού 
στη ζωή είναι ο λόγος για τον οποίο το νερό 
είναι αποδεκτό μόνο ως φυσικό κοινωνικό 
γεγονός, μπορεί να χρησιμοποιηθεί αλλά 
όχι να γίνει κτήμα.
Για να μπορέσουμε να αντιληφθούμε την 
υπόσταση του νερού στην κοινωνία μας 
αυτό το οποίο θα πρέπει να διαχωρίσουμε 
είναι το κατά πόσο το νερό μπορεί να 
θεωρείται ως ένα δημόσιο και κοινωνικό 
αγαθό στο οποίο οι πάντες μπορούν και 
έχουν δικαίωμα πρόσβασης ή θα πρέπει 
να θεωρείται ένα προϊόν το οποίο θα 
τιμολογείται, θα αγοράζεται και θα πουλιέται 
και που η πρόσβαση σε αυτό δεν θα είναι για 
όλους. Δηλαδή αν το νερό θα είναι προσιτό 
σε αυτούς που θα έχουν την δυνατότητα να 
το αγοράσουν ή αντιθέτως αυτοί που δεν 
έχουν την δυνατότητα να το αγοράσουν θα 
το στερούνται. Άρα το ερώτημα που τίθεται 
από τα παραπάνω είναι το κατά πόσο το 
νερό είναι ένα δημόσιο ή ένα ιδιωτικό αγαθό 
και αυτό βέβαια σχετίζεται άμεσα με τον 
φορέα, ο οποίος θα έχει τη διαχείριση του 
δηλαδή εάν το έχει ένας δημόσιος φορέας 
οπότε η πρόσβαση θα είναι από όλους 
ή αν τη διαχείριση ασκεί ένας ιδιωτικός 
φορέας οπότε το ζητούμενο και μόνο είναι 
το κέρδος.
Ενώ από την μία μεριά δεν μπορεί να 
αμφισβητήσει κανείς ότι το νερό είναι 
φυσικό αγαθό για την διατήρηση της ζωής, 
από την άλλη μεριά οι φιλο-μονοπωλειακές 
πρακτικές της Ε.Ε. δεν είναι καθόλου σαφείς. 
Με αυτή την ασάφεια η Ελληνική κυβέρνηση 
της ΝΔ προχωράει στον σχεδιασμό να 
παραδοθεί το νερό στον ιδιωτικό φορέα. 
Παρομοίως ο ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ αλλά 
και άλλοι κυβερνητικοί συνδυασμοί κατά 
καιρούς έχουν παρουσιάσει διάφορες 
εκδοχές και παραλλαγές ιδιωτικοποιήσεων 
ή και συνδυασμούς μεταξύ ιδιωτικών και 

γράφει ο Πλάτων Ρούτης     proutis0107@rogers.com

Το νερό-νεράκι;
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Danny & Delilah - Review of Foster Festival Production
The Foster Festival is up and 
running with the production of 
three plays by Norm Foster. 
The festival is rightly proud 
of the fact that it is the only 
Canadian theatre festival 
named after a living Canadian 
playwright. The choice of 

Foster is brilliant. He is prolific (according 
to the Foster Festival, he has written almost 
80 plays) and a master of gentle comedies 
that are perfect for a community theatre, 
steps away from the Shaw Festival in 
Niagara-on-the-lake.
Its first production for 2023 is Danny & 
Delilah, a new play by Foster that is gentle, 
pleasant, well done and very, very funny.
The production is done in the Festival’s 
new venue, the well-appointed Mandeville 
Theatre in the superb grounds of Ridley 
College, St. Catharines.
Danny & Delilah takes place in a small 
town where Daniel Becker (Peter Millard), 
a retired widower, lives with his attractive 
daughter Sherry (Erin MacKinnon), a 
guidance counsellor at the local high school. 
Sherry invites Delilah, (Taran Bamrah) a 

student from her school to spend a couple 
weeks with Beckers. Delilah is Pakistani and 
the culture shock comes quickly and, in the 
hands of Foster, hilariously.
The fourth character in the play is the 
Beckers’ neighbour, Muriel (Karen Wood) 
who comes fully armed to be outrageously 
funny.
The humour at the beginning comes from 
the old attitudes of the father clashing with 
his daughter’s views. She is starting to date 
a fellow teacher and tells her father that 
modern
attitudes are very different from what he may 
recall. In fact, a man and a woman who go 
out on a date once, twice, may end up, to put 
it bluntly, having sex on the third date. Just 
imagine the father’s reaction to that idea.
Foster balances the comedy with reminders 
of human tragedy and in this play to Daniel’s 
private grief over the unexpected death 
of his best friend from a heart attack and 
memories of the death of his son.
Then Muriel arrives and unleashes her 
hilarity. Her husband left her for a redhead 
thirteen years and and Muriel is now, I 
don’t know how to put this politely, well, she 

James 
Karas

arrives hormonally armed to perform coitus 
or just plain horny. Not just a polite desire 
for erotic pleasure but raging raging desire 
for immediate fulfilment of her desires. And 
no man is safe from her predatory sexual 
appetite. That means Daniel.
Foster is a master of double entendres 
and he delivers them without compunction. 
Muriel had Italian salami that kept her up 
all night. She and Daniel go for physical 
fitness consisting of push-ups and thrusts. 
And many more. Karen Wood is so hilarious 
as Muriel I felt that she was overdoing it 
but there is no doubt that she brought in 
the laughs. Director Marcia Kash may be 
allowing her to overact but the audience 
laughed and lapped it up.
But Muriel is not all sex. She is playing in a 
production of Nine Angry Men. Well, things 
happen and jurors 10 to 12 can’t continue. 
Wait a minute make that Eight Angry Men. 
Someone else dropped out.
Bamrah as Delilah is a nice, pretty girl 
and she “clashes” with Daniel and the 
disagreement needs to be worked out. We 
see an outpouring of humanity, decency 
and reconciliation in a delightful result.
Erin MacKinnon as Sherry is an attractive 
character who combines love and 
tolerance for her father while asserting her 
independence. She is sympathetic and 
funny.
Peter Millard is an old hand at comedy and 
does wonderful work as Daniel. He is very 
funny and his mantra when accused of 

making a faux pas is “I am 72, you know” 
and he tells us that it works. He joins in the 
delivery of double entendres.
The single set by Brian Dudkiewicz consists 
of a nicely appointed living room with a 
couch, some furniture, exit doors and stairs 
leading to the second floor of the house.
The directing by Marcia Kash is excellent. 
She takes advantage of the actors’ talents 
for broad comedy and well developed 
decent people on stage and the creation of 
a situation in a small town that is attractive 
and funny.
The result is thoroughly enjoyable theatre.
Danny & Delilah by Norm Foster plays 
until March 26, 2023, at the Mandeville 
Theatre, Ridley College, 2 Ridley Road, St. 
Catharines. Fosterfestival.com/
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Ένα μεγάλο αφιέρωμα στην Μαρία Κάλλας, 
με αφορμή την επέτειο των 100 χρόνων από 
τη γέννησή της, παρουσιάζει το ERTFLIX.
Πρόκειται για μία συνεργασία της Διεύθυν-
σης  Απόδημου Ελληνισμού της ΕΡΤ με τη 
Γενική Γραμματεία Απόδημου Ελληνισμού 
και Δημόσιας Διπλωματίας του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών και τον «Ελληνικό Σύλλογο 
Μαρία Κάλλας» για τη ζωή και την καλλιτε-
χνική πορεία της εμβληματικής Ελληνίδας 
σοπράνο.
Σημειώνεται ότι η επέτειος των 100 χρό-
νων από τη γέννηση της Μαρίας Κάλλας 
έχει ενταχθεί στον κατάλογο συνεορτασμού 
επετείων της UNESCO για το έτος 2023.
Έτσι οι φίλοι της κορυφαίας Ελληνίδας υψι-
φώνου του 20ου αιώνα  μπορούν να παρα-
κολουθήσουν από τη ψηφιακή πλατφόρμα 
της ΕΡΤ, μία σειρά ντοκιμαντέρ και ενημε-
ρωτικών εκπομπών:
• «Η Ελληνίδα Μαρία Κάλλας» (Ντο-
κιμαντέρ για την καλλιτεχνική της πορεία, 
σε σενάριο και σκηνοθεσία Τάσου Ψαρρά).
• «Μηχανή του Χρόνου – Μαρία 
Κάλλας» (Ενημερωτική εκπομπή που επι-
μελείται και παρουσιάζει ο δημοσιογράφος 
Χρίστος Βασιλόπουλος).
• «20ος Αιώνας, Επιλογές – Μαρία 
Κάλλας» (Πορτραίτα σημαντικών προσωπι-
κοτήτων από τον χώρο του πολιτισμού, των 
τεχνών και των επιστημών. Το επεισόδιο 

είναι αφιερωμένο στην Μαρία Κάλλας).
• «Η Εποχή των Εικόνων – Οι Επτά 
Θάνατοι της Μαρίας Κάλλας» (Σειρά εκπο-
μπών για τις τέχνες που επιμελείται και πα-
ρουσιάζει η Κατερίνα Ζαχαροπούλου. Στο 
συγκεκριμένο επεισόδιο φιλοξενείται η ει-
καστική καλλιτέχνης Μαρίνα Αμπράμοβιτς, 
για το project της «Οι 7 θάνατοι της Μαρίας 
Κάλλας» στην Εθνική Λυρική Σκηνή).
Οι εκπομπές του αφιερώματος θα εμπλου-
τίζονται και θα επικαιροποιούνται καθ’ όλη 
τη διάρκεια του τρέχοντος έτους, ενώ θα 
είναι υποτιτλισμένες στην αγγλική γλώσ-
σα για τους επισκέπτες του ERTFLIX τόσο 
στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.
Παράλληλα, στο application της «Φωνής 
της Ελλάδας» θα αναρτηθούν podcast, ηχο-
γραφημένες συνεντεύξεις και σπάνια ηχητι-
κά ντοκουμέντα από το Αρχείο της ΕΡΤ. Το 
πρώτο αφιέρωμα στην Μαρία Κάλλας είναι 
«Η Τέχνη και ο Μύθος της Μαρίας Κάλλας», 
μία σειρά από 28 ωριαίες εκπομπές από το 
αρχείο του Τρίτου Προγράμματος, σε πα-
ραγωγή-παρουσίαση του Κυριάκου Λουκά-
κου, στο οποίο παρουσιάζεται ένα οδοιπο-
ρικό στη δύσκολη ζωή και την υψηλή τέχνη 
της Μαρίας Κάλλας σε όλη τη διάρκεια της 
πολυτάραχης πορείας της.
Το application της «Φωνής της Ελλάδας» εί-
ναι διαθέσιμο για κινητά και tablet Android, 
Apple και Huawei.

Εκατό χρόνια από τη γέννηση 
της Μαρίας Κάλλας - ERTFLIX
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Τάσος 
Θεοδωρίδης

ΟΥ Ψ Ε ΥΔ Ο Μ Α Ρ Τ Υ Ρ Η Σ Ε Ι Σ . . .
Ένα χρονογράφημα για τα μέσα συσκότισης της Ελλάδας που ως 
γνήσιοι απόγονοι του Γκαίμπελς χρησιμοποιούν τον λαϊκισμό και 
την προπαγάνδα για να αποχαυνώνουν τους πολίτες στην πιο 
δολοφονική και αυταρχική κυβέρνηση λαμόγιων που έχει περάσει 
στην ελληνική πολιτική σκηνή. Οι καναλάρχες και ‘βαρώνοι’ των 
μέσων συσκότισης που είναι και κρατικοδίαιτοι ‘επιχειρηματίες’, 
εφοπλιστές, και τσανακογλείφτες του κάθε τυχάρπαστου πολιτικού 
απατεώνα της Δεξιάς κυρίως παράταξης που λυμαίνεται την 
Ελλάδα εδώ και 80 χρόνια, που καταλήστευσε τον κρατικό κορβανά 

και έστειλε τους διαφωνούντες είτε στο χώμα είτε στην εξορία της ξενιτειάς ή της 
φοβισμένης, ανυπαρξίας σε μια χώρα παρία της Δύσης, τρίβουν τα χέρια τους από 
ικανοποίηση μετρώντας τα κέρδη  τους με μονάδες καταστροφής της Δημοκρατίας. 
Μιας Δημοκρατίας που γεννήθηκε στη χώρα των προγόνων μας, αλλά της έλαχε να 
‘χρεοκοπήσει’ με τη συναίνεση των ‘κυρπαντελήδων’.

Ο φράχτης της ντροπής και της προδοσίας.
Στη φωτογραφία βλέπετε 
στιγμιότυπο από τον 
Μητσοτάκη τρεις μόνο 
μήνες αφού είχε γίνει 
πρωθυπουργός που σε 
ερώτηση του Γ. Βαρουφάκη 
για το μεταναστευτικό  
σηκώθηκε να πει πως 
“εμείς δεν είμαστε υπέρ του 
φράχτη”. Μάλιστα. Τώρα, 
επειδή πάμε σε εκλογές, 
θα πρέπει να αλλάξει το 
‘τροπάρι’. Τι συνέβη και 
τώρα ο Μητσοτάκης θέλει 
σώνει και καλά να χτίσει τον 
κατάπτυστο φράχτη της 
ντροπής στον Έβρο; Ίσως 
να προσελκύσει τις ψήφους 
των αφελών που τους πουλάς πατριδοκαπηλία και αυτοί σε ψηφίζουν; Ίσως οι μίζες; Ίσως 
οι κολλητοί που του υπαγορεύουν τι να νομοθετήσει; Όπως και να έχει, το κύκνειο άσμα 
της κυβέρνησης των λαμόγιων του μητσοτάκη φαίνεται να είναι η αρπαχτή να συνεχιστεί να 
φτιάχνεται το κατάπτυστο “τείχος” στον ποταμό Έβρο. Ο υπουργός Γεραπετρίτης, βαλτός 
στην κυβέρνηση με συγγενείς στην κατασκευαστική που αποκλειστικά ανέλαβε να χτίσει 
τον περίφημο “φράχτη” δεν έχει μόνο ‘conflict of interest”. Είναι η εικόνα μιας κυβέρνησης 
που πάτησε πάνω σε πτώματα κυριολεκτικά για να εκτελέσει τα συμβόλαια που θα φέρουν 
κέρδος στα λαμόγια επιχειρηματίες των κατασκευαστικών, των προμηθειών, της ενέργειας, 
των καυσίμων και της ΜΑΦΙΑΣ. Πάτησαν πάνω στο “Μακεδονικό”, θυμάστε, που ο 
Τσίπρας ‘πούλησε’ τη Μακεδονία και σεις τους υποστηρίξατε; Λέγατε πως ναι, οι Σκοπιανοί 
απειλούν την ‘ταυτότητά’ μας. Εδώ και 4 βέβαια χρόνια, που ο Μητσοτάκης κυβερνάει, 
δεν απειλείται η ‘ταυτότητα’ του Νεοέλληνος από τους Σκοπιανούς, το αντίθετο μάλιστα. 
Επόμενη σαχλαμάρα ήταν και το ‘να πατάξουμε τους μετανάστες’. Βέβαια, καλά είναι τα 
χρήματα από την Ευρώπη για να τους δεχθούμε με ανθρώπινες συνθήκες, μη κοιτάτε που 
παίρνουμε 10 και ξοδεύουμε 2 για να τους κλείσουμε σε στρατόπεδα συγκέντρωσης ή για 
να τους πνίξουμε στο Αιγαίο. Αρκεί ο ‘κυρ Παντελής’ να νιώθει πως είναι ‘ασφαλής’ από 
τους ‘ξένους’. Ο “φράχτης” αποτελεί το ύστατο σύμβολο μιας οπισθοδρομικής κοινωνίας. 
Φράχτης διχασμού. Μόνο για τα μάτια (αν θέλουν οι Τούρκοι να στείλουν πρόσφυγες, θα 
τους εμποδίσει ο φράχτης των 100 χλμ, σε μια περιοχή εκατοντάδων χιλιομέτρων;) Αλλά 
να κάνουμε και μπίζνες. Τα εκατομμύρια που κόστισε και θα κοστίσει η επέκτασή του, θα τα 
καρπωθεί η ίδια εταιρεία. Όχι παίζουμε. Οι “μπατριώτες” Δεξιοί που κυβερνάνε τα 4 χρόνια, 
που έκαψαν τη μισή Ελλάδα για να βάλουν τις ανεμογεννήτριες συμφερόντων κάποιων 
επιχειρηματιών (με πολιτικούς μαζί), αυτοί που είναι υπεύθυνοι για το θάνατο εκτός ΜΕΘ 
17.000 ανθρώπων τουλάχιστο, αυτοί που χρέωσαν άλλα 50 δις το δημόσιο χρέος, που 
σκότωσαν 57 συμπολίτες μας στην τραγωδία των Τεμπών, αυτοί ‘υπερασπίζονται’ την 
ασφάλεια και την ακεραιότητα της Ελλάδας ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΣ έδαφος του Έβρου  στους 
Τούρκους. Υπολογίσατε μήπως πόσα στρέμματα γης χαρίζουμε στους Τούρκους επειδή 
ο ‘φράχτης’ έχει χτιστεί ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΛΕΥΡΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ, όταν το σύνορο της 
Ελλάδας, κατά τις διεθνείς συνθήκες, είναι το μέσον του ποταμού; Καταλαβαίνετε πως αν 
αυτά τα δεκάδες μέτρα ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΟΡΟ πολλαπλασιαστούν επί τα εκατό και πλέον 
χιλιόμετρα του χάρτη, στην ουσία ΧΑΝΟΥΜΕ ΕΔΑΦΟΣ, και είναι οι Δεξιοί “μπατριώτες” αυτοί 
που μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο ΔΙΝΟΥΝ ΕΔΑΦΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ στους Τούρκους; Αν 
σ’αυτό προσθέσουμε τις παρακολουθήσεις των αρχηγών των Ενόπλων Δυνάμεων από τον 
Μητσοτάκη, τον αφοπλισμό των νησιών από την άμυνά τους στα ελληνο-τουρκικά παράλια 
και την ανεκτικότητα έως μαλθακότητα του Μητσοτάκη στην τουριστική προπαγάνδα του 
TURKAEGEAN, τότε συμπεραίνουμε πως 1) ο Μητσοτάκης πέτυχε ό,τι ήθελε ο Ερντογάν 
χρόνια (μια διπλωματική και ΕΔΑΦΙΚΗ νίκη επί της Ελλάδος) και 2) πως όσοι τον στήριξαν 
και τον στηρίζουν, αυτόν τον αποτυχημένο και προβληματικό γόνο της Μητσοτακικής 
φατρίας, είναι το λιγότερο εντελώς παραπλανημένοι και επικίνδυνοι!

Το ‘γαλάζιο’σκάνδαλο της εβδομάδας.
Και πάνω που λέγαμε να το ξεχάσουμε, νά που θα καθιερωθεί κάθε βδομάδα να βγαίνει 
και το σκάνδαλο που αφορά σε Νεοδημοκράτες βουλευτές. Αυτή την εβδομάδα, κυρίαι 
και κύριοι, έχουμε την ‘παλιά’ καλή συνταγή του διεφθαρμένου τραπεζικού και εφοριακού 
που έκανε τα ‘στραβά μάτια’ για να καταλήγουν παρανόμως χρήματα σε βουλευτές της 
Νέας Δημοκρατίας. Είπατε τίποτε; Ή μήπως ψάχνετε ακόμη τις ειδήσεις για ‘Ραγκούση’ 

που ‘έκλεψε’ το δημόσιο; Γιατί η δεξιά 
προπαγάνδα, για να σας αποσπάσει την 
προσοχή από τις πομπές της κυβέρνησης-
-τσίρκο, την καταλήστευση του Δημοσίου, 
την αναδιανομή πλούτου προς τα λαμόγια, 
το ‘απυρόβλητο’ στους απατεώνες της 
διαπλοκής, της μίζας και της ρεμούλας,  δεν 
διστάζει να γράφει και να διαδίδει ψέματα, 
ακόμη και όταν τα διαψεύδει το ‘θύμα’ τους 
και τους στέλνει στα δικαστήρια! (Θυμάστε 
τον Κουρτάκη που συκοφαντούσε τον 
Τσίπρα για την ‘βίλα’ που δήθεν νοίκιαζε 
“φτηνά” και μετά αναγκάστηκε να ζητήσει 
συγγνώμη; Βέβαια τα πρωτοσέλιδα έδιναν και έπαιρναν μήνες, διασύροντας τον Αρχηγό της 
Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, ενώ η συγγνώμη που αναγκάστηκε να πει μετά την καταδίκη, 
ο Κουρτάκης καταχωνιάστηκε σε μια γωνιά στην εφημερίδα του στις πίσω σελίδες...). Το 
ίδιο γίνεται τώρα με τον Ραγκούση, που έπεσε πάνω του όλο το προπαγανδιστικό επιτελείο 
των λαμόγιων. Αλλά περισσότερα, διαβάστε στα επόμενα θέματα. 

4 βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χρηματοδοτούνταν παρανόμως
Η εντολή στα ΜΜΕ να θαφτεί η υπόθεση! Το προεκλογικό «μαύρο χρήμα» με το τραπεζικό 
υποκατάστημα στην Αργυρούπολη και το Carousel «ριχτάρι» στην Μύκονο! Τα 2 λογιστικά 
γραφεία στον Πειραιά και την Νέα Ιωνία, τα εικονικά τιμολόγια και η χρηματοδότηση 4 
βουλευτών της ΝΔ στον Νότιο Τομέα και την Δυτική Αθήνα. 
Του Άρη Σπίνου
Εφιάλτης έχει γίνει για 4 γαλάζιους βουλευτές η αποκάλυψη απάτης τύπου “καρουζέλ”, 
σε υποκατάστημά της στην Αργυρούπολη αφού προκύπτει η άμεση χρηματοδότησή τους 
από τον εγκέφαλο της απάτης. Πρωταγωνιστικό ρόλο στην... κομπίνα φέρεται να έχουν 
διαδραματίσει δύο λογιστικά γραφεία, ένα στον Πειραιά και ένα στη Νέα Ιωνία τα οποία 
έστηναν εταιρείες “μαϊμού” και μεθόδευαν την έκδοση εικονικών τιμολογίων δεκάδων 
εκατομμυρίων ευρώ, προμηθεύονταν παρανόμως μπλοκ επιταγών από την τράπεζα κ.ο.κ. 
Ήδη σύμφωνα με πληροφορίες απομακρύνθηκε ο διευθυντής του υποκαταστήματος που 
φέρεται να συμμετείχε στην κομπίνα, ενώ η διοίκηση της τράπεζας καταβάλει προσπάθειες 
να μην πάρει δημοσιότητα η υπόθεση για ευνόητους λόγους. Ωστόσο, ήδη έχει ενημερωθεί 
ο αρμόδιος εισαγγελέας ενώ στην ίδια υπόθεση φέρεται να εμπλέκονται και υπάλληλοι 
της ΑΑΔΕ. Έτσι και αλλιώς η υπόθεση “κρύβει” πολύ μεγάλο παρασκήνιο και δύσκολα θα 
παραμείνει μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας, έστω και αν κάνουν τα πάντα για να 
κλείσουν άρον – άρον τις εταιρείες “μαϊμού” ελπίζοντας ότι η έρευνα της Δικαιοσύνης δεν 
θα φτάσει σε βάθος. Σύμφωνα με πληροφορίες του edolio5 ο «εγκέφαλος» της υπόθεσης 
είχε αναλάβει τη χρηματοδότηση βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας στην Δυτική Αθήνα και 
τον Νότιο Τομέα.

Συγκοινωνούντα δοχεία κυβέρνηση λαμόγιων και κανάλια τηλεόρασης
Λες και δεν το ξέραμε, πως τα κανάλια της τηλεόρασης και γενικά τα μίντια που ανήκουν 
στους επιχειρηματίες είναι συγκοινωνούντα δοχεία. Δηλαδή οι ίδιοι άνθρωποι είναι πίσω 
και από τα δυο. Το δημοσίευμα για δημοσιογράφο καναλιού που είναι και ιδιαίτερος του 
‘περίφημου’ Γεραπετρίτη, το αποδεικνύει. Ή απλώς ξύνει την επιφάνεια; Σαπίλα κυρίαι και 
κύριοι. Και σεις βλέπετε τις ειδήσεις απ’ τα βρομοκάναλα και λέτε “να η Ελλάδα μας”...
Δημοσιογράφος του ΣΚΑΪ εργάζεται στο ιδιαίτερο γραφείο του Γεραπετρίτη
Μια νέα περίπτωση δημοσιογραφικού ασυμβίβαστου και μάλιστα σε μια συγκυρία κατά 
την οποία ο πολιτικός προϊστάμενος του εν λόγω δημοσιογράφου βρίσκεται στο επίκεντρο, 
λόγω του εγκλήματος στα Τέμπη, αναδεικνύουν σήμερα οι Reporters United. Ο λόγος 
για τον Δημήτρη Γιαννίρη, ο οποίος εργάζεται ως δημοσιογράφος και παραγωγός στον 
ραδιοφωνικό σταθμό ΣΚΑΪ, ενώ παράλληλα είναι συνεργάτης του υπουργού Επικρατείας 
Γιώργου Γεραπετρίτη, που μετά το τρομερό δυστύχημα ανέλαβε και το χαρτοφυλάκιο των 
Υποδομών και Μεταφορών. Σύμφωνα με το δημοσίευμα, ο Δ. Γιαννίρης διορίστηκε στο 
ιδιαίτερο γραφείο του Γ. Γεραπετρίτη τον Νοέμβριο του 2019, ενώ φέρεται να επιβεβαίωσε 
μέσω e-mail ότι παραμένει μέχρι σήμερα συνεργάτης του υπουργού. Οι Reporters United 
παραθέτουν σειρά εκπομπών στις οποίες ο κ. Γιαννίρης έχει αναφερθεί στον υπουργό 
Επικρατείας, χωρίς φυσικά να κάνει γνωστό πως εργάζεται και για εκείνον. Όπως εύστοχα 
σχολιάζουν οι Θοδωρής Χονδρόγιαννος, Νικόλας Λεοντόπουλος και Χριστόφορος 
Κάσδαγλης «από τα παραπάνω προκύπτει ένα ζήτημα δεοντολογίας και ανεξαρτησίας: 
Πώς γίνεται να είναι ένας δημοσιογράφος δεοντολογικά συνεπής, όταν καλείται να σχολιάσει 
θέματα της κυβέρνησης από την οποία παίρνει μισθό; Γίνεται να κάνεις αμερόληπτη 
δημοσιογραφία απέναντι σε αυτόν που σε πληρώνει;» Η απάντηση του δημοσιογράφου 
στους Reporters United είναι ότι «ποτέ δεν υπήρξα διαπιστευμένος συντάκτης σε κανένα 
ρεπορτάζ και δεν παραβαίνω κανέναν κανόνα δεοντολογίας, που για αυτό αρμόδιο είναι 
πάντα το όργανο της ΕΣΗΕΑ και κανείς άλλος». Επιπλέον, δηλώνει ότι επιφυλάσσεται 
παντός νομίμου δικαιώματός του.

 Πρώτα στόχευσαν τον Πολάκη. Τώρα τον Ραγκούση
Λοιπόν, οι δεξιοί, τα φασιστικά σκιάχτρα του ολοκληρωτισμού, δεν χωνεύουν την αλήθεια. 
Δεν θέλουν το δίκιο. Δεν επιθυμούν δικαιοσύνη. Το απέδειξαν στο νεοελληνικό κράτος 
που έφτιαξαν, κυνήγησαν τους αντιστασιακούς, τους αγωνιστές, τους διαφορετικούς. 
Όταν τους λες την αλήθεια, βγάζουν φλύκταινες. Τα γράφω αυτά ως διαπίστωση που 
πολλές και πολλοί τα έχετε διαβάσει, για την μισαλλοδοξία της Δεξιάς και την προπαγάνδα 
λάσπης ενάντια στο Δίκαιο. Όλα τα σκάνδαλα που έχουν βγει στην δημοσιότητα τα 
έβγαλαν τολμηροί, ηθικοί και δίκαιοι 
άνθρωποι που δεν αντέχουν το ψέμα και 
την υποκρισία. Στο σκάνδαλο Νοβάρτις, μια συνεχίζεται στη σελίδα 23
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χούφτα επίορκοι πολιτικοί, δημοσιογράφοι, γιατροί, 
μεσάζοντες και παρατρεχάμενοι πήραν τις μίζες από 
την μεγάλη εταιρεία και όταν βρέθηκαν οι άνθρωποι 
που θέλησαν να πουν την αλήθεια, τους ονόμασαν 
“κουκουλοφόρους”. Ξέρουν πολύ καλά πως υπάρχει 
ένα σάπιο σύστημα δικαιοσύνης-διωκτικών αρχών-
-πολιτικών που τους καλύπτει. Βγήκαν λοιπόν 
τα λαμόγια και έριξαν μπόλικη λάσπη με τα μέσα 
συσκότισης που έχουν και είναι κυρίως προπαγάνδας 
σε όσους προσπαθούσαν να τους ξεσκεπάσουν. 
Θυμάστε τι έγραψαν και κυρίως τι έκαναν: Έστειλαν 
σε δικαστήρια πρώην εισαγγελείς και υπουργούς. 
Τα τελευταία 4 χρόνια η κυβέρνηση -τσίρκο του 
Μητσοτάκη έχει ‘σπάσει τα κοντέρ” σε κάθε τομέα. 

Σκοπός, να στοχοποιήσει με ψέματα αυτούς που ενοχλούν το σύστημα. Πρώτα ήταν ο 
Πολάκης που τους ενοχλούσε. Ολόκληρη επιχείρηση λάσπης και ψέματος στήθηκε για να 
απαξιωθεί ο αψύς αυτός δημοκράτης και αγωνιστής πολιτικός του ΣΥΡΙΖΑ. Όταν έπεσε σε 
σφάλμα και κρίθηκε με δημοκρατικές διαδικασίες και έφυγε απ’ την θανατηφόρα έκθεση 
στα λαμόγια, ανέλαβε ο Ραγκούσης, άλλος άξιος πρώην υπουργός. Και βγήκαν οι βαστάζοι 
του καθεστώτος, οι νενέκοι να τον στιγματίσουν. Αλλά την ‘πάτησαν’. Ο Ραγκούσης, για να 
αποδείξει την αλήθεια, παράγγειλε να του κάνει έλεγχο η εφορία αλλά να κάνει και στους 
άλλους βουλευτές λαμόγια, όπως και στον Μητσοτάκη για να διαπιστώσει αν δηλώνουν 
αληθές “πόθεν έσχες”! Τους γύρισε μπούμερανγκ, και θα εύχονται να μην ακουμπούσαν 
όχι μόνο το Ραγκούση, αλλά και το θέμα ‘σκάνδαλο’ για να καλύψουν τις πομπές τους. 
Πήγαν για μαλλί και βγήκαν κουρεμένοι. Αυτή είναι η αλήθεια πίσω απ’ την πρόσφατη 
εκστρατεία κατασυκοφάντησης του Ραγκούση. Αλλά ό,τι και να λένε, τα λαμόγια, ό,τι και να 
γράφουν οι ‘πετσωμένοι’ και χορτασμένοι με προδοτικά αργύρια κονδυλοφόροι, η αλήθεια 
είναι μία. Και θα λάμψει όπως στο τέλος λάμπει η αλήθεια. Ο ψεύτης και ο κλέφτης τον 
πρώτο χρόνο χαίρονται...Λαμόγια πάσης Ελλάδος, τρέμετε. Έρχεται η ώρα σας...
Εξώδικα Ραγκούση σε Απογευματινή, Παραπολιτικά, Πρώτο Θέμα με ερωτήματα για Τήνο 
και επιστρεπτέα σε υπουργούς της ΝΔ 
Ο Γιάννης Ραγκούσης έκανε γνωστό πως σήμερα επιδίδει εξώδικα στις εφημερίδες 
Απογευματινή, Παραπολιτικά και ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ και επιφυλάσσεται για το αν θα προχωρήσει 
και σε αγωγές σε βάρος τους αν δεν ζητήσουν άμεσα συγγνώμη και δεν αποκαταστήσουν 
την αλήθεια. Αφορμή ο τελευταίος γύρος επίθεσης στο πρόσωπό του με δημοσιεύματα για 
την επιστρεπτέα προκαταβολή που πήρε η οικογενειακή του επιχείρηση στην Πάρο μέσα 
στην πανδημία.
Με αγωγή προειδοποιεί και κατά του Political, αν δεν ανακαλέσει, όπως έχει ήδη ζητήσει 
απ’ την περασμένη εβδομάδα, τις συκοφαντίες για το σπίτι που διαθέτει στην Πάρο και 
εκμεταλλεύεται εμπορικά, κάτι που είναι γνωστό εδώ και δέκα χρόνια. Ωστόσο, στη λογική 
του πες-πες κάτι θα μείνει, όχι μόνο θυμήθηκαν πάλι τη «βίλα», αλλά τον εγκαλούν γιατί 
στην οικογενειακή επιχείρηση προσέλαβε τα παιδιά του κι αυτά πήραν εποχικό επίδομα 
ανεργίας, φτάνοντας σήμερα να τον εγκαλούν και για την επιστρεπτέα προκαταβολή που 
έλαβε όπως χιλιάδες επιχειρήσεις. Ο τομεάρχης Διαφάνειας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ σε σχετική 
δήλωσή του επισημαίνει ότι «ουσιαστικά αυτοί που έδωσαν την επιστρεπτέα προκαταβολή 
σε δεκάδες χιλιάδες επιχειρήσεις για την πανδημία, σήμερα ζητούν να είχε εξαιρεθεί μόνο 
η δική μου, επειδή είμαι πολιτικός τους αντίπαλος». Επιπλέον, επαναφέρει το αίτημα για 
έλεγχο των Πόθεν  Έσχες του Κυριάκου Μητσοτάκη και υπουργών, μαζί με το δικό του, 
τονίζοντας: «Εγώ δεν έχω τίποτα να φοβηθώ ή να κρύψω. Εκείνοι;»
Η ανάρτηση Ραγκούση:
«1.Σήμερα,επιδίδω 3 εξώδικα σε Απογευματινή, Παραπολιτικά, ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ. 2.Ζήτησα 
επισήμως έλεγχο των ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ μου, μαζί με του κ. Μητσοτάκη-Υπουργών για Τήνο 
και δάνειά τους.
3.Απαντώ στη νέα αθλιότητα της ΝΔ, μετά τα παιδιά μου. Ποιοι υπουργοί-βουλευτές της 
ΝΔ πήραν επιστρεπτέα προκαταβολή; Σήμερα, όπως ο νόμος ορίζει, επιδίδω μέσω δικα-
στικού επιμελητή, 3 εξώδικα προς την «Απογευματινή», τα «Παραπολιτικά» και το «ΠΡΩΤΟ 
ΘΕΜΑ». Σε περίπτωση που άμεσα δεν ζητήσουν συγγνώμη και δεν αποκαταστήσουν την 
αλήθεια, θα προχωρήσω σε κατάθεση αγωγής σε βάρος αυτών των τριών μέσων, καθώς 
και του Political, όπως ο νόμος προβλέπει. Παράλληλα, επειδή δεν είμαστε όλοι ίδιοι, 
με Επιστολή μου στον Πρόεδρο της Επιτροπής της Βουλής για το ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ – η 
οποία αποτελείται από 7 ανώτατους δικαστικούς, 4 ανώτατα στελέχη ελεγκτικών κρατι-
κών οργανισμών και τραπεζών, καθώς και μόλις από 3 Βουλευτές, ζήτησα επισήμως τον 
επανέλεγχο όλων των δηλώσεών μου για το ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ, καθώς και των δηλώσεων 
ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ του Πρωθυπουργού και για την εξοχική κατοικία στην Τήνο, όπως και 
των Υπουργών της κυβέρνησης για την εξέλιξη των δανείων τους. Εγώ δεν έχω τίποτα να 
φοβηθώ ή να κρύψω. Εκείνοι;
Υ.Γ. Μετά τη στοχοποίηση των παιδιών μου για την καθ’ όλα νόμιμη εργασία τους στην 
οικογενειακή μας επιχείρηση, σήμερα είχαμε νέα αθλιότητα από την Απογευματινή ΝΔ, 
το κόμμα που κατά τα άλλα, προσπαθεί να αυτοπαρουσιάζεται ως εκπρόσωπος της 
επιχειρηματικότητας στην Ελλάδα. Με εγκαλούν διότι η ατομική μου επιχείρηση πήρε 
απολύτως νόμιμα-με αποκλειστικά δική τους έγκριση-επιστρεπτέα προκαταβολή, όπως 
όλες οι τουριστικές επιχειρήσεις στην Ελλάδα που μέσα στην πανδημία κατέγραψαν 
τεράστιες ζημίες. Σημειώνω ότι για το 2020 λόγω καραντίνας, η ατομική μου επιχείρηση 
κατέγραψε μείωση τζίρου -78,76% και τελικές ζημιές ύψους -49.249€. Ουσιαστικά αυτοί 
που έδωσαν την επιστρεπτέα προκαταβολή σε δεκάδες χιλιάδες επιχειρήσεις για την 
πανδημία, σήμερα ζητούν να είχε εξαιρεθεί μόνο η δική μου, επειδή είμαι πολιτικός τους 
αντίπαλος. Αλλά αφού άνοιξαν αυτή τη συζήτηση: αλήθεια, πόσοι από τους Υπουργούς και 
Βουλευτές της ΝΔ πήραν επιστρεπτέα προκαταβολή για τις επιχειρήσεις τους; Πλέον η ΝΔ, 
έχει απόλυτη υποχρέωση να ενημερώσει τώρα τους πολίτες!»

Η ελπίδα γυρνά ξανά 
Η φωτογραφία είναι από την πλατεία Αριστοτέλους στην Θεσσαλονίκη, από την εκδήλωση 
εναντίον της ιδιωτικοποίησης του νερού. Χιλιάδες κόσμου, πολλές κινήσεις πολιτών (δείγμα 

άμεσης Δημοκρατίας) και κυρίως 
νεολαία έδωσαν το παρόν τους 
και βροντοφώναξαν την απαίτηση 
της κοινωνίας να σταματήσει επί 
τέλους αυτός ο κατήφορος, να 
γίνεται  τσιφλίκι μερικών η Ελλάδα 
και οι υποδομές της. Και αυτή είναι μια 
ελπίδα που αχνοφαίνεται και έρχεται σαν 
φυσιολογική συνέπεια της καταστροφικής 
πορείας ιδιωτικοποίησης και αυταρχικής 
πολιτικής μέσα από διαφθορά και 
πελατειακές σχέσεις που έχει εφαρμόσει η 
κυβέρνηση – τσίρκο του Μητσοτάκη. Μια 
κυβέρνηση που μισεί θανάσιμα τη νεολαία. 
Μόλις αυτή την εβδομάδα συνέβη και το 
απίθανο να επιτεθεί κάποιος με μαχαίρι 
στην 12χρονη που είχε στοχοποιήσει πριν 
λίγο καιρό η υφυπουργός Κοινωνικών 
Υποθέσεων κα Μιχαηλίδου (Η Μιχαηλίδου 
είχε φανερώσει δημόσια, την ταυτότητα της 
οικογένειας και την κατοικία του θύματος 
τράφικινγκ και παιδικής εκμετάλλευσης!). 
Δηλαδή αντί η πολιτεία να προστατεύει τα ανήλικα θύματα, τα εκθέτει στον κίνδυνο! Και αν 
νομίζετε πως κάτι τέτοιο είναι τυχαίο, θα θυμίσουμε πως ο ‘νταβατζής’ που εκμεταλλευόταν 
τη 12χρονη κοπέλα στον Κολωνό ήταν μέλος της Νέας Δημοκρατίας, πολύ προβεβλημένο 
και ‘προστατευμένο’ από τους κολλητούς του, στο πιο διεφθαρμένο κόμμα της Ευρώπης. 
Και αν νομίζετε πάλι πως υπερβάλλω, μετρήστε τους παιδοβιαστές μέλη του κόμματος 
της Νέας Δημοκρατίας που καταδικάστηκαν και αφέθηκαν να κυκλοφορούν ελεύθεροι. 
Γεωργιάδης, Λιγνάδης, Μίχος...Λες και το υπερχρεωμένο κόμμα (200 εκατομμύρια χρέος) 
μισεί συστηματικά τη νεολαία και ευνοεί μόνο τα δικά της παιδιά, και όσους κάνει μπίζνες. 
Γνωστά πράγματα...

Τέλος η ανήθικη ανακατανομή πλούτου υπέρ των λαμόγιων!
Αυτό το αίσχος, να σου παίρνουν το σπίτι τα λαμόγια που έχουν σχέσεις με το κόμμα 
που κυβερνάει την Ελλάδα τα τελευταία 60 χρόνια, ή με τους τραπεζίτες, θα σταματήσει 
σύντομα. Βλέπετε δεν είμαστε όλοι Μητσοτάκηδες να τα ρίχνουμε όλα στη ‘σύζυγο’ και να 
γλυτώνουμε παράνομα αποκτημένα σπίτια, ή διαφυγόντα κέρδη από την εκμετάλλευσή 
τους.... (ο νοών νοείτω). Με την πρόταση για στήριξη της πρώτης κατοικίας ο αρχηγός 
της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης έκανε ένα βήμα προς την ανακατάκτηση του δίκιου απ’ 
την κοινωνία με βοηθό την οργανωμένη άμυνα ενάντια στη νεοφιλελεύθερη λαίλαπα του 
Μητσοτακισμού. Παρουσιάζουμε εδώ την πρόταση επειδή πιστεύουμε πως ελάχιστοι θα 
καταλάβατε από τα μέσα συσκότισης τι μεγάλη τομή είναι στον αυταρχισμό των λαμόγιων, 
στην εποχή των τεράτων. Και μια και διανύουμε τη Μεγάλη Εβδομάδα των Καθολικών, να 
ευχηθούμε καλό Πάσχα στους συμπολίτες μας Καναδούς, αλλά και σε όσους από εσάς 
γιορτάζετε το Καθολικό Πάσχα.

Certified 
Translations
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Επίσημες                   
Μεταφράσεις
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Services

cell #: 416-888-0894
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758 Pape Ave., Toronto, On
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G R E E K C U I S I N E
Επιμέλεια Μεταφράσεων Δήμητρα Κολοβός

Πήτερ 
Μινάκης

Magheritsa

Slow-Roasted Leg of Lamb

Αρνίσιο μπούτι  ψητό

(serves 8-10)
• 1 kg. lamb offal (liver, heart, lungs, 

etc.) 
• 1 head of a lamb or 2 lbs bone-in 

lamb pieces
• 4 Tbsp. unsalted butter + 1/4 cup 

olive oil
• 3 bunches of scallions, finely 

chopped
• 1 cup chopped fresh parsley,  

• 1 head of romaine lettuce, finely 
chopped 

• 1 cup chopped fresh dill
• 1/2 cup Arborio rice 
• 8-10 cups hot lamb stock 
• salt and pepper 
• 2 Tbsp. butter 
• 2 eggs 
• Juice of 1/2 lemon +plus extra to 

taste

(serves 8-10)
• 1 leg of lamb (bone in) or 2 short-cut 

legs of lamb (6-8lbs.)
• 1 head of garlic
• fine sea salt
• fresh ground pepper
• approx. 2 tsp. garlic powder
• approx. 2 tsp. sweet paprika
• 2 medium onions, peeled & quartered

• 1 cup dry white wine
• 2-3 sprigs of fresh rosemary
• 10 sprigs of fresh thyme
• 2-3 tsp. dried Greek oregano
• 2-3 bay leaves
• juice of 2 lemons
• 1/2 cup extra-virgin olive oil
• hot water
• salt and pepper to taste

(για 8-10 άτομα )
• 1 μπούτι αρνιού (με κόκαλο) ή 2 κομ-

μάτια αρνί (6-8 λίβρες)
• 1 κεφάλι σκόρδο
• ψιλό αλάτι
• φρέσκο τριμμένο πιπέρι
• περίπου. 2 κουτ. σκόνη σκόρδου
• περίπου. 2 κουτ. γλυκιά πάπρικα
• 2 μέτρια κρεμμύδια, ξεφλουδισμένα 

και κομμένα στα τέσσερα
• 1 φλιτζάνι λευκό ξηρό κρασί

• 2-3 κλωναράκια φρέσκο 
δεντρολίβανο

• 10 κλωναράκια φρέσκο θυμάρι
• 2-3 κουτ. αποξηραμένη ελληνική 

ρίγανη
• 2-3 φύλλα δάφνης
• χυμό από 2 λεμόνια
• 1/2 φλιτζάνι έξτρα παρθένο 

ελαιόλαδο
• ζεστό νερό
• Αλάτι και πιπέρι για να γευτείς

1. Place lamb head in your pressure cooker/
insta-pot head. Add head/meat  add 8-10 cups cold 
water, 1 tsp salt and secure according to mfgr’s 
instructions. Cook for 45 minutes, take off heat 
and allow to cool before safely releasing pressure. 
Remove head/lamb meat and remove any edible 
meat you may want to add to the soup. Discard 
bones.
2. Meanwhile, place a large pot on your stove 
top, fill with 6-8 cups water, add juice of 1/2 lemon, a 
couple of bay leaves and bring up to a boil. Add offal 
and simmer for 15 minutes. Empty cooked offal into a strainer (discard liquid). Once offal 
has cooled, trim fat/discard, dice up organ meat.
3. In a large pot, add your butter+olive oil over medium-high heat and add your 
scallions, lettuce, parsley and and half the dill and simmer covered until softened (about 
8-10 minutes).
4. Add your stock and rice and lamb pieces and bring to a boil. Simmer for another 
15-20 minutes and adjust seasoning with salt and pepper. Take off the heat and reserve.
5. Prepare your Avgolemeno by beating the eggs in a separate bowl and slowly add 
a stream of lemon juice while beating.
6. Take a ladle of stock from the soup and add it to your Avgolemeno while beating. 
Now add the contents of the bowl back into your soup plus remaining dill and stir the soup 
for about 5 minutes to form your Avgolemeno soup.
7. Serve hot in bowls, with a side offering of the offal pieces, wedges of lemon and 
freshly ground black pepper.

1. Peel the skins off the 
garlic clove and slice them into 
slivers. Stick a paring knife into 
the lamb and make a hole, then 
slip a sliver of garlic. Repeat 
and insert as many slivers of 
garlic as you can.
2. Pre-heat your oven 
to 550F and place the rack in 
the middle position. Drizzle 

your lamb with some olive oil and season with 
salt, pepper, garlic powder and paprika. Place 
the leg of lamb in a roasting pan that just fits the 
leg. Place in your pre-heated oven and roast uncovered for about 10-15 minutes or until 
browned, then flip the leg and roast for another 10-15 minutes.
3. Remove the lamb from the oven and reduce the heat to 350F. Place the quartered 
onions around the lamb, add any remaining slivers of garlic, add the herbs (thyme, bay, 
rosemary, oregano) and squeeze in the lemon juice and pour the wine into the pan. Add the 
olive oil and enough hot water to cover  third of the lamb.
4. Cover and place the lamb back in the oven for 2 hours (add more hot water if 
needed), baste the lamb once an hour. After two hours, flip the leg of lamb (add more water 
if necessary and adjust seasoning of liquid with salt and pepper).
5. The total cooking time for the lamb is approx. 3 hours, the leg of lamb shoulder be 
a deep brown and the bones will be exposed and the meat should show signs of separating 
from the bone.
6. Remove the lamb from the oven, baste with liquid and allow to rest. Serve with 
Greek roast potatoes or pair with roast potatoes tossed in leg of lamb drippings.
7. Pair with a Papaioannou Estate Agiorghitiko red Nemea.

1. Ξεφλουδίστε το σκόρδο και κόψτε σε φέτες. Κολλήστε ένα μαχαίρι στο αρνί και κάντε μια 
τρύπα και μετά γλιστρήστε μια φέτα σκόρδο. Επαναλάβετε και βάλτε όσες περισσότερες 
φέτες σκόρδο μπορείτε.
2. Προθερμάνετε το φούρνο σας στους 550 Φαρενάιτ και τοποθετήστε τη σχάρα στη με-
σαία θέση. Περιχύνετε το αρνί σας με λίγο ελαιόλαδο και απλώνετε τα μπαχαρικά, αλάτι, 
πιπερι, σκόρδο σε σκόνη και πάπρικα. Τοποθετήστε το αρνίσιο μπούτι σε ένα ταψί που 
ταιριάζει ακριβώς στο μπούτι. Βάλτε τον στον προθερμασμένο φούρνο σας και ψήστε 
ακάλυπτα για περίπου 10-15 λεπτά ή μέχρι να ροδίσει, στη συνέχεια αναποδογυρίστε το 
μπούτι και ψήστε για άλλα 10-15 λεπτά.
3. Βγάζουμε το αρνί από το φούρνο και χαμηλώνουμε τη φωτιά στους 350 Φαρενάιτ. Γύρω 
από το αρνί τοποθετούμε τα κρεμμύδια κομμένα στα τέσσερα, προσθέτουμε όσες φέτες 
σκόρδου έχουν απομείνει, προσθέτουμε τα μυρωδικά (θυμάρι, δάφνη, δεντρολίβανο, ρί-
γανη) και στύβουμε το χυμό λεμονιού και ρίχνουμε το κρασί στο τηγάνι. Προσθέστε το 
ελαιόλαδο και τόσο ζεστό νερό ώστε να καλύψει το 1/3 του αρνιού.
4. Σκεπάζουμε και ξαναβάζουμε το αρνί στο φούρνο για 2 ώρες (προσθέτουμε κι άλλο 
ζεστό νερό αν χρειάζεται), αλείφουμε με το ζουμί του, το αρνί μία φορά την ώρα. Μετά από 
δύο ώρες, αναποδογυρίστε το αρνίσιο μπούτι (προσθέστε περισσότερο νερό αν χρειάζε-
ται και προσαρμόστε το καρύκευμα του υγρού με αλάτι και πιπέρι).

Μαγειρίτσα
(για 8-10 άτομα )
• 1 κιλό εντόσθια (συκώτι, καρδιά, 

πνεύμονες κ.λπ.) 1 κεφαλι αρνιού και 
1 κιλό ώμος 

• 3 ματσάκια κρεμμυάκια φρέσκα, 
ψιλοκομμένα 

• 1/2 μάτσο φρέσκο μαϊντανό, 
ψιλοκομμένο 

• 1/2 κεφάλι μαρουλιού, ψιλοκομμένο 

• 1/2 μάτσο φρέσκο άνηθο, 
ψιλοκομμένο

• 1/2 φλιτζάνι ρύζι Arborio 
• 3 λίτρα νερό και πιπέρι 2 κουταλιές 

της σούπας.
• Βούτυρο
• 2 αυγά 
• Χυμός από 1 1/2 λεμόνια

1. Βράζουμε τα εντόσθια, προσθέτουμε αλάτι και σιγοβράζουμε για 90 λεπτά ή έως ότου 
το κρέας είναι αρκετά μαλακό για να ξεφλουδίσει από το κόκαλο. Αφαιρούμε τον αφρό 
καθώς σχηματίζεται στην επιφάνεια.
2. Στραγγίζουμε το απόθεμα από το κρέας και βάζουμε στο ψυγείο τη νύχτα. Την επόμενη 
μέρα θα μπορούμε να αφαιρέσουμε το υπερβολικό λίπος από το απόθεμα. Κόβουμε τα 
εντόσθια και το αρνί σε μικρά κομμάτια, μπουκιές  και κρατάμε στην άκρη τα οστά.
3. Σε μια μεγάλη κατσαρόλα, προσθέτουμε το βούτυρο σε μέτρια υψηλή φωτιά και προ-
σθέτουμε τα κρεμμυδάκια, το μαρούλι, το μαϊντανό και τον άνηθο και σιγοβράζουμε μέχρι 
να μαλακώσουν (περίπου 15 λεπτά).
4. Προσθέτουμε το ρύζι και τα κομμάτια αρνιού και βράζουμε. Σιγοβράζουμε για άλλα 15-
20 λεπτά και ρυθμίζουμε το αλάτι και το πιπέρι. Κατεβάζουμε από τη φωτιά και διατηρούμε 
στην άκρη.
5. Ετοιμάζουμε το αυγολέμονο χτυπώντας τα ασπράδια σε ξεχωριστό μπολ και προσθέ-
τουμε το κρόκο και μετά αργά αργά το χυμό λεμονιού ενώ χτυπάμε.
6. Παίρνουμε μια κουτάλα από τη σούπα και την προσθέτουμε στο αυγολέμονο ενώ συ-
νεχίζουμε να το χτυπάμε. Τώρα προσθέτουμε το περιεχόμενο του μπολ πίσω στη σούπα  
και ανακατεύουμε τη σούπα για περίπου 5 λεπτά για να σχηματίσουμε μια όμορφη κρού-
στα από αυγολέμονο.
7. Σερβίρουμε τη σούπα ζεστή σε μπολ, συνοδευόμενη από τα εντόσθια, φέτες λεμονιού 
και φρεσκοτριμμένο μαύρο πιπέρι.

5. Ο συνολικός χρόνος μαγειρέματος για το αρνί είναι περίπου. 3 ώρες, το μπούτι του 
αρνιού θα πάρει ένα βαθύ καφέ χρώμα και τα κόκαλα θα είναι εκτεθειμένα και το κρέας θα 
πρέπει να δείχνει σημάδια διαχωρισμού από το κόκαλο.
6. Βγάζουμε το αρνί από το φούρνο, το αλείφουμε με ζουμάκι και το αφήνουμε να ξεκουρα-
στεί. Σερβίρετε με ελληνικές ψητές πατάτες ή συνδυάστε με ψητές πατάτες ψημένες μέσα 
στο ταψί με το αρνί.
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Ετοιμάζουμε 
για σας 

κάθε λογής 
Πασχαλινή 
λιχουδιά! 
Πάντα με 

εγγυημένη 
προσοχή και 
τη γνωστή 
φροντίδα 

μας. Αρνάκια 
γάλακτος 

ντόπια

801 Danforth Ave, Toronto, ON M4J 1L2   Telephone: (416) 469-0733
Website: www.mistergreekmeatmarket.com    E-mail: info@mistergreekmeatmarket.com

 Η διεύθυνση 
και το προσωπικό 

του αγαπημένου σας 
κρεοπωλείου εύχονται 

σε όλους τους απανταχού 
Έλληνες  Καλό Πάσχα 
και Καλή Ανάσταση!

Κάτι καινούργιο στην εφημερίδα μας. Ξεκι-
νάμε ένα ταξίδι με τον Έλληνα μετανάστη. 
Ένα ταξίδι για να ανακαλύψουμε μέρος την 
ζωή του και να ανιχνεύσουμε την ψυχή του 
με μία συνομιλία μέσα από τα μονοπάτια 
της δικής του ζωής.  Δεν είναι μόνο στην 
ψυχοσύνθεση του Έλληνα να έχει μέσα του 
ένα μικρό Οδυσσέα και η όρεξη του για πε-
ριπέτειες, αλλά υπάρχουν πολλοί λόγοι που 
ο Έλληνας άφησε την πόλη του, το χωριό 
του και τους δικούς του για να έρθει σε αυ-
τόν το τόπο. Τώρα θεωρεί ότι είναι η στιγμή 
να αφήσει κάτι από την ιστορία του για να 
την μάθουν και άλλοι. 
Στην κουβέντα μας μη ψάχνεται για κουτσο-
μπολιό γιατί δεν θα έχει κανένα ενδιαφέρον. 
Εμείς από την στήλη αυτής της εφημερίδας, 
θα τον ακούσουμε με σεβασμό και θα κατα-
γράψουμε την ιστορία του. Ο μόνος λόγος 
που μας ώθησε σε αυτή την έρευνα είναι ότι 
θέλουμε να ικανοποιήσουμε το αίτημα του 
και να του δώσουμε ένα βήμα για να ξετυ-
λίξει αβίαστα το νήμα της ζωής του. Θα τον 
αφήσουμε να μας μιλήσει όπως αυτός έζη-
σε την μεστωμένη ζωή του.
Το έναυσμα σε αυτό το επιχείρημα το έδω-
σαν οι ίδιοι συμπατριώτες μας και πολλοί 
από αυτούς μου είπαν ότι «αν μπορούσαν 
θα έγραφαν για την ζωή τους για να μάθουν 
και οι νεότεροι».  Δεν θεωρώ ότι παίρνω 
συνέντευξη με αυτούς που συνομιλώ, ούτε 
ότι γράφω ιστορία. Αλλά απλά κάνω αυτό, 
μιλάω και καταγράφω. 
Εξαρτάται από τον αναγνώστη αυτής 
της σελίδας να κάνει την αξιολόγηση της 

προσπάθειας μας.  Έτσι απλά,  χωρίς φω-
τοβολίδες και φανφάρες θα αρχίσουμε από 
τα επόμενα φύλλα αυτό το ταξίδι στη ζωή 
και την εμπειρία του Έλληνα μετανάστη. Θα 
τον βρούμε ή θα έρθει ο ίδιος να μας βρει 
και να μας μιλήσει. Παρακολουθήστε τις 
εβδομαδιαίες εκδόσεις της εφημερίδας μας. 

γράφει ο Πλάτων Ρούτης     proutis0107@rogers.com

Ένα ταξίδι με τον Έλληνα μετανάστη

Ο Έλληνας Μετανάστης 
έγινε άγαλμα στο 

Μόντρεαλ του Καναδά
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«ΜΗ ΦΟΒΟΥ ΘΥΓΑΤΕΡ ΣΙΩΝ, Ο ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΣΟΥ
ΕΡΧΕΤΑΙ, ΕΠΙ ΠΩΛΟΝ ΟΝΟΥ»   ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΟΝ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑ

(κατά Ιωάννη, κεφ. 12: 1 - 18

Ιερός Ναός Αγίας Ειρήνης 
Χρυσοβαλάντου

Ιερός Ναός Προφήτη Ηλία Mississauga

ΕΙΝΑΙ Ο ΚΥΡΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΥΣ 
ΤΗΣ ΨΥΧΗΣ ΣΟΥ; 

Χ Ρ Ι Σ Τ Ι Α Ν Ι Κ Η Π Ι Σ Τ Η

 ΠΡΩΤΟΦΑΝΗΣ και επιβλητι-
κή η είσοδος του Κυρίου μας 
στην αγία πόλη Ιερουσαλήμ. 
Με αλαλαγμούς χαράς και με-
γάλο ενθουσιασμό Τον υπο-
δέχεται ο λαός. Χωρίς καμμία 
οργανωμένη προσπάθεια εκα-
τομμύρια κόσμου με τα κλαδιά 
των βαΐων στα χέρια, υποδέ-
χονται ζητωκραυγάζοντας τον 
ερχόμενο Βασιλέα: «Ωσαννά, 
ευλογημένος ο ερχόμενος εν 
ονόματι Κυρίου, ο Βασιλεύς 
του Ισραήλ».
Όμως δεν έχει τίποτε η είσο-
δος του Ιησού στα Ιεροσόλυμα, 
που να μοιάζει με τον θρίαμ-
βο των Ρωμαίων νικητών και 
Βασιλέων.
Είναι ο πνευματικός Βασιλιάς των ψυχών και όχι κοσμικός Βασιλιάς, όπως τον περίμεναν 
πολλοί Εβραίοι στην εποχή του.

Αυτή τη μεγάλη αλήθεια την διεκήρυξε και ο ίδιος ο Χριστός ενώπιον του Πιλάτου. Ο Πόντιος 
Πιλάτος ο Ρωμαίος ηγεμών του έθεσε το ερώτημα: «ουκούν Βασιλεύ ει συ;»  = είσαι λοιπόν συ 
βασιλεύς;» (Ιωαν. 18:37). Και ο Κύριος δεν αρνήθηκε ότι είναι Βασιλιάς. Αλλά του έκανε την 
διευκρίνηση, ότι δεν είναι κοσμικός Βασιλιάς, με πολιτική έννοια, αλλά πνευματικός Βασιλιάς: 
«Η Βασιλεία η εμή ουκ έστι εκ του κόσμου τούτου» (Ιωαν. 18:36) = η δική μου βασιλεία δεν 
προέρχεται από τον κόσμον αυτόν».
Μέσα στα βάθη της ψυχής του πιστού είναι η Βασιλεία του Θεού. Εκεί λοιπόν πρέπει να είναι 
και ο Χριστός, ο Βασιλιάς της ψυχής μας.
Στη σημερινή ευαγγελική περικοπή φαίνεται καθαρά, πως ο Κύριός μας είναι Βασιλιάς για την 
ψυχή της Μαρίας της αδελφής του Λαζάρου. Διότι η Μαρία έχυσε στα πόδια του Χριστού το 
πολύτιμο μύρο που είχε και κατόπιν τα σπόγγισε με τα μαλλιά της. Η πράξη αυτή έδειχνε τη 
μεγάλη αγάπη, ευγνωμοσύνη και την αφοσίωση της ψυχής της στο Χριστό. Με τον τρόπο της 
αυτό διακηρύττει ότι έχει κάνει τον Κύριο, Βασιλιά της ψυχής της.

Εμείς άραγε έχομε κάνει τον Χριστό Βασιλιά της ψυχής μας; Τι σημαίνει η υπέροχη αυτή 
αλήθεια;
Πρώτα – πρώτα σημαίνει ότι η ψυχή μου αγαπά το Χριστό περισσότερο από κάθε άλλο πρό-
σωπο ή πράγμα του κόσμου τούτου. Η ψυχή μου αναζητά και διψά τον Κύριο. «Εδίψησέ σε η 
ψυχή μου», αναφωνεί ο ψαλμωδός.
Ακόμα η ψυχή μου αγαπά να σκέπτεται, να ενθυμείται, να μνημονεύει το άγιο όνομα του Θεού. 
«Μνημονευταίον του Θεού μάλλον η αναπνευσταίον». Δηλαδή περισσότερο απ’ ότι αναπνέ-
εις, να θυμάσαι τον Θεό σου.
Όμως οι επιθυμίες του σημερινού ανθρώπου είναι τόσο διαφορετικές. Οι σκέψεις, οι συζη-
τήσεις πολλών χριστιανών στρέφονται δυστυχώς σε υλιστικούς στόχους: χρήμα, χοροεσπε-
ρίδες, αυτοκίνητα, δεξιώσεις, ανέσεις και ένα σωρό άλλα πράγματα. Και για το Χριστό, το 
Βασιλιά της ψυχής μας ούτε μια σκέψη ούτε μια λέξη.
Πολλοί νέοι άνθρωποι της «νέας εποχής» μιας καινούριας αιρέσεως, που παρασύρει και ορ-
θοδόξους αδελφούς μας, φαντάζονται ότι τα ξενύχτια και οι ηδονικές απολαύσεις, θα γεμί-
σουν με ευτυχία τη ζωή τους.
Πόσο όμως πλανώνται τα καϋμένα τα παιδιά! Θέλετε ένα παράδειγμα: Ζούσε κάποιος φοι-
τητής με όνειρα μεγάλα. Η ψυχή του ποθούσε στο βάθος τον Χριστό αλλ’ αυτός την έτρεφε 
με τα ξυλοκέρατα της αμαρτωλής ζωής. Πίστευε ότι ο πλούτος, οι κοσμικές συναναστροφές, 
η πολυτέλεια του σπιτιού, το κομψό αυτοκίνητο και οι απολαύσεις που προσφέρει άφθονες η 
σύγχρονη κοινωνία, είναι το παν για την ευτυχία του. Όλα αυτά τα κατέκτησε σε λίγα χρόνια. 
Αλλά η ψυχή του έμεινε άδεια και έρημη. Και μια μέρα είπε σε κάποιο φίλο του. Όλα όσα έβα-
λα στο νου μου τα απόκτησα. Όμως δεν είμαι ευτυχισμένος. Μέσα μου έχω ένα άδειο, βαθύ 
πηγάδι. Με τι θα το γεμίσω;
Το παράδειγμα αυτό δείχνει ότι η ψυχή μας δεν ημπορεί να γεμίσει, χωρίς τον Χριστό, έστω κι 
αν διαθέτει πλούσια τα υλικά αγαθά.
Ο Χριστός που εξαγόρασε με το Τίμιο Αίμα Του τις ψυχές μας, έγινε ο Βασιλιάς των ψυχών 
μας. Ο Βασιλιάς και της δικής μου και της δικής σου ψυχής.
Έχομε όμως κάνει αληθινά τον Λυτρωτή Χριστό Βασιλιά της ψυχής μας; Του έχομε δώσει 
ολόκληρη την καρδιά μας;

ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗ ΣΤΗΛΗ 
ΕΠΙΜΕΛΕΙΤΑΙ Η ΚΑΤΗΧΗΤΡΙΑ

ΤΟΥ Ι.Ν. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
Κ. Κόμησσα Πολυδούλη
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Ευχαριστούμε την πολυάριθμη πελατεία μας που μας υποστηρίζει

ELLAS MEAT MARKET 
AND  DELI  LTD

ΕΛΑΤΕ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΜΑΣ ΓΙΑ 
ΟΛΑ ΤΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

674 PAPE AVE. ΤΗΛA. (416) 461-1211

Etablished Since 1977

Ολόφρεσκα αρνάκια και κατσικάκια 
από το Οντάριο “hand picked”

 Δεχόμαστε παραγγελίες για το Πάσχα
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(647) 295-5225

(647) 295-5225

Location: 1104B - 1100 O'CONNOR DRIVE     Phone: 437 - 262 - 9007

BUSINESS HOURS: 

Monday: 9:00 - 18:00
Tuesday: 8:00 - 19:00
Wednesday: 8:00 - 19:00
Thursday: 8:00 - 20:00
Friday: 8:00 - 20:00
Saturday: 8:00 - 20:00
Sunday: 9:00 - 18:00

Bakery Elite Pastry & 
Delicatessen

• Υπέροχες γεύσεις 
• Μοναδικά γλυκά
• Τούρτες για όλες 

τις περιστάσεις 
• Φρέσκα προϊόντα 

κάθε μέρα με 
αγνά υλικά και 
παραδοσιακές 
συνταγές.

• Διαθέτουμε 
μεγάλη ποικιλία 
ελληνικών 
προϊόντων.

1961 Kennedy Rd, Scarborough, ON M1P 5A2    Phone: (416) 754-7857

Ο ιδιοκτήτης και το προσωπικό του 
αρτοζαχαροπλαστείου “Elite Batery”  

σας εύχονται Καλό Πάσχα!


